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Daug Žuvo Ze- |
mes Drebejime Linksmų aledų Švenčių

San Salvadore Respublikoje Apie 200 
Žmonių Užmušta ir Apie 800 Sužeista

Visiems SLA.^Nariams, Darbuotojams, 
“ Tėvynės’ ’ Bendradarbiams, Skaitytojams 
ir SLA. Draugams Širdingai Linki

f Baisi Naktis Vii* 
I nijos Lietuviam

Didžiulės Kratos Liutuviškų Organiza- 
cijų Centruose ir pas Lietuvos Veikėjus

SAN SALVADORE, EI Sal
vadore respublika, gruodžio 21. 
— Praeitą naktį šį kraštą nu
siauto didelis žemės drebėji
mas. Pirmas žemės drebėjimas 
pasireiškė 9:44 vai. vakare. 
Drebėjimas labiausiai palietė 
32,000 gyventojų miesaą San 
Vincene. Pajutus drebėjimą, 
žmonės buvo apimti didžiausios 
baimės, nes čia ir žemė drebė
jo ir visos šviesos buvo užgę- 
sia, ir prie to, virš miesto buvo 
iškilęs didelis dulkių debesys. 
Pajutę didelį ir nepaprasti} pa-j 
vojų, žmonės bėgiojo, nežinoda-1 
□ii kur dėtis.

Pirmutiniai apskaičiavimai 
nusako, kad drebėjime žuvo ne
mažiau 200 žmonių. Sakoma, 
kad sužeistų

iki 800 
didelių 
Septyni 
si netoli sostinės San Salvado
re, v< 
Vincene mieste tik vienas bu 
dinkas likęs sveikas, 
nuostolių busią ir kitur.

žemės drebėjimo išjudintas 
pradėjo veikti ir ugniakalnis 
Santa Rita. Jei ugniakalnis iš
silietų — dar daugiau nuosto
lių pasidarytų. Origfcialis dre
bėjimas jau pasikartojo kelis 
sykius, bet jei ugniakalnis 'ne
nustos veikti, tikimasi dar dau
giau sukrėtimų.

Valdžia ir Raudonasis Kry
žius deda pastangas nukentėju- 

skaičius sieksiąs sius gelbėti.

Kinijoje Sukilimas 
Plečiasi

SHANGHAI, gr. 22. — Su- 
kilimas prieš Kinijos centrali- 
r.ę valdžią prastidė'o i.r Kansr; 
provincijoje. Tos provincijos 
sostamiesiy Lanchow valdžia 
jau nuversta. Sukilimui vado
vauja Klusu provincijos guber
natorius gen. Yu Hsueh-chung.

ypatų. Taipgi padaryta 
medžiaginių nuostolių, 
miesteliai, kurie randa-

REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.
3A’ 

pauare ūimzn 
Vilniaus liet

eik galutinai sugriauti. San IBaigėsi Komunistui Ispanijos Civilio Byla Lietuyoje Kar() žinjosKaro Žinios
Kapos Viešų Dar 

bu Lėšas

Lapkričio mėn. 23 ir 25 d.[šikšnio, A. Cicėno, agr. J. Jan- 
jjj lenkų politinės policijos agentai į kausko. „Kultūros” draugijos 

padarė .didžiules kratas visose! pirmininko A. Krutulio. .Jauni- 
:uvių draugijose, į-jvno Draugo”, A. Buroko, stud, 
žymesniųjų lietuvy- P. Viščiuno ir stud. Br. Račius- 
lietuvių draugijose, ko butuose. Kratos buvo šven- 
žymesniųjų lietuvy- 
butuose. Kratos bu-

Žuvo Lietuvos 
“Karalius”

KAUNAS. — Pernai Utenos 
apskr., Anykščių ir Kovarsko 
apylinkėse buvo surasta slapta 
komunistų organizacija. Polici
ja suėmė 50 tos organizacijos 
narių, kurie gruodžio mėn. pra
džioje buvo teisiami kariuome
nės teisme. Slaptosios komunis
tų organizacijos vadas, Jonas 
Vidžiūnas, buvo nubaustas 10' 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo, 
penki komunistai — po 8 metus 
sunk, darbų kalėjimo, keturi — 
po 6 metus sunk, darbų kalėji
mo, 8 — po 4 
bu kalėjimo, 
mis sunkiųjų 
tojo kalėjimo 
kaltinamieji
Taip komunistų nemažas skai
čius yra žydų.

Madrido. Pozicija Tvirtėja.
MADRIDAS, gruodžio 20. — 

„New York Times” korespon- • 
dentas praneša, kad Madrido; 
gynėjų pozicija dabar yra stip
resnė, negu kelios savaitės at
gal.

Gruodžio 20 d. sukilėliai 
mielėmis smarkiai bombardavo 
Madrido priemiesčius iš šiaur-; 
rytinės ir šiaur-vakarinės pu
sių. Pirmyn tačiau nė kiek ne- 
pažengė. Faktinai ir per visą

WASHINGTON, D. C. — Pa
sikalbėjime su spaudos atsto-

I vais, pre
■ kė, kad nuo Naujų Metų iki bir 
i želio 30 dienai užteks 
i $500,000,000 viešiesiems 
piniams darbams. Todėl

Ispa-

metus sunk, dar- 
kiti — mažesnė- 
darbų ir papras- 
bausmėmis, o 25 
buvo išteisinti.

praeitą savaitę sukilėliai nieko planuojama .nukiisti

NANKING, Kinija. — Gruo
džio 20 d. Kinijos centralinė 
valdžia paskelbė, kad sukilėlis 
generolas Chang Hsueh-liang 
esąs banditas, kuris suėmė Ki
nijos diktatorių Chiang Kai- 
steką, nuvykusį i Shensi pro
vinciją ir laiko jį ten Sian’o 
mieste jau apie savaitė laiko.

Kinijos centralkiė valdžia rei

KAUNAS. — Nesenai 
nijoje buvo sušaudytas nuver
sto Ispanų karaliaus Alfonso 
XIII pusbrolis princas Alfno- 
sas de Leono. Jo vardas Lietu
vos visuomenei yra žinomas, 
nes jis buvo kandidatas į Lie
tuvos sostą. Mat, 1918 metais 
lietuvių veikėjų būrelis Šveica
rijoje jau sprendė Lietuvos Ne
priklausomybės klausimus ir 
busimuoju Lietuvos vadovu nu
matė kviesti karaliaus Alfonso 
XIII pusbrolį princą Alfonso 
de Leono, kurio kandidatūrą 
tada buvo pasiūlęs grafas Tiš
kevičius. Pasiūlymą būti Lietu
vos karalium princas Alfonsas 
de Leono buvo priėmus ir 'net

kalauja, kad suimtasis diktato- i buvo pradėjęs mokyt s lietuvių 
rius butų paliuosuotas, o jei tai! kalbos. Tačiau atėjus lemia- 
nebus padaryta — atsiųsta ka-! mam laikui, Lietuvos valstybės 
riuomenė prie Sian miesto pra-į atgaivintojai pasirinko demo- 
dės miestą pulti, kad suimtąjį! kratinę santvarką. Del to at- 
diktatorių paliuosuoti. Miesto puolė ne tik Alfonso de Le- 
puolimui jau du sykiu buvo pas i ono, bet ir vokiečių princo Ura- 
kirta diena ir valanda, bet vis! cho kandidatūros, 
dar susilaikoma, laukiant, gal 
diktatorius bus paliuosuotas ir į 
del to neprisieis civilį karą pra
dėti. Tuo tarpu vedama derybos ■ 
su generolu Chang Hsueh-liang, j 
kokiomis sąlygomis jis suimtą- Į
jį diktatorių paleistų. t LONDONAS. — Gruodžio 18: stybes nesilaiko savo pasižadė-

--------  d. Anglijos parlamente svarsty
ta Ispanijos klausimas. Angli-

Auka Dariaus-Gi 
rėno Paminklui

KAUNAS. — Kauno kapinė
se pastačius Dariaus ir Girėno 
kūnams palaidoti mauzoliejų, 
miesto savivaldybės sodinin
kystė papuošė jį, apsodino pal
mėmis ir kitais dekoratyviniais 
augalais. Visa tai miesto savi
valdybė paaukojo didvyrių ka
po — mauzoliejaus papuošimui. 
Didvyrių mauzoliejus yra bran
gus visai lietuvių tautai. Del to 
organizacijos ir atskiri asme
nys rūpinasi jį tinkamai sut
varkyti. Pati Kauno miesto sa
vivaldybė yra pasirįžusi kasmet 
Dariaus ir Girėno mauzoliejų 
puošti, o reikalui esant, jį ir 
tvarkyti.

Anglija Bara Europos Valty bes už 
Gelbėjimą Ispanijos Civiliam Kare

TOKIO. — čia gauta žinia, 
kad gen. Chang Hsueh-liang už i°s užsienio reikalų sekretorius . « _ • V • TT   - • • _ •
paliuosavimą diktatoliaus rei
kalauja $30,000,000.

SUNKIAI SERGA PO
PIEŽIUS.

VATIKANO MIESTAS. — 
Romos katalikų galva, popie
žius pastaruoju laiku labai sun
kiai serga. Jau bėra mažai vil
ties, kad jis pasveiks. Vatikane 
ir kitame katališkame pasauly 
jau plačiai kalbama apie naują 
popiežių, kuriam vyriausiu kan 
didatu numatoma .nesenai Jung 
tmėse Valstijose besilankęs 
pos sekretorius, kardinolas 
celli. Dabartinis popiežius 
yra 78 m. amžiaus.

pa- 
Pa- 
jau

i Eden’as paaiškino Ispanijos rei 
' kalų stovį ir įspėjo Europos vai 
stybes, o ypatingai Vokietiją, 
Italiją ir Sovietų Rusiją nesi
kišti į Ispanijos vidaus reika
lus. Ponas Eden pareiškė: „Vi
sų tautų pareiga nesikišti Į is- 
pnų naminius reikalus, nes jie 
patys gali išsilyginti tarpusa- 
vius tragingus nesusipratimus 
ir be svetimų pagelbos”.

Ponas Eden’as pripažino Eu
ropos valstybių nevykusį nesi
kišimo žygį. Jis pareiškė, kad 
Europos valstybės susitarė sto
vėti atokai nuo Ispanijos civi
lio karo. Net sudarė tam atatin 
karną komitetą. Bet, galima sa
kyti, kad iki šiol tikslas neat
siektas, nes pasižadėjusios val-

jimų. Minimas komitetas ne
turi tame darbe reikalingo 
spartumo. Skubių reikalų svar
stymas atidėliojamas. Tuo tar
pu gi iš visų valstybių siunčia
ma Ispanijos sukilėliams ir lo- 
jalistams pagelba. Jau gyvai 
aiškėja, kad šiandien Ispanijoje 
kariauja .daugiau svetimų kraš
tų savanoriai. Tas reiškia, kad 
svetimi imasi tvarkyti Ispani
ją, o pačius ispanus nubloškia 
i šalį.

Ponas Eden’as pareiškė, kad 
Auglija stovi už griežtą neut
ralumą ir ne dėlto, kad rodžius 
savo silpnumą, .bet dėlto, kad 
užtikrinus Europoje ramybę ir 
taiką. Anglijos vyriausybė ieš
kanti naujų neutralumo meto
dų ir jis tikisi, kad tai bus su
rasta. O tas bus naudinga visai 
Europai. i

■nelaimėjo.
Gruodžio 

turų būrys 
bardavo, 
juos nuvijo
jokių nuostoEų nepadaryta.

staigose ir 
bes veikėjų 
įstaigose ir 

: lies veikėjų
vo padarytos Tautiniame Vil
niaus lietuvių komitete, lietu
vių mokslo draugijoje, „Ryto” 

kooscveltas i.ssireiš-, draugijoje. Lietuvių
šv. Kazimiero 

išleisti. įuvjy labdaryl,ė
p, sei- ]jeįuvjų n.okytojų seniinarijoj’e, 

tos su- 'pauį,njo komiteto
ka. intos 'neišeitų nė po $100,000,000 K staSi(1> ku„ K cil(iro> kun 

. kas mėnesis. Iki šių metų gruo-|pr. Bieliausko, kun. prof. V. 
į džio pradžios pašelpiniams 
[WPA darbams iš valdžios iždo 
per mėnesį buvo išleidžiama 
$162,000,000. Todėl išrodo, kad 

i daugiau,
negu trečdalis pašelpų lėšų. Jei

draugijoje, 
draugijoje, lie- 

draugijoje,

pirmininko

1 Taškuno, Maceikos, V. Budrevi- 
čiaus, Dr. V. Leleikos, adv. Juk 
nevičiaus, Vytauto Didžioojo

i gimnazijos direktoriaus M.

čion i ų lietuvių įstaigose. Kratų 
metu pas visus buvo daroma 
smulki revizija visų turimų 
•daiktų, knygų, dokumentų ir lt. 
Dalydami kratas, lenkų politi
nės policijos agentai sakydavo, 
kad jie tikriną, ar lietuviškos 
organizacijos ir jų veikėjai nė
ra prasilenkę su valiutų įstaty
mu. Tuo taqiu dar nežinoma, 
ar kas nors įh> šių didžiulių k ra 
tų buvo suimtas ir koki yra tų 
kratų daviniai.

Norėdami i o žiau-

(Užbaiga ant 6 pusi.»

19 d. sukilėlių lėk- taiP butl-': tai iš vieSųjų da,bų i
vėl Madridą bom- 

Lojalistų lėktuvai 
šalin ir šiuo tarpu

butų prašalinta 
bedarbių, 
protestų. 
Jungtinių 

; ferencija,

apie 830,000 j 
Del to kila nemaža : 
Užprotestavo net ir j 

Valstijų Majorų kon- 
kurios

Nauji Lietuvos j Milionierių Skai 
čius DidėjaPiliečiai

KAUNAS. — Lietuvoje WASHINGTON,
valdžius

Sušaudė Lojalistų 30 Kunigų.

BILBAO, Ispanija. — Gruo
džio 48 d. sukilėliai sušaudė 30 
kunigų už tai, kad jie buvo iš
tikimi Ispanijos respublikos: 
valdžiai.

Reikalauja -Nesiųst Pagelbos.
LONDONAS. — Anglijos už

sienio sekretorius, p. Eden, 
praeitą savaitę net du sykiu 
pareikalavo, kad Vokietija taip 
atvirai nesiųstų savo kariškių 
Ispanijos sukilėlių pagelbai. 
Gruodžio 19 d. p. Eden paskel
bė, kad paskutiniu laiku per 
Cardizą ir kitas prieplaukas 
Vokietija nusiuntusi 6,500 savo 
karių. Sulig paskutinių žinių, 
dabar sukilėlių eilėse kariauja 
tarpe 12,000 ir 15,000 nacių 
mijos karių.

ar-

18

Nepatenkinti Valstybių 
Elgesiu.

MADRIDAS, — Gruodžio 
d. paaiškėjo, lead Ispanijos val
džia . esanti labai nepatenkinta, 
kad Anglija, Francija ir kitos 
valstybės juos stato lygiomis 
sū sukilėlių vyriausybe. Jie aiš
kina, kad tik jų valdžia yra tei
sėta, o. sukilėliai yra tik kaipo 
tokie ir su jais skaitytis nėra 
reikalo.

D. C. — 
kad gruo- 

laivas Espa- 
uostą, kuris 

Laivas

Šaudė i Amerikos Laivą. 
WASHINGTON, 

Gauta pranešimas, 
džio 18 d. sukilėlių 
na apšaudė Gi j on
yra lojalistų rankose, 
paleido kelis šuvius, kurių vie
nas nukrito netoli . Jungtinių 
Valstijų laivo. Tačiau nėra Įro
dymų, kad but buvę tiksliai 
Amerikos laiva šauta.

i

Nuskandino Rusų Laivą. 
MASKVA.

tę sukilėliai nuskandino rusų 
laivą Komsomol. Rusų valdžia 
del to įvykio rengiasi imti tam 
tikrus žiigsnius.

- Praeitą savai-

d£.

D. C. — 
taksų biu- 

1934 metais 
i ose t * k 33

pirmininku vena keli tūkstančiai svetimša- į Federalcs
New Yorko miesto majoras La- lių, kuriems sunkiau gauti dar-; ras praneša, kad 
guardia. !bo ir bendrai Kunkiaw dalyvau- Jungtinėse Vahst

. \ ----------- . ti viešajame gyvenime. Mat,(asmenys uždirbo p» milioną do-
’’A 1 . i norint gauti pilietylię, Lietu vo- lerių. Tai buvo blogi metai, sai-

V>rCSia AUITlODlllSty jp ,eikia išgyventi nemažiau, kuojant
Didelis Streikas i kaip 10 metų, šį laiką išgyve- 

 i nūs ir nepadarius jokio nusikal-
WASHINGTON, D. C. — Jei 1 Lmo, svetimšalis gali gauti Lie- 

netrukus automobilių korpora- tuvos pilietybę. Kasmet piliety
bė suteikiama keliems šimtams 
žmonių. Ir šiemet pilietybė bu
vo suteikta 1,185 asmenims, 
kurie dabar'yra nauji Lietuvos 
piliečiai.

cija, General Motors, neduos 
savo darbininkams teisės per 
jų išrinktus atstovus derėtis 
su samdytojais del algų ir kitų 
sąlygų, tai bus paskelbta vie
nas .didžiųjų automobilių indus- į 
trijos streikų, kuriame dalyvu-• 
mą ims apie 211,000 darbinin
kų. Tai pareiškė Industrinių 
Unijų Organizavimo Komiteto 
pirmininkas, p. J. L. Lewis.

Jis taipgi pareiškė, kad dar-; 
bo santikių įstatymas
šaly užtikrina darbininkams teiįliteto sutartį, pastaruoju laiku niai

KONFERENCIJA SVARSTO 
EKONOMINIUS 

SIMUS.

ekonominiu mastu. 
Praeiti, tai yra 1935 metai, šiuo 
žvilgsniu buvo kur kas geresni, 
nes per tuos metus po milioną 
dolerių uždirljo jau net 21 as
muo. Tačiau 1929 metais (ger
būvio metais) uždirbusių po 
milioną dolerių buvo net 513 
asmenys. Kai 'ne kaip, bet mi- 
lionierių skaičius vėl auga. Tas 
rodo, kad einame į goresnius 
iaikus.

KLAU

BUENOS AIRES, 
Visos Amerikos 

visoje i konferencija, priėmusi

sę nevaržomai organizuotis į 
savo unijas ir su pagelba ben
drų atstovų derėtis su savo 
darbdaviais. Bet General Mo
tors korporacija tą įstatymą 
mindžioja, unijistus persekioja
ir verčia juos įstoti į darbda-jmui ateinančiame preliminaria- milionas litų, 
vių valdomas unijas. 1 me posėdy.

Argentina, 
valstybių 

neutra-

Kauno Ligoninei 
1,000,000 lt.

KAUNAS. — Projektuoja- 
Kauno centrinei — di- 

svarsto ekonominius klausimus.; džiausiai Lietuvoje ligoninei, 
Dabar įvairus komitetai posė- j kurios projektai parengti yra 
džiaus, kad baigti savo darbą, i paskelbtas konkursas statyti, 
o ekonominis komitetas priimi- iš ateinančių metų švietimo 
nes įvairius pasiūlymus pabe- ministerijos nepaprastųjų išlai- 
kimui konferencijos apsvarsty- dų sąmatos paskirtas vienas 

Ligoninę, kaip 
žinoma, yra nusistatyta pasta- 

i tyli Kauno šiaurinėje pusėje, 
: netoli šv. Luko ligoninės.Latvija ir Estiia Nenori Sovietų 

Rusijos Siūlomos Globos KALĖDOS RODO LAIKŲ 
GERĖJIMĄ.

WASHINGTON, D. C. — 
Suplaukę iš viso krašto daviniaiRYGA. — Gruodžio 18 d. So- Pabaltijo valstybės padarys sau Į 

vietų Rusijos atstovas Lietuvai gurno sutartis su Sovietų Rusi- ,j(j met|} Ka|-Jos hus
atšauktas Moskvon. Tuo atsto-Ua* ® Rusija visuomet pasirjžu- 

! si ginti Pabaltijo valstybių ne
priklausomybes. Taipgi jis nu
rodė siaučiančius Europoje ne
ramumus. Sakė, kad be saugu- , i> MM>

' mo sutarčių sali kilti rimtas m , ' • . . . Tai busi pavojus Pabaltijo valstybėms. ; 
j Tačiau Latvijos ir Estijos , . .3 _. . do, kad.1 pusoficialė spauda dabar Kars-

vu buvo Karskis, kuris Lietu-1 
voje Rusiją atstovavo per šešis 
metus. Prieš apleidimą Kauno, 
Karskis turėjo pasikalbėjimą 
su lietuvių spaudos atstovais.: 
Tame pasikalbėjime jis pareis-i 
kė, kad Lietuvos draugingumas į 
su Sovietu Rusija yra begalinai: f- *”7’V„, ‘ . i kiui atšovė, kad Pabalti jos val-
svarbus faktorius šiaurrytines / 
Europos taikai. Sako, kad Mas
kva labai įvertina Lietuvos pas
tangas kelti kolektyvio saugu
mo paktus.

Besikalbant, Karskis pareiš
kė pageidavimą, kad ir kitos

linksnios, nes sulig surinktų 
statistikų išrodo, jog viso kra
što piliečiai Kalėdinėms dova
noms praleis apie $5.000,030,- 

(penkis bilionus doleriui, 
pirmos linksmiausios 

po 1929 metų. Tas ro- 
laikai žymiai taisosi.

CHICAGO, ILL. — Sausio 
stybes nusistatę būti neutralė- lg 2() jr ,, <h| m čj.( 
mis ir jos nereikalingos Rusijos. ivyfc. nacionalis kataliku> pr0_ 
glows. Estijos laikraščiai dar l . -1 j i...., . ! testonu ir žydu dvasininku tr
pridėjo, kad lai Karskis, sugri- .. .. .. • , •’ pasauliečiu suvažiavimas, kurį 
žes Maskvon, praneša, kad Ru- .1 . saukia taip vadinama „Amen-
sija turi žiūrėti savo, o ne Pa-1 _ _J ’ can Forward Movement orga-
baltijo valstybių reikalu. . .. . ,___* * 1 mzacija, kovoti komunizmą.
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raitai skiriami „Trynei* turi ^rati 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raitus

Viii 
dančiami
Uwtau> paraiu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu-
fb*. Netinkam: spaudai smulkus raitai — ko 
rdbpoiidenėijos. eilės, pranesifnii ir lt., naiki- 
saana ir aotoriams negražinama, jei nėra pfi- 
d*ta palto ženkleliu jy sugrąžinimui.

ŽMONIŠKUMO ŠVENTS
Kalėdas galim.i skaityti tikro 

žni'»niškiimi» švenp* visose tautose, 
v Įsos* tikybose. Krikščionybės su

yra : 
ŽlIlO-*'»/< A įfi IOS

ilt'ilis.

Am nelaim 
žmonių v ra gvv«-mme.

mi g» ra valia, gerais 
kiliems žmonėms butu

tariau, labai maža 
kurie ši obal- 
kurie pasižy- 

kad
rng-ramu ir 

went i.
Tingai mažiausiai giros v 
na tų žmoniu tarpe. knri< 
ginusiai prisidėt i prie sudarymo ra
mybės ir laimės žmonijos gyvenime.

\ isame žmonijos gyvejiimi

d:ui-

isi-

lios. garliės. ’ 
mus. Nei m 
tiai persiėmę 
Dili ir tautu 
apsvaigę šilo 

' mis pusėmis

vžuėiai. eiliniai 
šituo pikiu. O 
vadai-val<b«nai 
pikio nuodais.

žmone-

Tiesiog

kankinimai ir kentė- 
mto amžiaus civili- 
as žmogus nepajėgia 

žmoniškumo laipsnio pasiekti 
ir lebegy vt-na puslaukinio žmogaus 
žiaurumo stadijoje savo liksiu be

JlHliil

laukilsini .sutvėrimai 
sididžia vinių kalba 
ją ir garsiai .skelbia

eivilizaci-

taigi tikro žmoniškumo gyve
nime labai maža. Koks kilnus, ma
lonus ir ianningas gyvenimas galėtų 
b pi. mums pannio Kalėdą šventės 
Mntinienias. kuris bent dalinai at
pildo ledu pavijusius žmoniškumo 
jausmus, kuomet Kalėdų šventės

liiis. Kaleną šventes sentimentas 
pasiekia net didžiausius beširdžius 

iors silpna kibirkštėlė žmonišku* 
ir ją jausmus sušildo.
Jei visuomet žmonijos gyveni- 
galiotii inkis žmoniškumas, to- 
gera valia, tekis draugiškumas 
avo artimo atjautimas, kokius 
iro Kalėdą šventės sentimentas,

kokis puikus ir laimingus žmonių 
gyvenimas butu! Bet ar žmonija 
kuomet nors to susilauks, tai klau-

:r
m«»

ii H

ir

•Šiandien žmonija nuo tokio laimin
go gyveninio lygini toli stovi, kaip 
kad stovėjo anais laikais, kuomet 
Kalėdą šventės .sentimentas užgimė.

Nei krikščionybė, nei civilizaci
ja nepajėgė nugalėti žmogaus pri
gimtu egojistiniu jausmu ir savi
meilės bei neįstengė Įvesti ji Į tikro
jo žmoniškumo palaimos minus. 
Žmogus lebeklajuja tose pačiose be
širdiškumo ir žiaurumo pelkėse, ku
riose kląjojo tūkstančiai metą atgal.

--------- 0---------

APLIKANTŲ Į SLA. PRIĖMIMAS
SL.L konstitucija ir pereito 

Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
nutarimas nauju aplikantą i SLA. 
priėmimą pirmiausiai ir svarbiau-

kuopos aplikantą priima neišpikįę 
visą konstitucijos nurodomą reika
lavimą iš aplika.nt<». tuomet .susida
ro bereikalingi nesmagumai ir kar
tais net piktumai, kuomet Centro 
Raštinė turi grąžinti aplikacijas 
pilnam ją išpildymui arba kuomet 
priseina pareikalauti dokumentu 
amžiaus Įrodymui, kaip tą nusako 
konstitucija. Tokiu atveju pikfos 
valios žmonės pradeda visokias insi-

retoriu bei Daktarą Kvotėją viso
kiais nebūtais dalykais.

Kuopą pareiga daboti, kad pa
duodama aplikanto aplikacija butu

kiekvieną joje pastatytą klausima.

Aplik.acijoje surą.lyti klausimai ąe 
šposams — jje vibi reikalingi, juos 
sudarė Susivienijuiio reikalą vedi
mo praktika. Ypatingai kuopą or- 
ganizatoriapis ši pastaba įsidėmėti
na. P/.ši aplikacijoje klausimai tu
ri būti pilnai ir teisingai atsakyti.

l*o aplikacijos pridavimui se
kama kuopoms pareiga konstitucija 
nustato gauti iš aplikanto - jo am
žiaus autentiškus irodymus, jei ap- 
likanta> yra 40 metu amžiaus ar vir
šaus. Konstitucijos .skyriaus 1 
|>ą ragrą f o 3-ci< >. į»ub-Į >a ra grafas 
nusako sekamai:

įf'kruuas kandidatas, jei 
yra Ąp oiętut amžiaus, ar dauyiauyra ip mytu amžiaus, ar dauyiau, tu
ri taipyi sudtti yltnimo metrikus ar 
kitus užtektinus prirodymus, kuo
met. ir kur yra gemes.”

Šiluos aplikanto amžiaus įro
dymui dokumentais išreikalauti iš 
aplikanto pareiga kuopą pirm pri
ėmimo tokio aplikanto. kuris yrą 
41» metu amžiaus ir viršaus. Tokie 
dokumentai turi būti prisiųsti SLA. 
Sekretoriui kartu su aplikacija, kad 
SLA. Centro Raštinei nereikėtą tu 
dokumentu reikalauti ir pyktis su 
kuopą sekretoriais ir aplikantais. 
Tuomet nereikės politiniais sumeti
mais fabrikuoti visokius priekaištus

Tiesa
lai'o griežtai reikalaujama amžiaus 
Įrodymo tik iŠ tokių aplikantą. del 
kurių amžiaus teisingumo kildavo 
abejonės. Mat pasitikėta lietuviu 
teisingumu ir nenorėta perdaug ap
sunkinti įstojančius aplikantus. To
kia tvarka buvo Įsigyvenus nuo pat 
pradžios dabartinės konstitucijos 
priėmimo.

Pradėjus* tačiau, valstijų ap- 
draudos deparlami'iilams primygti
nai nurodyti peraugsią SLA. narių 
mirtingumo laipsni. SLA. Sekreto-

dijliptį priežastis tokio perangsto 
fiiiriingumo. Ir viena t n priežas
čių surado, kad daugelis SLA. na
rių sumažino savo amžių Įstodami Į 
Susivienijimą. Sulig SLA. konsti
tucijos pątvąrkymų iki Šiol mokėta 
'sumažinta į >< u ui rtinė pašei | >ga via r ns 
tokių narių, kurią sumažintas am
žius susektas po jų mirties. Nors 
•okiu atveju pašeipgayiai stengiasi, 
sumažintą amžių slėpti nariui mi
rus, bet vis tik susekama gana dide
li o skaičiaus nariu sumažintas am- 
•'ius. Susektas viioias miręs narys 

net 20 metą, 
amžių nuo 5

<av»» amžių sumažinęs 
Kad nariai sumažinę 
iki 10 metu, dažnai 
sekti.

Aky vaizdi >je tokios padėties, 
Įvykusiame pradžioj šią metu savo 
suvažiavime Pildomoji Taryba svar- 
stę šį reikalą ir nutarė griežtai lai
kytis konstitucijos patvarkymu su
lig aplikantą amžiaus irodyąio. In
terpret uodama konstitucijos provi- 
ziją apie kitus užtenkamus tikro 
amžiaus prirodymus. Pild. 'Caryba 
nutarė, kad be gimimo metriką ga
lima skaityti užtenkamais amžiaus 
Įrodymais v<idybu metrikus, piliety
bes j >opi era s ir kariuonienėje tarna
vimo liudymus. Nors pilnai aute- 
tinškais aąižiaus įrodymais yra tik 
gimimo metrikai, bet vis tik ir Pil
domosios Tarybos nutarti dokumen
tai jau neleis a plikant ui aniži suma
žinti tiek, kiek galima be tu Įrody
mu sumažinti.
.' ! I/O

ir visos kuopos turi šitai atsiminti 
ir reikalauti, kad amžiaus prirody
mo dokumentus priduotu kartu su 
aplikacija visi tie aplikantąi. kurie 
yra 4(1 metu amžiaus ar viršaus. Tai 
konstitucijos patvarkymas, kurį 
griežtai pildyti yra nutarusi Pildo
moji Taryba. Apie kitas kuopą pa
reigas nauju aplikantą priėmimo 
reikalu pakalbėsime kitu kartu.

------ ą_-----

NAUJOS SLĄ. RgOBLEMOS
Vienas žynius SLA. veikėjas 

rašo „Tėvynės*’ redakcijai sekamu 
reikalu :

laiškus SLA. viršininkams. Bet pa 
maniau, kad gal taip reikia persta

jais, tokiais kankiniais, kad jie už 
Susivienijimą tik kovoja ir nenuils
tančiai dirba. Bet kuomet ateina 
Pildomosios Tarybos yinkimai, tai 
tie patys ,save nuskriaudę SLA. la
bui viršininkai brukasi atgal į tas 
,ne pavydėtinas* vietas. Bent prie 
dabartinės SLA. Apšvietus Komisi
jos SLA. organas neprivalėtu .blio- 
fuoti’ narius kokiomis ten proble
momis. Jei yra kitaip, tai paaiš
kinkite tiis problemas.”

SLĄ. organo redakcija niekuo
met neoperavo ir neoperuoja „blio- 
fais”. Skaitykite Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo protokolą ir pa
tys sužinosite kokias problemas S. 
L. Ai viršininkai sutinka ir turi jas 
išspręsti. Protokole rasite net ke
turių valstijų apdraudos departa
mentų reikalavimus, kurie liečia, net 
koiistitueijos patvarkymus. Ar tai 
nėra rimta problenia, kuomet depar
tamentai reikalau, 
mus organizacijos 
susiaurinant

Įvesti pakeiti- 
administraviine, 

organizacijos teises, 
konstitucija kitaip 

patvarko? Ar nėra 
rimta problema, kuomet departa
mentai nurodo SLA. nariu mirt i il
gumo peraugsią laipsnį ir reikalau
ja Įvesti nariams augštesnčs mokes
čiu lentelės duokles, jei negalima ki
tu budu mirtingumo sumažinti? Ar
ba vėl, peniai departamentai užgy- 
rė naujus narystės paliudijimus, ta
čiau šiemet tie pątvs departani<-ntai 
jau reikalauja juos keisti ir papil
dyti net tokiomis 
t*ios prięštąra u ja

proyizi jomis. ku- 
SLĄ. konstituci

jos pat vąrkymanis. Ąr čia neiti ti la

sudaro įr medžiaginius nuostolius? 
Pele to pridėjus ekonominio su.nk- 
laikio sudarytas Susiyie.ni.iiiniii fi
nansines problemas, tai ir turime 
tokią padėtį, su kuria priseiąa visu 
rimtumu skaitytis. Kad tokias pro
blemas su panda organizacijai iš
spręsti. pri.seina nemaža galvosūkio 
pridėti.

rnė. tai SLA. veikėją vienpusišku
mus i V Į visą org’unizaci jos ir jos vir
šininku veikimą, žiūrėjimas pro 
siaurai rodančius partinius akinius.

------o------
BAISI TIKROVE

J h u apie* pę.nki mėnesiai Ispac 
iii joje liejasi žmonių kraujas. Per 
tuos penkis mėnesius be pasija i Įėji* 
mo. be atodairos brolis broli žudo. 
Per tą laiką jau sugriauta daug Is
panijos kąimą, njiestelių ir miestip 
Paskutinėmis dienomis griaunama 
gražioji s<?stiuė Madridas,"kurio iš
tisas ketyirtądalįs griuvėsiuose te
riogso. Paskutiniąi prąpęšimai nu
sako, kad civilio karo dėka, virš 
50(1000 išžudyta įę sulupiUta.

Už ką brolis broli žudo? Ko tenai 
svetimą kraštu legionierįai kantiolė- 
mis, bombomis Ispanijos žemę dras
ko? Ispanijos civilis karas — dvie- 
ją klesti kova. Tonai grumiasi dvie
ju diktatūrą šali.niąkak Jiems talki
ninkauja tą pačią diktatūrų šalinin-

nija pilna svetimo inklu

svetimi žmones. Išrodo, kad Ispa-
• J■* t •* " . ’ ■•I ’ * •

tlijos civilis karas lyg kokia preliu
dija dideliam, pasauliniam įvykiui. 
Čia. rodos. tik bandoma karo jėgos, 
mėginama naujoviški karo pabūk
lai. kad jais netik Ispanija, bet ir 
visą pasaulį griauti.

Ispahija tik apie 160.000 ket
virtainiu niylią plotas. Bet tainv, 
palygitianiai, inažainę plote tik per 
penkis mėnesius virš pusė miliono 
žmonių išžudyta ir sužąlota. Kiek 
gyvybių žųtiį ir kaųčiu žmonijai

lio karo ugiiis pęrsiinestu į platųjį 
pasaulį ?! To šijąidięn nįękaę neap
sakytu.

Šioje valandoje ^unku pąstikyti 
kurios diktatūros — kairiosios ar 
dešiniosios — šalininkai Ispaąij<!S 
karą laipios. ^vaibiaiĮsĮą. tačiau, 
šis karas klausimą yIsa.pi pasauliui 
staĮo, tai ar jis baigsis Ispanijos | 

lais. ko tik nepasiimčiau užuojautos kentėjimais ?

,,Perskiiitęs .Tėvynės’ redakci
jos rašinį, kuriaihe tikrinama, kad 
įlabartiąei Pildomąjai Tarybai pri- 
seina grumtis su labai rimtomis 
pj’oldeinonąs organizacijos reika

Kipras Petrayskas — L|etu-
visko Liriziąo Reiškėjas 2^

-------- :—:— mo” visuomet gali virsti galin
gu „luilissinio”. Vaidyba: san
tūri. operiškai stilinga, o kar
tu liudyjanti apie stambų sce
nišką takutą.

Tariau kas svarbiausia — vi
sa tai Dievo suteikta tokiu 
gausumu, kad gavosi pasaulinio 
masto artistas, harmoningas, 
užbaigtas, suliejęs visus savo 
davinius į vieną organinę visu
mą.

Kipro Petrausko asmuo mu
sų operos istorijoje — tai ej>o- 
cha. Jis ilgiems laikams nusta
tė itin augštą dainininko verti
nimo kriterijų, pakėlė reikala
vimus. Jis ne tik sukūrė musų 
operą: jis ilgam jieriodui sutei
kė jai dideliam pasaulio coatrui 
tinkamą lygi

Apie Kiprą Petrauską rašyta siranda pakilimo, dramatizmo 
pas mus daug: recenzijų, straip mokama 
snių, išleista ,net didžiulė mono
grafija, ir šiaip mažai kas gali 
susilyginti savo populiarumu su 
musų dainium jubiliatu, mažai i 
kas turi įgijęs tokią visuotiną' 
l>agarbą ir meilę visam krašte, i 
Kipras Petrauskas yra, rodos, 
vienintelis musų menininkas,: 
turįs tikro, visų pripažinto tau
tos artisto vietą: jo organiškas 
reikalingumas musų kraštui, jo 
glaudus ryšiai su tauta visiems 
ai š k ų s, n ea he j oti n i.

Kuo gi aiškinama ši išimtina, 
organiškai pagrįsta Kipro mo
ralinė padėtis Lietuvoje? žino
ma, visų pirma augštu jo meno 
lygiu, <nes musų žmonės nela
bai temėgsta savuosius meni
ninkus; jie nusilenkia tik iš 
tikro pirmaeilėms jėgoms. P>et 
tai ne viskas. Nors K. Petraus
kas atstovauja meno rūšį musų 
tautai gvetimesnę, būtent ope
rą ii- yra verčiamas dainuoti 
svetimą muziką, vaidinti nelie
tuviškus, bendrus, europiškai 
operiškus tipus — tai vis dėlto 
jo dainavimas ir asmeny kiek
vienas lietuvis jaučia kažką iš 
esmės, organiškai lietuviško, 
savo.

Lietuvių tauta — lirinė tau
ta (bent dabartinioje savo plė
totės stadijoje); lirizmu dvel
kia musų liaudies dainos, liriz- 
mu persisunkusi ir . musų po
ezija. Tas melanch ulinis, s va jin 
gas lirizmas ir Kipro Petrausko 
dainavime; jis išugdytas jame 
jo pirmutiniame gyvenimo eta
pe, jis prisigėrė jo iš lietu vis
ką ežerų, miškų, pievų, po ku
rias jis klaidžiojo savo vaikys
tėje, kurių nepamiršo ir vėliau, 
karštai mėgdavęs gamtą, o 
ypač melancholišką Lietuvos 
landšaftą.

Galime drąsiai tarti, kad Kip
ro Petrausko muzikalės kultū
ros užuomazga įgyta ne Petra
pilio Konservatorijos rūmuose. 
Prrmintyvi Lietuvos aplinkuma 
davė jam viską, ką tik galėjo, 
kad įkvėptų jam meniškos kū
rybos kibirkštėlę; ši lietuviškos 
gamtos, Lietuvos bažnytėlių ap 
linka sukrovė nuotaikos loby
nus jo sieloje, iš kur jis vėliau 
galėjo semti savo silgestyvę, 
klalisytojus žavingą jėgą.

Kipro tėvas, Jonas Petraus
kas, buvo apsišvietęs ūkinin
kas, mokėjęs įvairių amatų, o 
vėliau tapęs geru vargonininku, 
uoliu chorų organizatorium ir 
dainininku. Kipro inotina Juo- 
zapata Rastenytė, irgi visoje 
apylinkėje žinoma „Kantorka” 
ir dainų mėgėja. 0 Kipro vy
resnysis brolis---- žinomas kom
pozitorius, dainininkas ir muzi
kos veikėjas Mikas Pearaus- 
kas. Jis buvo pirmutiniu Kip
ro mokytoju. Musų jubiliatui 
teko irgi pradėti savo karjera 
panašiai, kaip ir daugeliui mu
sų kitų muzikų: iš bažnytkai
mio vargonininko amato. Tik 
kaip pusiau subrendęs jaunuo
lis jis patenka į Petrapilio Kon 
servatoi’iją. tuometinį didžiau
sią muzikos centrą. Keletas me 
tų stropaus darbo padaro iš 
gabaus kaimo vargonininko pra 
dedantį, bet daug žadantį di
džiosios Imperatoriškosios ope
ros artistą; dar po poros metų 
mes jį matome pirmos eilės ar
tistų tarpe; jis 
giamu, 
jum.

Kipro 
ja savo
del ugningo temperamento, ku
ris slepi už jo švelnumo, melan- 
choliškumo. Visa asmęnybė tu- 
.ri kaž ką savy užbaigto, har- 
moniško, kartu sveiko ir dina
miško. Jo lirizmas nėra tai be
jėgio, silpno žmogaus svajonė; 
kur reikia, Kipro dainavime at-

pasidaro me-
plačiai žinomu Korifė-

Petrausko lirizmas įgy 
pilnumą, reikšmingumą

kitus.
užsidegti ir uždegti

Kipro Petrausko „em- 
li'inės tenoro rolės, 

visokių atspalvių 
jos jo 
vieni n-

Tikras 
ploi” — 
dažniausiai 
„pirmo meilužio” tipo
vaizduojamos visuomet 
gai, jungiant švelnumą su tem 
peramentu, duodant giedraus, 
gyvastingo žmogaus tipą, ši 
sveiką pradą ly Petrauskas i- 
neša nei į tokias roles, kaip 
Hermanas 
ris šiaip 
guiščiau, 
atskirai

jam nuėjus nuo 
; scenos vargu ar jmsiseks išlai

dis didmiestiškas

„Pikų Damoje”, ku- 
interpretuojamas li- 
patologiškiau. Visai 

stovi K. Petrauško
„Lohengrinas”; jis jam sutei
kia kažkokių mistikų, nežemiš
kų pradų; tai lyg vizija iš M. 
čiurlionies ar K. šimonies pa
veikslų; ši nepaprastai įtikinau kyti ilgainiui 
ti, kartu visai savotiška inter
pretacija griežtai skiriasi nuo 
Vokietijoje
hengrinui suteikiama realios, 
žemiškai Ijrutąlios jėgos, lyg vi 
duramžio ritieriaus pobūdžio.

Įdomus bruožas: K. Peraus- 
ko gyvenimas ėjo palyginti 
lengvai, be didelių kovų, kupi
nas pasisekimo. Tuo tarpu jam
puikiai sekasi vaizduoti kaipįgą. 
tik stiprias, jaunas, bet likimo i lams 
perblokštas asmenybes. Kokio ’ žavintį 
nepaprasto įspūdžio palieka Į Nėra 
visuomet paskutinė „Karmen” 
scena arba kokia gyvenimiška 
tikrove vaidinamas Samsonas, 
apakintas, girnas sukantis, šis 
gilus vargo nelaimės atjauti
mas ar nėra irgi įrodymas dva
sinių ryšių su musų protėviais, 
musų sunkia praeitimi.

ku apie tai ką nors nauja pa
reikšti. Iš vienos pusės — dide
lė Dievo dovana; iš antros — 
gili, kultūra ir puiki mokykla^ 
Techniškai žiūrint: sklandus, 
puikiai funkcionuojantis in
strumentas, tobulai išlygintas 
tiek skalos, tiek dinaminių pa-

Pastebėtina, kad del puikios 
priimtos, kur Lo-; mokyklos ir nepaprasto daina

vimo lengvumo K. Petrausko 
balsas mažai tejaučia amžių, 
tik paskutiniais laikais pasi
reiškia savaime suprantamas 
taupumas: jubiliantas tik ret
karčiais parodo savo kall»os tik 
rają, dar visai išsilaikiusią jė- 

siaip kasdieniškiems reika- 
,daugiau vartodamas savo 

skambų „piano”, 
gal Lietuvoje apsišvie

tusiu žmogaus, kuris -nuošir
džiai neatjaustų jubiliejaus to 
asmens, kuriuo jau nuo prieš
karinių laikų didžiuojasi visas 
kraštas. Tu<> labiau, kad kiek
vienas žino, kad didysai dainius 
y.ra tikras musų teatro sūnūs, 
visuomet pabrėžęs savo lietu
vybę, jaunystėje už ją kovojęs, 
net rusų kalėjimo per pusę me
tų paragavęs.

Linkėkime jubiliatui dar il
gai mus žavėti savo sukurto
mis rolėmis, skinti |X‘lnytus lau 
rus i)- jausti aplink save visos 
Lietuvos meilę ir pagarbą.

VI. Jakubčnas.

Lietuvoje Žemes Reforma Baigiama
ukininkams 28.154 hektarai že
mės. Taigi, šiuo metu dar neiš
parceliuotos žemės yra tik apie 
20,000 hektarų. Iš to plato apie 
8,000 hektarų reikės palikti nu
savintos žemės savininkams, o 
apie 12,000 hektarų žemės bus 
paskirstyta savanoriams, se-

506.000 hektarų miškų niems nuomininkams, užpirkė- 
jams, kurie iš dvarų žemę buvo 
pirkę, bet neturėjo dokumentų 
ir nesiskaitė tikrais 
vininkais.

Dvarininkams, iš 
mės reformai buvo
žemė, palikta nenusavinamos 
žemės 166,811 hektarų. Atsily
ginant su nusavintų dvarų sa- 

l vininkais, žemės ūkio ministe-
atiduota rija su kiekvienu atskirai sūni

ji te-;šo sutartis, kurias tvirtina nii- 
bežemiams ir kaimo • nisterių kabinetas. Nuo pat že- 

beže-. mės reformos pradžios ligi šių 
25,032I metų rugsėjo •! d. jau atsily-

prideta prie jų į ginta už 345,400 hektarų nusa- 
duota 195 pa-; vintų žemių, kas sudaro 37,4%

žemės sa-

kuriu že- 
nusa vintą

105 hektarai Lie- 
sąjungai, 61 hek- 
35 pieninėms, gi 
mokykloms, ligo-

mes, už kurias reikės atsigin
ti, iš viso yra 924,262 hektarai.

Likę tie 20,00() hektarų dar 
neišparceliuotos žemės yra į- 
traukti į šių metų darbų planą.

žemių paskirstymas
baigiamas. Bet il-

Dar Liko Išdalinti 20,000 
Hektarų žemės.

Šiuo metu Lietuvoje žemės 
reforma, kiek ji liečia žemės 
nusavinimą ir jos paskirstymą, 
beveik jau baigta. Iš viso že
mės reformos reikalams buvo 
paimta 566,000 hektarų laukų 
žemės
ir 50,000 hektarų ežerų. Nusa
vintieji miškai ir ežerai lieka 
Valstybės nuosavybėje. Gi liku
si žemė, kuri ligi šių metų Pra-j 
džios buvo nusavinta, paskir-j 
styta įvairiems reikalams: ati-. 
duota bežemiams, mažaže
miams, savanoriam . ūkinin
kams, mokykloms, organizaci
joms ir tt.

Nuosavybėn buvo
449,477 hektarai žemės, 
ko L255 
amatininkams, 36,77 
miams darbininkams, 
mažažemiams 
turimos žemės,
rapijų bažnyčiom, pridėta 490h.į bendro nusavinto ploto. O že- 
kapų, duota 
tuvos šaulių 
taras duotas 
privatinėms
ninėms, prieglaudoms ir kitoms 
socialinėms bei visuomeninės Taigi, dvarų parceliacija ir nu- 
reikšmės įstaigoms duota 645 savintų 
hektarai ir Įvairiais sklypais; šiemet jau
7,862 miestų gyventojams duo-igiau dar užtruks išparceliuotų 
ta pasistayti trobesiams. žemių dokumentų sudarymas,

Įvairioms valstybinėms istai-į ginčų sprendimas ir atsilygini- 
goms, savivaldybėms, privati
nėms organizacijoms, labdary
bės, socialinės bei visuomeninės 
reikšmės įstaigoms duota ir 
kultūriniams bei pavyzdin
giems ūkiams kurti išnuomuota 
iš viso 47,601 hektaras žemės. 
Parduota ar numatyta parduo
ti parceliačijai netinkamos že- plotas sudaro 1,279,500 h?kta
mes 15,785 hektarai. Atiduota rų žemės. Tab.

mas už nusavintas žemes. Be 
dvarų žemių nusavinimo ir jų 
parcel iaci jos. žemės reforma 
dar apima kaimų skirstyrtią 
viensėdžiais ir servitutų likvi
davimą. Nuo 1919 ligi 1935 me
tų yra išskirstyta 115,917 at
skirų viensėdžių, kurių bendras
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(Tąsa)
Nuo to laiko jis negalėjo jos valandėlei už

miršti-. - Ją dievino, šventiesiems lygino, ange
lišką grožį joje mate. Lankė ją kasdien pats, 
o kuomet tai nebuvo galima, — laiškais.'" Ji pa- 
sirįžo pedagoginius kursus lankyti. Prieštaravo 
tam Tadas, liet pats būdamas sunkioj materia- 
lėj būklėj •negalėjo perdaug ją atkalbinėti. Karš
ta? atsisveikino. Atsidusavo. Prižadėjo kuo- 
dažniausiai laiškais keistis. Rašinėjo viens ant
ram. Į jo tris-pe.nkis, iš jos vienas. Jis teisino 
ją — perdaug mokinasi, laiko stoka. Pagaliau 
baigiantis vasaros kursams, jis gauna ši, •neži
nomo žmogaus rašytą, laišką. Laišką, kuris su
kėlė jame abejonių jurą, kuris be maž ko- ver
čia jį iš lygsvaros. Jis ieškos budo pas ją nu
vykti. Rutinai, neatidėliojant.

kio dėmesio nekreipia j jo aiškinimus, kad brau
ningas jam netyčia iššovęs. Kai tau tai tas 
nieko blogo nesudaro. Ar mergaitė turi liūsti, 
jei vyrai del jos žudosi? ATas tik tavo'kursą pa
kelia! • ;■

— Aš tai nežinau kaip į tai žiūrėti. Aišku, 
niekam nesakysiu, kad jis prie manęs butų šo- 
vęsis.

— Nėra reikalo. Prasišypsok, o to ir už
teks. Bus žmonių spėliojimams patvirtinimas 
didesnis, negu litanija žodžių, žiūrėk brolis 
vežė, i « ’

at-

Įeina Tarnas dviem lazdomis pasirėmęs, 
sas išraudęs siekia Klementinos ranką, 
pasiūlo jam lovą ir, jis: ten Klementinai šalia Sė
dint, reiškia savo ilgesį. Alė. išsiskubina į 
„knygyną”.

Vi-
Alė

Lietuvos Gen. Konsulo
J. Budrio Kalba
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siūlomi Lietuvai, rėmai, butų 
priimtini: visi jie mielai priim-p 
tų paveikslą, bet jų kiekvienas j 
duotų jam savo rėmus.

»f n v?

Brangus Tautiečiai!

uostui tobulinti vėl skinama 
1,651.000 -litų, šventosios upės 
žvejų uostui 350,000 litų. Pe
dagoginio instituto rūmams 
statyti skiriama 300.000 litų. 
Ir miestas ir kraštas atsiektų 
žymiai daugiau, jei nebūtų truk 1 
dyniu ir sab<it;»žo is pusės kai!

! kurių elementų.

Kokie keliai veda prie to i 
tikslo? Kaip prie didelio cen
tro, *taip ir prie didelio tikslo, 
yra daug keliu. Ir priešaky val
stybės stovi vadai, pasiskirstę 
kiekvienas savo srity, tais ke
liais eina, viename kely rasda-

Sesenai susitverusio čia Vil
niui Vaduoti Sąjungos skyriaus: 
vadovybė pirmoji pakvietė ma
ne i Bostoną.; Kiekvienas toks » *
Lietuvos atstovo ar konsulo 
kvietimas parodo musų tautie
čių- gyvą susidomėjimą savo tė
vų žeme, savo tautos reikalais. 
Kur kalba kraujas ir širdis, i 
mes tuo pačiu atsiliepiam —
širdis už širdį* ir todėl aš mielu kliūtis, ieško, kaip jas nuga 

priėmiau tą kvietimą ir J^ti, bet nemeta jo nesusto-
■ ja. Niekas nekviečia imtis gink 
lo, yra taikingų priemonių. 
Šiandien aš .noriu nurodyti vie
ną kelią, kuris daug prisidės 
prie vadavimo: i

Tas kelias į Vilnių veda per 
Lietuvos 
kulturinį 
mą!

,noru 
džiaugiuosi, matydamas šian
dien . tokią skaitlingą lietuvių 
sueigą. i

Aš pirmas turėjau džiaugs
mingą progą tik-ką išlaisvinto
je. Klaipėdoje pasitikti skaitlin
gą keletos šimtų Amerikos lie
tuvių ekskursiją. Klaipėda pa
sitiko savo brangius svečius,
dar nemačiusius laisvos Lietu-1 šaltai 
vos, kaip ji galėjo pasitikti

josatstatymą, per 
ir ūkišką sustiprini-

to neatspėsi 
Liucija, Bro- 

Ji tokia žavi, 
vyrų dėmesys

Išsipuošifsi. dažytos lupytės, 
Nyku mums darėsi. Bandėme 

Mes nuobodžiavome.

Taigi sėdžiu gonkely ir žiu- 
laukiu, žinau, o išvystu jį. 
i mane, aš taip pat. Jo vei- 
toks susikaupęs. Apkabina,

Į pievas, kur niekas be rei- 
vėLonane apglėbia; šį kart

mano... Išsiilgau... Senai 
Atvažiavau su Mali-*

Linus vežė parduoti. Girdėjusi čia bran- 
Dvi paras važiavome... Amžių tas 
Ar tu tiek pat apie .mane svajo-

— Ar jis tikrai ateis? Greit, sakai? Kaž
kodėl nelabai norisi ji sutikti. Visai šlubuoja? 
Keistas jis? Kad tu butivm mačiusi, kaip jis ma
ne Panevėžy sutiko! Kaip jis atrodė! Visada 
atminsiu tai. Sėdžiu gonkely. Laukiau trijų 
draugų, su kuriais buvome sutarę Nevėžiu pa
plaukioti. O, kartais tokių didelių juokų laively 
turėdavome? Neužmiršti man tą vakarą, kuo
met viena panelė „caca”, kaip mes ją vadinda
vome pravirko. Pravirko, kaip kūdikis. Ar tu 
suprastum del ko? Ne, niekas 
Susitarėme visi pasivažinėti. Aš 
nė, trys vaikinai ir toji „caca”! 
tokia linksmutė, kad greit visų 
buvo jos pusėn, 
baltinti veidai.
dainuoti — stygos truko. 
Staiga man atėjo neturėta mintis. Genialė, sa
kau, mintis. » ... ...

— Kelkime audrą juroj! — surikau. Ir 
pradėjome taškytis, laivelį supti, tiesiog riešku
čiomis pilti vieni kitiems ant galvų vandenį. 
Nuplovėme tai cacai pudrą, keršos lupytės liko. 
Verkti pradėjo. „Panele, panele”, dar girdėjo
si balsai, bet greit ji iš karalaitės sosto buvo 
išsodinta. Reikėjo tau matyti kokia nuotaika 
mumyse buvo! Iki vidurnakčio šėlome, o ji tuoj 
sutemus viena, tarytum šešėlis, iš. laivelio išlipo 
— prisiminimais gyvėjanti Klementina pasakoja 
praeities valandas savo draugei Alei ir ten pat 
laukia Tadą atvykstant. > v.- •• •

— Bet aš tau norėjau papasakoti mano su
sitikimą su Tadu, 
riu Į gatvę. Ko 
Įspyręs akis žiuri 
das toks rimtas,
pabučiuoja. Visa, rodos, taip šaltai, tai vėl lyg 
ir giminiškai. Mintis, kad draugai ateis, kad 
sutrukdys man patirti ,del ko jis atvyko aš sa
kau jam: „Tadai, mieliausias, šeimininkei aš 
pasakysiu, kad tu mano brolėnas ir kad aš su 
tavimi eisiu buk tai daugiau giminių išvysti. 
Nuduokime, jus keli atvažiavot, žinai, pas ma
ne nėra joks vyriškis užėjęs, niekur aš nesu va
karais išėjus, tai šį vienintelį kartą nei Įtarimo 
kokio ji nedarys, nei abejonę kels, čia būnant 
gali nesmagumų būti atvirai pasikalbėti”. — Ir 
traukėme už stoties, 
kalo nevaikšto. Jis 
jausmingai, karštai.

— Mieliausioji
nuo tavęs laiškelį gavau, 
nie-ne. 
giau moka, 
laikas virto,
jai, mano brangioji Klementina?

žinoma, sakiau jį myliu, apie ji svajoju. 
Rytojaus dieną nusifotografavome. Nei šis, nei 
tas. Nei meilužiai, nei brolis su sesute. Slepiu 
tą paveikslėli. Juk, pagaliau, aš nieko rimto 
apie jį ir nemaniau! Išleidžiau, atsisveikinau* 
Tą dieną, kuomet aš* rengiaus į namus, gaunu 
laišką. Vietinis, jo rašysena. Prašo prilanky
ti, knygų gal aš galinti nunešti. Ligoninėj be
sąs. Kas,, kokia liga nerašė. Nieko nesvars
čiau. Tarytum kas pakišo mintį. Ir gudrią 
mintį. Važiuoti kaip niekur nieko. Iš namų 
pasiunčiau tik tuomet, kuomet per jo brolį dų 
laišku buvau gavus. Rašiau anksčiau jo laiškų 
nesu gavusi. Taip sakysiu ir dabar. Buk at
sargi, neišsitark, ką girdi. Su 
taip elgtis. Argi ne kvaila butų 
ti ir apie jį vieną tesvajoti!

— žinoma taip. Ne pirmą
išsipasakojame, gali būti rami. Bet jau pusė po 
trijų. Atšlubuos vargšelis. Aš manau < man 
tiks geriau- išeiti, laisviau atsimeilausite* — pa? 
sisiulė- Alė» t

:— ši i ubo glėby 
šypsojo 'Klementina.
" Klausyk, tu 

vęs visa tai įvyko!
jis- tave aplankęs rado kitų vyrų draugystėje 
kad tavo akyse bandęs nusišauti*, žmonės, jo-

vyrais turime 
vienam atsidė-

syk sekretus

* ■ . ’ , ... a kr ■*

kažkaip jaustųsi, — nusi- 
v ■ ■ ■ r . i <

neprivalai juoktis. Del ta- 
čia tai net visi Įtikėję, kad

.Tatai vaka- 
Pas 

Tu ir ne- 
Jie teikė 
vaidenosi.

Ji nesi-

— Brangiausioji mano! Aš nelaukiu iš ta
vęs žodžių, tavo akutėse tavo sielą matau. Tu 
angelas!... Tu šventa!.;. Kas aš?: Aš Tamošius, 
netikėlis! Aš abejonių ilgai kankintas! Įtarinė
jimas tavęs štai ką man davė! ..Nubaudę ma-ne 
Dievas, nubaudė skaudžiai, bet aš esu jam dė
kingas už paliktą many gyvybę. Ir dabar aš 
dažnai abejoju, ar aš vertas, tavęs? Aš, drįsęs 
tave įtarti?... Pykti žmonės vis... Bučiau suti
kęs ir brangiau už tą valandėlę atlyginti, kuri 
davė man tave išvysti ir išgirsti:
rais aš viena su svajonėmis tave lankau, 
mane niekas iš vyrų cieužeidinėja” — 
pamanei ką man tie žodeliai reiškė, 
man dangų, rojiškos gėrybės aplink
— Vėl lupos įsisiurbė .jos plaukuose.
purtė. Lyg kuklumo perdaug, laikydamosi suko 
šalin tik*, luputes. < šiaip visa slinko svirdėjo 
1 # :

— Tadai, papasakok, kaip tau ši nelaimė 
i vyko? ; .» . m-J . . i.u ' : I ;

— Per neatsargumą, mieloji, žinai, kokių 
kalbų girdime apie toj girioj esamus plėšikus. 
Malinienė už linus paėmė net penkis šimtus litų. 
Bijojo. Prašė visko delei laikyti užtaisius brau
ningą. O, meilute, ar tu numanai delko ištikro 
aš jį nusipirkau? Tikslas buvo... b, tegu nemi
nėsime. Taigi grįžtant užtaisiau. Ramus. Jei 
kas už arklio kapt, tuoj pokšt — ir baigtas kriu
kis. Svajonėse skendėjau. Apie tave. Kiekvie
ną tavo tartą žodi sau kartojau. Užsimiršau. 
Nosini traukiau, paspaudžiau, matyt, mygtuką, 
pokšt ir Į šlaunį. Tik karšta pasidarė. ' Nieko 
daugiau nejutau, nieko .neskaudėjo, čiupinėju
— koja šlapia. Kraujuos ketais
Ji pasuko atgal, i ligoninę nuvežė, 
tęs ten išgulėjau. Sunku eiti, bet 
Tik gal kokius metus; be lazdos 
Deja, ir akinius turėsiu dėvėti, 
visai silpna. Angelėli mano, jei 
nuo manęs — prisieitų abi akys 
nai. -U ; a

mąstant, mokinantis 
praeities ir darant išvadas, 

gėlėmis ir muzika. Ir kaipgi ki-1 tikrai laimėsime.
taip, juk tai savi broliai,,sesės.!
Tai buvo jaudinanti, smagi va- i to likimą, tam 
landa! Svečiai ir klaipėdiečiai į 
puolė viens kitam į glėbį, . bu-’ 
čiavosi. Kai kurie pražilę žmo- vaj 
nes apleidę laivą puolė ir nu-i didžiausias skirtumas: 
bučiavo tą laisvą žemę, ant ku- Į puikųs plentai, gražus 
rios.jie pirmą kartą atsistojo.; 0 pervažiavęs rubežių, 
Nebuvo nei vieno, moteries ar. kitil pasaulį persikėlei, 
vyro, kuris susilaikė nuo ašarų. nęS vieną pamiršo, kad Lietu-

Sprendžiant Klaipėdos kraš- 
.tikra komisija 

raportavo aliantų valstybėms, 
jog 'negalima jį atiduoti Lietu- 

nes. girdi, tarp tų kraštų 
štai, čia 
miestai, 
rodos į 

Tie žmo

Nemažiau daroma ir Didžio-į 
je Lietuvoje. Ir ten statomi 
plentai, tiltai, nusausinti šimtai i 
tūkstančių hektarų plotų, sta-! 
tumi ir tobulinami geležinke-' 
liai, pastatyta daugybė ir to
liau planingai statomos mokyk
los. Kasmet atidaromi nauji į 
fabrikai. 1923 metais Lietuva 
turėjo vos 3 pienines, apie 
sviesto eksportą tik svajota, o 
šiandien turime 212 pieninių ir 
eksportavome 13,000,009 kilo
gramų sviesto, o kiaušinių vie
ton 26,009,000 eksportuotų per
nai, šiemet jau 1 
000, tai reiškia 21 £> kartų dau
giau. „Maistas” pernai ekspor
tavo už 32*2 mil. litų, o šiemet 
tik už pirmus 5 mėnesius eks
portavo už 16 mil. litų, net už 
6 mil. litų daugiau, negu per
nai per tą patį laiką. Konservų 

daugiau 
kad 
su-

Dėdė
Dėdė
Mano
Aria gimtinę.

Amerikonas
Birbina taksį.
Mano, dėdienė
Angliškai ..žagsi”.

Dėdė Charbrne
Verstis 'priprato, — 
Vedęs- kinietę
Siurbia arbatą.

Lietuvai trečias 
Brolis nežuvęs.
Mano tėvelis — 
Tikras lietuvis.

Matas Grigonis.

buvo 67.000,-j iždas šiemet
negu

permirkusi. 
Tris savai- 
pasveiksiu. 

nevaikščiosiu.
Kairioji akis 

tu nusisuktum 
užmerkti. amžir

— O kam. Tadai, tokius dalykus minėti? 
Su lazdute, su akiniais, tik- 

dabita. Kiekvieną moterį žavėsi!

— Visgi tu, katyt, moki apgleliškai juokau- 
Tas’ jumoras, kuris taip dažnai 

ir mirštančiam iššauktų šypseną, 
čia vėl juokingiausiu juoku baigi.

Ir dūsauja viens antro glėby,

Kodėl jų drebėti? 
ras

pasireiškia, 
Čia rimtai,

rodos, abu 
padangėmis lakioja. Taip plaukia valandos. 
Retkarčiais pasikeičia po žodį. ..••Prietemoj, 
šviesom. Tikrai kudiški pasimeilavimaii

— Jau greit I baigsiu...- Gausiu darbą... 
neprivalėsi dirbti, mano lakštingalėle. Tau 
mie, kaipo šeimininkei, užteks rūpesčių.

be

Tu 
na- 
Ne 

dirsbti, darbui — bus tarnaitė. Tu busi paguoda
man iš darbo atėjus. • Energijos" šaltinis, įkvėpi
mas visam kam... Netoli tas laikas;..

♦ ♦• >.» ‘ * .>'■»’ .

— Ramiai, Darata. Ponia serga. Išvirk 
arbatos. Aš emu gydytojų.. -r+-. Tai taręs Tadas 
žaliukas išėjo. •. .„ i . - .i..

Ponia Klementina nesikėlė. Ji jautėsi pa
vargusi. Iki dviejų skaitė Dostojevskio ,♦Nusi
kaltimas ir bausmė’’., Norėjo suprasti, del ko 
tą rašytoją pasaulis garbina,, del ko jo raštus 
visos kultūringos tautos išsivertusios. Ji neno
ri būti atsilikėlė. Tik, .bėda, maža knygų ji įdo
mių randa. Tik trečią nuodugniai skaito. Tar
pais įdomu. Tik bendras turinys, nesusispiečia 
jos galvelėj. Suvožia knygą. ..Mintimis • pasine
ria praeity* Kokią;^arginga .jos kudįkystė! 
Pilna trukumų vąifo’stė.!...,3ėga jos akimis vaiz
dai . vis liūdnesni, vis. graudesni. • Našlaite augo. 
Prie tėvo, be motinos. Pamotė turėjo savo vai
kų,-jos dėmėsį jie tetraukė* šešerių metų pradė
jo ganyti.. Anksti rytą, primerktomis akimis, 
varosi bandą. Kalba be paliovos senutės išmo
kytą maldelę ir -vis skiria gėrąjąm dievuliui, 
kad jis ją laimintų, kad neprapultų kokią avelė.

(Daugiau buš)

eksportuota 
kartus. Tai parodo, 
tenai nesėdi rankas

is šalies stovintieji 
ir tie, matydami toki 
tį vaizdą, surimtėjo 
tas daug ką pasakė.

kitatučiai 
jaudinan- 
ir jiems

voje šeimininkavo svetimi; ar 
jie nemokėjo ar nenorėjo, tai 
jau kitas dalykas. Dabar maža 
Lietuva, netrukšinaudama, ne 
žodžiais, bet nuveiktais darbais, 

I davė aniems diplomatams atsa- 
i kymą: per trumpą laiką Klai- 
j pėdos krašte daug kas padary- 
i ta. Lietuva įdėjo desėtkus mi- 
■ lionų į uostą, pagilino, praplė- 
j tė ir sumodernizavo jį. Iš ma- 
! žos, bereikšmės, Klaipėda tapo 
i žymiu Baltijos uostu, kuris kas 
met progresuoja toliau. Klai
pėdos miestas iš 33,000 gyven
tojų 1923' metais išaugo į 
50,000 ir turi daug moderniškų, 
gražių, impozantiški! pastatų. 
Liet. Raudonasis Kryžius pas
tatė modernišką ligoninę, pas- 

I tatyta lietuvių gimnazija, kuri 
jau dabar mokinių skaičiumi 
prašoko vokišką, Įrengtos dvi 
augštosios mokyklos: prekybos 
ir padegoginis . institutas; ati
darytas nuosavame name že
mės Banko skyrius, kad -nešti 
pagelbą Klaipėdos ūkininkams; 

| „Maistas” irgi ten pastatė sa
vo didelę Įmonę ir šaldytuvus 
eksportui. Lietuvos Banko sky
rius teikia milioninitls kreditus 
industrijai ir baigia statyti di- 

i delius kelių augštų sandėlius 
į uoste, kad padėti prekybai. 
' Pieno centras pastatė kelias 
moderniškas pienines’ krašte. Iš 
Pagėgių kaimo išaugo apskri
ties miestas. Lietuviai pastatė 
tenai puikiai vedamą gimnazi
ją, kur ir kai kurie vokiečiai 
siunčia savo vaikus. Klaipėdos 
mieste pastatyti ir statomi .iš
tisi nauji kvartalai — butai 
darbininkams. Klaipėdoje pasta 
tyta radio stotis, kuria džiau
giasi ir lietuviai Anglijoje. Pa
gėgiuose pastatytos dvi bažny
čios. Šilutėje veikia Lietuvos 
Banko skyrius, ko prie vokie- 

Vilniaus čių nebuvo. Klaipėdos industri
jai, po susijungimo su Lietuva, 

■ ' "Į gavusiai užnugarį, atsidūrė nau 
atgautai neprik- jos. galimybės. Stovėjusieji fab

rikai, kaip pavyzdžiui trąšų 
fabrikas, jau desėtką metų vei
kia, veikuąięji fabrikai žymiai 
praplėsti, kaip tai faneros. fab
rikas, kuris 1923 m. turėjo tik 
260 darbininkų, dabar turi tris 
kartus daugiau ; jau metai kaip 
jis perėjo į lietuvių rankas. 
Nebuvo jokios, tekstilio indus
trijos, o dabar keli fabrikai su 
keliais tūkstančiais darbininkų, 
štai re'zultatąj susijungimo su 
Lietuva! 1937 metais Klaipėdos

šiemet 
kaip 1 
žmonės 
sidėję.

Kuomet Karaliaučiuje 
metų parodoje žmones žiurėjo 
Į tmusų išstatytus produktus—: 
tik galvas kraipė, ar tai gali 
būti iš Lietuvos, iš tos Lietu
vos kur karo metu jie šeiminin 
kavo ir vokiečių okupacinė val
džia, kaip ir ana aliantų ;komi
sija. rašė Kaizeriui, kad lietu
viai niekuomet 'nesugebės patys

Leiskime dažniau 
džiai kalbėti ir patirsime dau- ' 
giau valandų, kurias gyvenime! 
mielai atsiminsime.

Jūsų bostoniečių buvo daug 
toje ekskursijoje, bet kas ir ne 
matė to džiaugsmo, pergyveno 
jaudinančias valandas Amerika 
j e laike 
Pasiseks 
galia u 
Klaipėda

Ji jau
Bet yra dar iš amžių lietu

vių žemė, širdis Lietuvos, kur 
dar nepatyrė to džiaugsmo. 
Ten musų broliai džiaugiasi da
linai, kad yra laisva, nepriklau
soma Lietuva, bet patys laukia 
tos džiaugsmingos išsivadavi
mo valandos.

Visi mes ganėtinai žinome 
apie musų sostinės užgrobimą. 
Bet mes visi privalome ii- šven
tai tikėti, jog ateis laikas kai 
padarytoji musų tautai skriau
da !bus atitaisyta. Tikėjimas 
kalnus verčia. Bet vien tik to 
neužtenka — reikia prie to ir 
ruoštis. Tik tas, kuris pats aiš
kiai mato savo siekius, tik tas,i 
kuris pats dirba, kad tą tiks-i 
lą pasiekti, suranda sau ben
drininkus, susilaukia paramos. 
Didelis darbas didelis pasi
puošimas.
‘ Ne šiandien, ne rytoj, tas 
Įvyks — nieks negali nurodyti 
tikro laiko. O vienok, tas įvyks, 
jei visa tauta jau dabar prie 
to vieningai eis! Yra klausimų, 
kuriuose nėra nuomonių skirtu
mo, kur sroviniai reikalai, kai
po antraeiliai, nueina i šalį. Iki 
šiol musų tauta visuomet bu
vo vieninga: kuomet jau grėsė 
išorinis pavojus ir 
klausime.

Ai' mes galime pasakyti, kad 
taip, sunkiai i _ _
lausomybei, šiandien jau negrę- 
sia pavojus, ar pies jau atga
vome musų Vilnių? Kas mums 
iš to, jei mes sielosimės del ki
tų tautų vidaus reikalų, o savo 
namus — savo nepriklausomy
bę prarasime. Ar tik tuomet 
praregėsime, kuomet ;jau bus 
pervėlu, kuomet ginčydamiesi 
dęl rėmų, .neteksime brangaus 
paveikslo! Pasidairykime pas 
visus didelius . Lietuvos kaimy
nus, kuriems iš jų tie, dabar

savo

išvadavimo Klaipėdos. 
— nepasiseks, bet pa- 
■džiaugsminga žinia: 
musu!
13 metų laisva.

217,558 litų, o pernai 149,686.- 
040 litų. Tuo budu, valstybės 

turėjo 1,140,655 
litų daugiau pajamų
laidų, o praėjusiais metais per 
tą patį laiką buvo 614.792 litų 
daugiau išlaidu, negu pajamų.

Lietuvoje šiemet pagyvėjo 
statyba, ką parodo įvežto ce
mento kiekis: 
metų įvežta 
met už tą 
34,890 tonų. 

Suskaityti 
je atliktus darbus užimtų per
daug laiko, bet kūrybinis dar
bas eina tenai dideliais šuoliais 
pirmyn ir aš klausiu jus. kurie 
patys visą amžių sunkiai dir
bote: kas garbingiau i»adėti — 
dalyvauti jame, ar stovėti iš 
šono ir kritikuoti?

Kasgi yra su .okupuotu kraš
tu? Į jį kreipiama dėmesio ly
giai tiek, kiek senoji Rusija 
kreipdavo į KamČatką. Jei Kau
nas iš mažo, nešvaraus miesto 
tapo modernišku, jei jo gyven
tojų skaičius padviguliėjo ir da 
bar siekia 130.090, jei išnyko 
rusiškas brukąs, o gatvės apsi
klojo asfaltu, jei 5—6 augštų 
privatus namai turi elevato
rius ir miestas ruošiasi šiais 
metais statyti jau tretį eleva
torių (funikulerį) ir tai Kau
nas, kuriame buvo uždrausta 
statyti namų augščiau, negu 
antro augšto ir, kuris tiek nu
kentėjo karo metu, tai gražus 
prieš karą V’ilpius. kuris jau 
tada buvo tris kartus didesnis 
už Kauną, net to, ką turėjo, ne
pajėgė išlaikyti. Tai ką jau kal
bėti apie patį kraštą? Šiauliai, 
Panevėžys, Mariantpolė ir kiti 

1 Lietuvos miestai auga, gražė- 
uždarx*tas— ja. o Vilnius smunka, štai žmo

nės Lietuvoje meilingai savo 
vadina: Mariampolė 
— cukraus sostinė, 

nes tenai pastatytas pirmas 
cukraus fabrikas. Telšiai ir 
Plungė geležinkelio dėka pa
gražėjo, o Plungė net turi žy
mią pramonę. Tuaragė pasipuo
šė iki nepažinimo, o Vilnija 
merdi. r

Jei Lietuvos vyriausj'bė l;ū- 
miugai išvedė šalį iš sunkios 
ekonominės krizės, jei mes visi 
kasdien matome jos atsiektus 
laimėjimus, jei krašte, net eko
nominės priespaudos laikais, 
ėjo ir eina toliau naudinga sta
tyba, tai mes visi pilnai gali
me pasitikėti, jog ir Vibaiaus 
vadavimui ieškomas ir bus 
.rastas tikras kelias, 
šaky stovi asmenys, 
pasižymėję Lietuvos 
somybės . atgavimo 
Klaipėdos vadavime.

Kur eina didelis darbas, ten 
yra ir klaidų, bet jos taisomos 
tomis pačiomis rankomis, ku
rios tą darbą dirba. Jau dabar, 
sulyginimas ūkiško gyvenimo 
Nepriklausomos Lietuvos ir 
okupuotosios, išeina musų nau
dai, o jei visi, vajtfan tos gra
žios idėjos, stosime vieningai į 
darbą, tai be jokios abejonės 

išptuš valanda kuomet smur
to keliu pagrobta sostinė, su 
augščiausio pageBia, vėl bus 
musų! ?

pernai už pusę 
27.600 tonų, o šie- 
patį laiką įvežta

siu

reikalų ministeris von 
savo paskaitoje Karaliau- 
dar kelis tik metus atgal, 
tą patį pasakyti, 
anksčiau neturėdami dar- 
Lietuvos emigruodavo po 

, 20 tūkstančių su viršum žino- 
, nių (tai yra bemaž visas prie- 
. anglis), tai šiandien emigruoja 
. tik apie 1,500 ir tai tik pora 

šimtų lietuvių, o visi kiti sve
timtaučiai. Tas irgi daug ką 
pasako.

Lietuvoje 
. mokslas. Ar 
; nąjai kartai, 

vos ūkiškame 
tavoje buvo tik atgarsiai .tos 
krizės, kuri buvo kitose valsty
bėse. Pora kaimynų manė Lie
tuvą per tą krizę paklupdyti,Į 
bet tas jiems 'nepasisekė. Vie- Į 
nas rubežius buvo 
Lietuvos vadovybe surado ki
tas rinkas ir išėjo laimėjusi. ' miestus

Lietuva dar neturėjo tokiii1 praminta 
metų kaip šie 1936 metai ir už
sienio prekybos atžvilgiu. Jei 
paimsime tris paskutinius me
tus, tai pamatysime, kad per 9 
mėnesius šių metų buvo išvež
ta į užsieni už 137,621,300 litų, 
o per tą patį laiką 1935 metais 
už 111,829,400 litų ir 1934 me
tais tik 107,591,100 litų. Tokiu 
budu šiais metais tik už 9 mė
nesius iš užsienio gauta 25,800,- 
000 litų daugiau, negu pernai.

Skaičiai, geriau negu tušti 
išvedžiojimai, parodo ūkišką 
padėtį. Taigi, kad ūkio reikalai 
eina žymiai geryn parodo žmo
nių sutaupą augimas bankuo
se. Tą gerėjimą i>arodo ir kiek 
nebuvo išpirkta vekselių. Per 8 
mėnesius užpernai suprotestuos 
ta vekselių už 22,398,437 litų, 
per tą patį laiką pernai 16,615,- 
300 litų, o šiemet tik už 9,755,- 
377 litų.

Eksportui gerėjant, žymiai 
pakilo produktų kainos ir šalies 
viduje; reiškia, ūkininkai pra
dėjo daugiau gauti, už savo.ga
minius.

Pagerėjus l>ei pagyvėjus gy
venimui ir valstyiiės pajamų UŽ 
šių metų 6 mėnesius įplaukė 
156,358,213 litų vieton. 149.- 
071,248 litų per tą pati laiką 
pernai. Išleista krašto reika
lams per tą laiką šiemet 155,-

daus

cm j e 
drįso

Jei

įvestas visuotinas 
tai, paaugus jau- 
nepasireikš Lietu- 

gyvenime? Lie-

su
neš prie

nepriklau
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio lap
kričio 16—21 dd., 1936 m., SLA. Centro Raštinėje, 307 
M’. 30-th St., New York. N. Y.

(Tąsa)
91. Svarstoma SLA. 6-to apskričio kuopų organiza

torių prašymas paskirti $150 agitacijai už SLA. per 
radio. Atsižvelgiant i tai, kad Chicaga yra didžiausias 
lietuvių centras Amerikoje, nutarta prašymą patenkin
ti ir tokiai agitacijai paskirti $150 ta sąlyga, kad SLA. 
agitacijos programams butų samdomas laikas jau Įsi
gyvenusiose populiarese lietuvių radio valandose kartą 
savaitėje trijų mėnesių laikotarpiu. šios agitacijos 
pridabojimas pavedamas Iždininkui K. P. Gugiui, Svei
katos Kom. pirm. Dr. A. Monvidui ir 6-to Rajono Gen. 
Org. K. P. Deveikiui.

95. Perskaitomas laikraščio „Saulės” sekamas svei
kinimas Susivienijimo: „Sveikiname ir geriausius lin
kėjimus siunčiame Susivienijimui Lietuvių Amerikoje 
sulaukusiam 50 metinio auksinio jubiliejaus”. Sveiki
nimą Pildomosios Tarybos suvažiavimas priėmė su pa
dėka.

96. Reikale Onos Mikužienės paskolos ant namo 
sumoj $6,5<M) pasirodė, kad visa suma nėra reikalinga, 
nes namo savininkė savo pinigais išpirko nemažą mort- 
gičiaus dalj ir iš SLA. bereikia $-1.000, kad išpirkus li
kusįjį mortgičių, išskyrus 11 bonų, kurių savininkų nė
ra galima rasti. Nutarta, kad Susivienijimui butų grą
žinama $2,50o ir kad Mikužienės išpirkti bondsai palik
tų Susivienijime, kaipo užstatas ir užtikrinimas del su
mokėjimo duotos paskolos.

97. Ratifikuojama Ižd. K. P. Gugio patiektos rezo
liucijos perėmimui SLA. nuosavybėn Jacob Kulis ir 
Edith Kulis garažo ir Įgaliojami SLA. Prezidentas F. J. 
Ragučius, Sekretorius M. J. Vinikas ir Iždininkas K. P. 
Gugis pasirašyti šias rezoliucijas.

98. Persvarstoma investmentų komisijos perorga
nizavimas, kad sudarius lankstesni ir išsamiau infor
muotą aparatą SLA. investmentams Į bondus, kad tuų- 
mi pagerinti SLA. investmentų portfolio. Į Investmen- 
tų Komisiją išrinkta: Ižd. K. P. Gugis, Sekr. M. J. Vi
nikas ir Iždo Globėja E. Mikužiutė, su pilnomis teisė
mis bondus parduoti, pirkti ir keisti, išpildyti .reikalin
gas popieras, daryti reikalingus įgaliojimus, atsiklausl- 
mus ir samdyti atatinkamus finansinius ir investmentų 
patarėjus, kurie jų nuomone tam butų reikalingi.

99. Svarstoma trukumas informacijų apie SLA. 
narius sulig jų kilimo vietos, giminių ir tt. Kaip žino
ma, pradžioje ir net iki 1911 m., naujai įstojant! Į S. 
L. A. aplikantai jokių aplikacijų nepildė ir po to, kuo
met buvo Įvestos aplikacijos, tik maža dalis aplikantų 
ir organizatorių suteikė pilnas informacijas iš kokio 
kaimo, valsčiaus ir apskričio kilę ir kokius gimines tu
ri Lietuvoje. Tuo budu SLA. Centro rekordai 'nėra pil
ni sulig narių kilimo vietų. Tokis trukumas informa
cijų sudaro sekamus sunkumus ir keblumus: 1) pasi
mirus nariams, kurių pašelpgaviai pirm jų yra mirę ir 
nauji pašelpgaviai nepaskirti, SLA. Sekretorius negali 
mirusio nario giminių ieškoti Lietuvoje, kuomet tokii) 
narių aplikacijose nepažymėta iš kokios vietos kilę Lie
tuvoje, o tokių atsitikimų pastaraisiais laikais nemaža 
pasitaiko; 2) labai didelio skaičiaus mirusių 'narių Ame
rikoje išauklėti vaikai kreipiasi i Centro Raštinę pra
šydami informacijų ir nurodymo iš kokios vietos jų tė
vai kilę Lietuvoje, norėdami su savo tėvų giminėmis 
vienu ar kitu reikalu susirašyti, bet šiandien SLA. 
Centro Raštinė tokių informacijų suteikti negali; 3) 
Centras •neturi visų narių adresų, nes daugelis narių 
„Tėvynę” siunčia giminėms j Lietuvą, tad jų adresų 
„Tėvynės” siuntimo surašė nėra, o daugelio senieji ad
resai jau pakeisti; 4) SLA. Jubiliejaus Komisija Susi
vienijimo Auksinio Jubiliejaus proga nori suklasi
fikuoti SLA. narius, kad galėjus paskelbti visų žiniai, 
kuris Lietuvos kraštas skaitlingiausiai yra reprezen
tuojamas Susivienijime, tačiau negalėjo to padaryti del 
informacijų trukumo sulig narių kilimo vietos, čia nu
rodyti tik keturi pavyzdžiai kokie keblumai ir sunku
mai susidaro neturint Centro Raštinėje pilnų informa
cijų apie savo narius. Tad vienbalsiai nutarta atspaus
dinti atatinkamas korteles ir jas išsiuntinėti SLA. kuo
poms, prašant išdalinti nariams ir visi SLA. nariai pri
valo tas korteles išpildyti ir grąžinti kuopų sekreto
riams nevėliau liepos 1 d., 1937 m., o kuopų sekretoriai 
surinktas narių korteles lie atidėliojimo pasiunčia Cen
tro Raštinei.

Dešimtą sesiją Preeidentas F. J. Bagočius uždarė 
6:30 vai. vakare paskelbdamas, kad vienuolikta sesija 
prasidės 9 vai. ryte, lapkričio 21 d., 1936 m.

SESIJA VIENUOLIKTA.
Vienuoliktą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius ati

darė lapkričio 21 d., 1936 m., 9 vai. ryte. SLA. Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje 
dalyvauja: Prez. F. J. Bagočius, Sekr. M. J. Vinikas, 
Ižd. K. P. Gugis. Iždo Glob. S. Mockus ir E. Mikužiutė, 
SLA. Kontrolės Kom. narys S. A. Cibulskas ir Sveika
tos Kom. pirm. Dr. A. Montvidas.

100. Skaitytas aštuntos, devintos ir dešimtos sesijų 
protokolas ir priimtas kaip skaitytas.

101. Nutarta promulguoti ir vykinti su sausio 1 d., 
1937 m., sekamą Seimo priimtą ligoje pašelpos mokėji
mo pakeitimą:

„Kad ligoje pilna pašelpa butų mokama dviem at
vejais, kaip seniau buvo daroma, sekakomis sąlygomis: 
narys išėmęs pilną pašelpa pirmu atveju, jei po to ne
sirgtų ir pašelpos neimtų per sekančius penkis metus, 
tai po penkių metų vėl butų mokama pilna pašelpa vie
nu atveju”.

102. Nutarta promulguoti ir vykinti su sausio 1 d., 
1937 m., sekamą Seimo priimtą nutarimą: :

„Kad butų panaikintas Skyriaus 4-to, paragrafe 
4-tam straipsnis „c”, kuris skamba — jis pats ar per 
savo Įgaliotini įvesdintų kuopų viršininkus, o į tą vie
tą įdėti: kad seni kuopų viršininkai Įvesdintų naują 
kuopos valdybą”.

103. Svarstoma sekami Seimo nutarimai, kurie

pavesti vykinti Pildomąja! Tarybai:
Skyrius VII, par. 13 pabaigos paskutinį sakinį 

papildyti sekamai: „Narys persikeliantis į augštesnį ar 
žemesni laipsnį, turi mokėti tokio laipsnio reikalauja
mus mokesčius ir asesmentus sulig savo amžiaus su ta 
vienok sąlyga, kad tame apdraudos laipsny, kuriam 
narys prigulėjo, susidaręs nario kreditan apdraudos 
rezervas turi būti perkeliamas Į naują laipsnį, Į kurį 
narys keliasi, proporcionaliai sumažinant nario moka
mas duokles ir sutrumpinant laiką apdraudos išmokė
jimui, jei tokią išmokamą apdraudą narys pasirenka.”

Skyrius VIII, par. 16 pakeisti paragrafu 17 ir pa
pildyti sekamu nauju paragrafu:

„16. Del bent kokios priežasties narys negalėda
mas toliau savo duoklių į Susivienijimą mokėti, gali 
paduoti raštišką prašymą Susivienijimo Sekretoriui, 
kad susidaręs jo kreditan rezervas butų panaudojamas 
tolimesniam nario duoklių apmokėjimui Susivienijime 
kokiam laikui tokio rezervo išteks. Vienok tokiu lai
ku narys skaitosi suspenduotas ir neturi jokių teisių 
organizacijoj, kaip kad yra nurodyta kitoje šios kon
stitucijos vietoj narių suspendavimas už nemokėjimą 
duoklių, išimant tik tas nario teises, kad jam pasimi
rus jo pašelpgaviai gali gauti pilną apdraudos sumą su 
ta sąlyga, kad turi sumokėti visus nario užvilktus mo
kesčius ir asesmentus Susivienijimui su ktevirtu (4) 
nuošimčiu už visą laiką. Laiku tokio dalino suspenda
vimo narys gali grįžti atgal į Susivienijimą ir vėl skai
tysis pilnu nariu, kuomet užsimokės visas užvilktas 
duokles ir asesmentus su ktevirtu (4) nuošimčiu už 
visą užvilkinimo duoklių laiką. Išsibaigus nario kredi
tan susidariusiam rezervui duoklių apmokėjimui, na
rys netenka jokių teisių Susivienijime”.

Delei SLA. aktuaro mirties, Pildomoji Taryba ne
randa galimu dabar pradėti šioms reformoms reikalin
gų lentelių apskaičiavimą ir todėl yra priversta šio rei
kalo galutiną sprendimą atidėti iki sekamo Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo.

104. Svrastoma pereito Seimo sekamas nutarimas:
„Pavesti Pildomąja! Tarybai įvesti naują skyrių, 

kuriame narys iš pirmos dienos turėtų teises prie pilnos 
apdraudos, su teisėmis „surrender value” ir „paid up. 
insurance”.”

Nutarta šio nutarimo vykinimą galutinai svarstyti 
ir spręsti sekamam Pildomosios Tarybos suvažiavime, 
nes mirus SLA. aktuarai, dabar šį nutarimą svarstyti 
ir jo vykinimą spręsti neįmanoma.

105. Svarstoma pereito Seimo nutarimas, kuriuo 
priimta Apšvietos Komisijos projektas pertvarkymui 
švietimo Fondo ir kurio galutinas apsvarstymas palik
ta Pildomąjai Tarybai. Nuodugniai apsvarsčius visų 
sutikta, kad prie dabar esamų ekonominių aplinkybių 
Pildomoji Taryba neranda galimu siūlomą projektą įvy-t 
kinti.

106. Svarstoma pereito Seimo sekamas nutarimas:
„Raportuojama SLA. veteranų: V. Ambrazevi

čiaus, Jono Tareilos, Vinco Kauno, A. B. Strimaičio, 
Vinco Karaliaus, P. W. Birštono ir Zofijos žilvitienės 
prašymas, kad jiems nors kelionė Seiman butų apmo
kėta. Komisijai rekomenduojant, pavesta šis reikalas 
Pildomąja! Tarybai.” ’ f ’

Nutarta prašymą padavusiems veteranams apmo
kėti po $25.00 kiekvienam iš Tautiškų Centų. Fondo.

107. Perskaitomas laikraščio „Vienybės” sekamas 
pasveikinimas telegrama: „Sveikas Susivienijime su
laukęs Auksinio Jubiliejaus. Tavo reikšmė musų gy
venime svarbesnė už auksą.” Pasveikinimas priimtas 
su padėka.

108. Perskaitomas New Yorko valstijos apdraudos 
departamento nurodymas sulig perimtų nuosavybių 
įteisinimo, kuomet praeina penki metai nuo to laiko, 
kuomet Susivienijimas buvo priverstas jas perimti sa
vo nuosavybėje. Nutarta įgalioti SLA. Sekretorių M. 
J. Viniką daryti atatinkamus žingsnius departamente 
tokių nuosavybių įteisinimui.

109. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito New Yor- 
k.o valstijos apdraudos departamento iš lapkričio 1 d., 
1936 m., patvarkymus sulig duodamų pirmo mortgičio 
paskolų. Vienbalsiai nutarta prisilaikyti departamento 
patvarkymų teikiant pirmo mortgičio paskolas.

110. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito New 
Yorko valstijos apdraudos departamento laiškus ir me
morandumus, nurodančius pakeitimus ir papildymus 
SLA. vaikų narystės paliudymuose ir SLA. narių pa- 
iudymuose, kad jie sutiktų su naujai pakeistų Apdrau

dos įstatymų reikalavimais. Kadangi SLA. 39-tas Sei
mas, laikytas birželio 22—27 dienomis, 1936 m., Cleve- 
and, Ohio, sesijoje 9-toje priėmė sekamą tarimą:

„11. Vinikas įneša sekamą įnešimą: „Tokiais 
atsitikimais, kuomet pakeisti Valstijų Apdraudos 
Įstatymai butų konflikte su bent kokiais dabar 
vartojamais narystės paliudymais, blankomis, pa
rėdymais, tai Pildomoji Taryba yra įgaliojama sa
vo nutarimais tuos konfliktus prašalinti, tačiau 
tokie tarimai turi būti paskelbti SLA. organe visų 
narių žiniai ir veikia iki tol, kol artimiausias Sei
mas juos ratifikuoja, pakeičia, papildo ar panaiki
na”.
Pasiremiant šiuo Seimo nutarimu, Pildomoji Ta

ryba nutarė priimti nurodytus pakeitimus ir papildy
mus ir įgalioti SLA. Sekretorių M. J. Viniką, busimoje 
narystės paliudijimų laidoje, padaryti sekamus pakei
timus:

Vaikų Narystės Paliudijimuose.
1) Atspausdinti laidos (šeriai) numerį apatiniam 

kairiam kampe, pirmame angliško teksto puslapy.
2) Atspausdinti apačioje pirmo angliško teksto 

puslapio, trumpą’ aprašymą kokios rūšies yra narystės 
paliudijimas.

3) Pagaminti vietą pažymėjimui, kokius narys 
mokesčius moka paskirtu laiku.

4) Visur prie paliudijime vartojamo žodžio „ap
draustas”, pridėti paaiškinamąjį žodį „vaikas”.

5) Paragrafe, kuriame kalbama, kad apdraustojo 
mirties prirodymas turi būti pristatytas bėgyje šešių 
mėnesių, pakeisti, kad tokis prirodymas turi būti pris
tatytas bėgyje trijų metų.

6) Pridėti prie paliudijimo paaiškinimus ir nuro
dymus sekamais klausimais: •

b) Pažymėti laiką, per kurį narys gali užvilkti 
duoklių mokėjimą nenustodamas narystės teisių.

c) Saužudystė.
d) Neteisingo amžiaus padavimas.
e) Kada narystės paliudijimas įgyja neužginčija

mą galią.
f) Pavojingi sveikatai užsiėmimai.
g) Sugrąžinimas atgal suspenduotų ir išbrauktų 

narių.
i) Pagrindas rezervų skaičiavimo.
j) Suspendavimas ir išbraukimas bei nepaprastų 

mokesčių uždėjimas.

Suaugusių Narystės Paliudijimuose.
1) Atspausdinti apačioje pirmo puslapio trumpą ap

rašymą, kokios rūšies yra narystės paliudijimas.
2) Pagaminti vietą pažymėjimui, kokius narys 

mokesčius moka paskirtu laiku.
3) Pomirtinės nustojimo paragrafe pakeisti dabar

tinį vienų metų laiko apribavimą pomirtinės pareika
lavimui ir skundo padavimui į trijų metų apribavimą.

4) Suspendavimo ir atgal sugrąžinimo paragrafe, 
pridėti pareiškimą, kad suspenduotas narys gali paduo
ti rašytą prašymą jį priimti atgal, užsimokant visas 
duokles ir įrodant, kad jis yra sveikas, bėgyje trijų 
metų.

5) Pridėti prie paliudijimo paaiškinimus ir nuro
dymus sekamais klausimais:

b) Pažymėti laiką, per kurį narys gali užvilkti 
duoklių mokėjimą nenustodamas narystės teisių.

c) Saužudystė.
d) Neteisingo amžiaus padavimas.
e) Kada narystės paliudijimas įgyja neginčijamą 

galią.
f) Pavojingi sveikatai užsiėmimai.
g) Sugrąžinimas atgal suspenduotų ir išbrauktų 

narių.
i) Pagrindas rezervų skaičiavimo.
j) Suspendavimas, išbraukimas ir nepaprastų mo

kesčių uždėjimas.
6) Paragrafą užvardintą prigavyste, netalpinti.
111. Svarstoma Massachusetts valstijos Apdraudos 

Departamento nurodymai, padaryti tulus techniškus 
pakeitimus SLA. konstitucijos patvarkymuose. Vien
balsiai nutarta nurodytus pakeitimus padaryti, pasire
miant pereito SLA. Seimo Pildomąja! Tarybai duotomis 
teisėmis. Kalbami Department© nurodymai, yra seka
mi:

THE COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS 
DEDEPARTMENT OF BANKING AND INSURANCE

Division of Insurance
100 Nashua St., Boston 

July 7, 1936

Dr. M. J. Vinikas, Secretary,
Lithuanian Alliance of America,

,307 West 30-th Street, 
New York City.

.Dear Sir:
YOur communication under date of April 16 was 

received by this Department on April 17, 1936 and it 
had been filed with the records of the Lithuanian 
Alliance of America, inasmuch as you specifically refer 
to the Articles of the Charter, Constitution and 
By-laws which were amended at the Convention of the 
Society held on June 26—30, 1934.

The certified copy of the Charter, Constitution and 
By-Laws of the Society was received on April 17 and 
has been filed with the records of the Lithuanian 
Alliance of America in this Department. An examina
tion of the said code has been made and we have the 
following criticisms to make in relation thereto:

1. The words „placed in” should be substituted 
for the words „transferred to” in the eighth line of 
the eleventh paragraph on page 51 inasmuch as the 
statutes of this Commonwealth relating to fraternal 
benefit societies on the lodge system do not authorize 
a transfer of money from the mortuary fund to the 
expense fund. In the said paragraph it is also 
desirable for the word „term” to be inserted in the 
fourth line immediately following the word „prelimi
nary”.

2. The provisions relating to the designation of 
beneficiary, appearing on pages 54 and 55, exceed the 
scope of beneficiaries authorized by Section 21 of 
Chapter 176 of the General Laws as amended by 
Chapter 170, Massachusetts Acts of 1934. The said 
paragraph should be amended by a reference to states 
where the statute permits. Only may the designations 
of such beneficiaries not included in the scope of said 
Section 21 be authorized by by-law.

3. The words „remain in” should be substituted 
for the words „revert to” appearing* in the third line 
of the eighth clause ogi page 55 inasmuch as it is not 
possible under the statute for a mortuary fund of a 
society to be designated as beneficiary.

4. Under the authority of Section 22 of said Chap
ter 176 of th‘e General Laws an amount not exceeding 
$100 may be deducted from the mortuary benefit if 
the by-laws of the society so provide. Paragraph 19 
on page 55 of the laws of the society authorize a 
deduction in excess of the amount permitted under 
our statute. The said paragraph should be modified 
so as to provide that where permitted by statute the 
excess deduction may be effected.

5. In paragraph 23 appearing on page 56 of the 
laws of the society it is desirable for the word 
„assessments” to be substituted for the word „dues” 
appearing in the sixth and tenth lines to be consistent 
with the use of the said word in other provisions of 
the by-laws.

6. The application of disability benefit provided 
for on page 88 and 89 for the use of burial expenses 
of a member is not authorized by our statutes.

Yours very truly
E. S. Cogswell

First Deputy* Commissioner.

112. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Illinois 
valstijos apdraudos departamento parėdymus, liečiančius 
SLA. narystės paliudijimus ir reikalavimų ant kiek tas 
leidžia Pildomąjai Tarybai konstitucijos pakeitimus ir 
papildymus daryti.

113. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Ohio val
stijos apdraudos departamento nurodymus, kuriais lie
čia SLA. narių mirtingumo peraugštą laipsnį ir narių 
mokamų duoklių neatatinkamą normą, kurią nustato 
N. F. C. mokesčių lentelė. Taipgi perskaito Sekreto
riaus atsakymą ir paaaiškinimus departamentui, kuris 
vienbalsiai užgirtas. Vienbalsiai nutarta įgalioti SLA. 
Sekretorių M. J. Viniką toliaus tais reikalais tartis su 
Ohio valstijos apdraudos departamentu.

Prezidentas F. J. Bagočius vienuoliktą sesiją užda
rė 12:45 vai. popietų, paskelbdamas, kad dvylikta sesija 
prasidės 1:30 vai. popietų.

SESIJA DVYLIKTA.
Dvyliktą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

1 .*30 vai. popietų, lapkričio 21 d., 1936 m., SLA. Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijo
je dalyvauja visi Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų 
Komisijų nariai, kurie dalyvavo pereitoje sesijoje.

114. Svarstoma SLA. 35 kp., Wilkes Barre, Pa., 
rezoliucija, kuria kuopa kreipiasi į Pildomąją Tarybą 
prašydama daryti bent kokius patvarkymus reikale 
daktarų savaitinių pasirašymų sergančių narių No. 2 
blankose ir delei daktaro pasirašymo No. 1 ir No. 2 
blankose pirmą sirgimo savaitę, už kurią sergantis na
rys negauna p; dpos. Nutarta atkreipti kuopos dė
mėsi į tą faktą, kad jos prašomas palengvinimas prie
šinasi konstitucijos patvarkymams ir pagaliau atsižvel
giant į aplamą padėtį Susivienijime ir patirtą praktiką 
ligoje pašelpos mokėjimo, Pildomoji Taryba randa ne
galimu paliuosuoti sergančius narius nuo savaitinių 
juos gydančių daktarų paliudijimų apie jų ligą. To
liaus nutarta Įgalioti SLA. Sekretorių ir daktarą, gy
danti serganti narį, kad jie savo nuožiūra gali |>aliuo- 
siuoti sergančius ir pašelpa imančius narius nuo tokių 
savaitinių daktarų paliudijimų atsitikimais aiškiai ži
nomų ligų, kaip kaulų sulaužymas ir tam panašiai.

115. SLA. Sekretorius * M. J. Vinikas raportuoja, 
kad naujai Įvesto „preliminary term” sąlygą pritaiky
mas naujai įstojantiems nariams prie senųjų apdraudos 
skyrių, nėra aiškiai ir galutinai Pildomosios Tarybos 
nustatytas. Plačiai apsvarsčius ir pasiinformavus nu
tarta „preliminary term” sąlygas pritaikyti visiem 
naujai įstojantiem nariam Į apdraudos skyrius I, II, III 
ir IV tokiu pat pagrindu, kaip ir naujiems apdraudos 
skyriams.

116. Svarstoma naujo aktuaro samdymo klausi
mas. Apsvarsčius 'nutarta pilnai įgalioti Sekretorių M. 
J. Viniką susirasti ir pasamdyti atsakomingą aktuarą 
SLA. darbams.

117. Buvusiam SLA. aktuarui, p. W. H. Gould mi
rus, paaiškėjo, kad jo aktuariniai rekordai yra išskirs
tyti ir jų .negalima visų surinkti, todėl pasamdžius nau
ją aktuarą priseis išnaujo surinkti ir išskaitliuoti visą 
pagrindinę aktuarinę Susivienijimo . medžiagą.. Ap
svarsčius nutarta autorizuoti Sekretorių M. J. Viniką 
pasirūpinti surinkti ir išskaitliuoti visą reikalingą ak- 
tuariniam atsiskaitymui medžiagą sulig jo nuožiūros.

118. Skaitomi prašymai V. K Račkausko, SLA. 
250 kuopos iš Maspeth, N. Y. ir Priešfašistinio Veiki
mo Komiteto, kad pereito SLA. Seimo Politiniams Ka
liniams už Demokratiją Lietuvoje paskirti iš Tautiškų 
Centų Fondo $400.00 butų suteikti jiems. Apsvarsčius, 
nutarta pinigų įteikimą atlikti per Specialę Pildomosios 
Tarybos Komisiją. Komisijon vienbalsiai paskirta F. 
J. Bagočius ir M. J. Vinikas.

119. Perskaitomas „Vienybės” prašymas nuleisti 
nuomą, nes prie dabartinio apleisto namo stovio nuoma 
yra peraugšta. Apsvarsčius nutarta ši klausimą palik
ti esamos to namo Speciales Komisijos nuosprendžiui.

120. Skaitomas SLA. 341 kuopos, McNaughton, 
Wis„ 16 narių pasirašytas prašymas leisti jiems atsis
kirti iš minimos kuopos ir susiorganizuoti Į naują at
skirą kuopą, nes iš priežasties asmeniškų nesutikimų 
ir iš tos priežasties esami vaidai kuopoje, sudarė orga
nizacijai kenksmingą padėtį. Apsvarsčius nutarta pra
šančių narių pageidavimą, suorganizuoti atskirą kuo
pą — patenkinti.

121. Svarstoma SLA. 236 kuopos, Toronto, Ont., 
Canada, prašymas suteikti finansinę paramą lietuvių 
kalbos mokyklos palaikymui. Nutarta paaiškinti kuo
pai, kad ji jau yra kartą gavusi tokią paramą ir dabar
tiniu laiku Pildomoji Taryba neturi finansinių išgalių 
tokiai paramai suteikti.

122. Ratifikuojama Pild. Tarybos krivūlė No. 98, 
kuria buvo sprendžiama SLA. 105 kp., Dayton, Ohio, 
nario, Vytauto Vilimaičio, prašymas suteikti paskolą iš 
SLA. Moksleivių Fondo sumoje $200, baigimui Daytono 
Universitete chemijos inžinieriaus mokslo. SLA. Ap
švietos Komisija vienbalsiai rekomendavo paskolą su
teikti.

Perskaitoma Birutės Dalinkevičiutės, narės SLA. 
30 kp., Scranton, Pa., prašymas suteikti paskolą iš S. 
L. A. Moksleivių Fondo sumoje $300 mokslo baigimui 
ir taipgi perskaitomas Antano šupio, Jr„ nario SLA. 
168 kp., Stamford, Conn., prašymas paskolos iš SLA. 
Moksleivių Fondo mokslo baigimui.

Abudu prašymus kartu paėmus, nutarki paaiš
kinti paskolų prašantiems studentams, kad šiuo mo
mentu SLA. Moksleivių Fondas tuščias, nes Seimo pas
kirta suma iš Tautiškų Centų vos padengė Moksleivių 
Fondui paskolintas sumas iš kitų fondų pirm Seimo. 
Tuo tarpu su pasigailėjimu reikia konstatuoti faktas, 
kad paskolas ėmusieji iš SLA. Moksleivių Fondo ir 
nors senai mokslus baigę, tačiau nesistengia paskolos 
atmokėti ir tokiu budu Pildomoji Taryba neturi išgalių 
teikimui paskolų dabar jų prašantiems studentams.

123. Nutarta įgalioti SLA. Iždo Globėją p-lę E. 
Mikužiutę, kad ji dėtų visų galimu pastangų atgavimui 
paskolų iš tų mokslus baigusių profesionalų, kurie jau 
senai mokslus baigė, šiandie puikiai gyvena, tačiau ne
pasistengia paskolas grąžinti SLA. Moksleivių Fondui, 
kad tais pinigais butų galima pagelbėti kitiems SLA. 
nariams moksleiviams.

(Daugiau bus)
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Baigiant 1936 Metus ir SLA. Jubilie
jinius 50 Sukaktuvių Metus

Nejučiomis, bet skubiai, lai
kas bėga. Ir štai, kada Susivie
nijimas gimė, aš buvau Lietu
voje dar jaunas vaikiukas ir su 
žąsiukais ginčus varinėjau. Jie 
kalbėjo i mane sava kalba, bet 
aš buvau jų viršaitis ir jų tuš
čių kalbų nepaisiau. Tai buvo 
praeitame šimtmety, kuomet 
laikas pribrendo stoti i rusų 
kariuomenę, aš kaip ir daugelis 
tų laikų Lietuvos jaunuolių, bė
jome Į Dėdės Šamo laisvą šalį 
Ameriką.

Atvykus čion, prisiėjo susi
durti su daugeliu gerų ir blogų 
nuotikių. Ir štai, tame trum
pame laikotarpy, kažin kur su
tirpo arti keturios dešimtys 
metų. Praeitis viską nusinešė. 
Ir taip bekovojant su sunkaus 
gyvenimo bangomis, dalinai ir 
.daugelis brangių gyvenimo nuo 
tikiu užmirštais tapo.

Šie, 1936 metai, Amerikos 
lietuviams yra gana žymėtini 
dėlto, kad yra Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Auksinio 
Jubiliejaus metai. 50 metų sku 
biai praliėgo ir kažin kur din
go. Bet 50 metų laikotarpis 
žmonijos gyvenime darosi ga
na reikšmingas. Tad ir mums, 
Amerikos lietuviams, irgi yra 
šie metai reikšmingi. Minint 
musu didžiausios lietuviu orga- 
nizacijos — Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje — 50 metų 
sukaktuves, argi negali prisi
minti to laikotarpio praeitis? 
Tie, kurie buvo pirmutiniai 
Įkūrime SLA. ir šiandien dar 
yra gyvais, galėtų gyvais žo
džiais priešti didelį skirtumą 

’žmonijos "gyvenime* '.anose* die
nose ir dabar. Į šitą galima i- 
skaityti ir musų apysenį Susi
vienijimą, kuris gali būti fak
torium to laikotarpio, kuriame 
jis išaugo i tokią didžiulę Ame
rikos lietuvių organizaciją, 
kaip narių skaitčiumi, taip ir 
turtu.

Daugelis SLA. kuopų gana iš 
kilmingai minėjo SLA. Auksini 
Jubiliejų. Daugelis SLA. kuopų 
vardan to jubiliejaus ir narių 
skaitliuje paaugo. SLA. tūli ap
skričiai surengė Įvairios rūšies 
pramogas, kuriose ir man teko 
lankytis. SLA. 51 kuopa, Brid
geport, Conn., surengė varde 
4-to apskričio vakarienę, kuri 
gana gerai pavyko. South Man
chester SLA. 207 kuopa, minint 
SLA. Auksinį Jubiliejų, suren
gė prakalbas su dainomis ir 
muzika. Po tam skania vaka
riene manchesteriečiai pasiro
dė gana puikiai. SLA. 4-tas ap
skritys turėjo Jubiliejini pik
niką ir čia parengimas buvo 
gana pavyzdingas ir pasekmin-

Teko būti ir SLA. Jubilieji
niame Seime, apie kurį galima 
butų didelę knygą prirašyti. 
Paskiausia teko būti SLA. 38, 
126, 212, 315 kp. bei 5-to ap
skričio koncerte, Brooklyn, N. 
Y. Ir čia galima buvo pasisem 
ti tam tikrų Įspūdžių. Kone vi
suose čia suminėtuose parengi
muose, musų čia gimęs jauni
mas vaidino gana žymią rolę, 
čia kalbu tik apie tuos paren
gimus. kuriuose man pačiam 
teko būti.

Taigi šie metai kiekvienam 
Amerikos lietuviui turėtų būti 
atmintini ir baigiant šiuos taip 
reikšmingus metus, kiekvienas 
geras lietuvis būtinai del savo 
ir savo šeimos gerovės turėtų 
prisirašyti prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.

Taipgi čia galima prisiminti 
ir apie vieną iš reikšmingiausių

Į šių metų nuotikį, tai SLA. Auk 
! sinio Jubiliejaus Albumą, ku
riame atsispindės musų pergy- 

j venta praeitis, šiame Albume 
mes rasime daug brangių pra
eities draugų atvaizdų ir kitų 
brangių prisiminimų. Mano pa
tarimas butu kiekvienam ge- l *

’ ram lietuviui Įsigyti čia mini
mą SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumą, ši brar.igi knyga turė
tų puošti kiekvieno Amerikos 
lietuvio namus. A. J. Viznis.

i

IŠ S. L A. KUOPI] 
DARBUOTES
BROOKLYN, N. Y.

Iš SLA. 38 Kp. Metinio 
Susirinkimo.

SLA. 38 kp. metinis susirin
kimas buvo gruodžio 3 d., Ame
rikos Lietuvių Piliečių Kliube, 
280 Union Avė., prie Lituanica 
Square, Brooklyn, N. Y.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
kuopos pirm., Vincas Michelso- 
nas. Dalyvavo visi valdybos na
riai, bet neperdidelis skaičius 
eilinių narių susirinko. Nors 
šis susirinkimas buvo šaukia
mas atvirutėmis, bet vistik, pa
sirodo, kad šios kuopos nariai 
mažai paiso, kas kuopoje deda
si.

Šios kuopos valdyba sekan
tiems metams pasilieka ta pati 
ir išrinkta aklamacijos bud u: 
pirm. Vincas Michelsonas, vice- 
pirm. J. šniras, prot. .rast. Vin
cas V. Vyšnius. fin. rast. Anta
nas šaub's, iždin. Petras Ma- 
čvs, tvarkdaris Juozas Kazlaus-

Iždininkas Mačys, apsibūda
mas iždininko pareigas eiti dar 
vienus metus, pareikalavo gau
ti penkis dolerius daugiau al
gos. Susirinkimas tam perdaug 
nesipriešino ir diduma balsų iž
dininkui penki doleriai pakelta. 
Pirmiau iždininkas gaudavo po 
$15.00 per metus, todėl dabar 
gaus $20.00. Kuopos finansų 
.raštininkas gauna $75.00 meti
nės algos. Kadangi šioje kuo
poje priklauso apie 220 narių, 
tai finansiniam raštininkui pri
sieina daug darbo atlikti. Kuo
pos tvarkdariui susirinkimas 
taipgi nutarė mokėti $2.00 me
tinės algos. Tokiu budu, sekan
tiems metams musų kuopos vir 
šininkams bus mokama $7.00 
daugiau.

Kuopos organizatoriai palie
ka tie patys: Narvydas, Karpa
vičius; taipgi darinktas dar 
vienas organizatorius — Aimo- 
■;ias. Knygų peržiūrėtojai irgi 
lieka tie patys: Juozas Ambra
ziejus ir Vladas Mučinskas.

Komisija raportavo, kad S. 
L. A. 50 metinių sukaktuvių 
paminėjimas, kuri rengė SLA. 
penktas apskritys ir prie kurio 
tai rengimo buvo prisidėjusi ir 
musų kuopa, pavyko gerai — 
kuopai nepadaryta jokių nuo
stolių, liet ir pelno jokio ne
gauta. Taip susirinkimui rapor
tavo komisija.

Lapkričio mėnesio susirinki
me buvo išrinkta penki atsto- 
v ai pikiai dalyvauti Amerikos 
Lietuvių Kongreso skirtoje kon 
ferencijoje, kuri Įvyko Brook
lyn?. šiame susirinkime atsto
vai išdavė raportą, kad toje 
darbuotėje viskas vyksta geru 
pasisekimu: kultūriškas švieti
nio darbas ir sykiu Lietuvos po 
litiniams kaliniams didelis pa
gelbėjimas bus varoma pirmyn. 
Pranešė, kad buvo išrinkta pil
nai pastovus tam darbui ko
mitetas.

Lapkričio mėnesio susirinki

me, kuomet buvo Įnešta rinkti 
atstovus i tą kongreso konfe
renciją, kai kurie nariai buvo 
pasipriešinę tokiam dalykui. 
Jie prirodinėjo, kad nėra reika
lo kuopai kištis Į tokius išlau
kinius organizacijos reikalus, 
nes tai bus gana didelis pinigų 
išeikvojimas. Taipgi buvo pa
reikšta, kad rinkti atstovus 
į tokias konferencijas turėtų 
būti visi nariai sukviesti atvi
rutėmis ir kad tik du susirinki
mo trečdaliai gali tokius atsto
vus užtvirtinti. Bet deja, ta 
pusė, kuri užsispyrė, kad at
stovai turi būti konferencijoje 
— labai lengvai laimėjo, nepai
sant, kad tuomet susirinkimas 
buvo labai mažas.

Nežinia kame dalykas, bet 
vistik lietuvių tarpe niekad ne
įmanoma laikytis reikiamos 
tvarkos.

Mirė du kuopos nariai: lap
kričio 20 dieną — Adomas Vi
nickas ir lapkričio 21 dieną — 
Stasys Masiulis.

Prisirašė naujas narys — 
Antanas Usevičius.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks ketvirtadieny, sau
sio 7 d., 1937, Amerikos Lietu
vių Piliečių Kliubo salėje, 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Visi nariai prašomi susirinki
mus lankyti. Nutarta susirinki
mus pradėti laikyti 7:30 vai. 
vakare.

Vincas J. Vyšnius, 
Jūsų prot. raštininkas.

PITTSTON, PA.
Svarbus SLA. 7. Kp. Susi

rinkimas.

Gruodžio 13 d. SLA. 7 kp. 
laikė metini susirinkimą, ku
riame 'narių atsilankė apie 60.

Apkalbėjus bėgančius kuopos 
reikalus, išklausyta .raportas 
komisijos, kuri rengia kuopos 
balių, gruodžio 31 d., Kliubo 
svetainėje. Tame baliuje bus 
teikiama laimėjimo dovana 
rankų darbu sudėta iš apie 160 
šmotų grindinė lempa, kurią 
padirbo ir kuopai padovanojo 
šios kuopos narys-veikėjas Pra
nas Ramiza.

Kuopos valdybon sekantiems 
metams išrinkti: K. Karsokas 
pirm., J. Venskis vice-pirm, A. 
Miliauskas užrašų sekr., A. Ga- 
linskas finansų sekr., J. Saka
lauskas iždininkas, M. Gudaus
kas ir M. Kulbokas iždo globė
jai.

Kadangi Wyoming© klonio 
lietuviai pradeda vis daugiau 
domėtis šios šalies politika, o 
juo labiau padrąsinti laimėji
mais praėjusiuose rinkimuose, 
kuomet du lietuviai, SLA. na
riai, buvo išrinkti atstovais j 
šios valstijos legislaturą, tai 
jau dabar pradeda ruoštis atei
nantiems rinkimams statyti lie
tuvius kandidatais į Įvairius 
Urėdus.

šiame susirinkime (nutarta 
remti kandidatūrą i apskrities 
teisėjus SLA. legalio patarėjo 
advokato Jono S. Lopatto.

SLA. Narys.

EASTON, PA. 
Naujų Metų Balius.

SLA. 342 kuopa ir kitos trys 
organizacijos rengia bendrą ba
lių pasitikimui Naujų Metų. 
Tai bus gruodžio 31 d. vakare 
prieš Naujus Metus. Rengia 
šios organizacijos: SLA. 342 
kuopa, L. P. Kliubas, ALDLD. 
13 kuopa, LDS. 234 kuopa. Bus 
geras Radio Wengs Orkestras 
iš Philadelphia, Pa. Bus gėrimų 
ir valgių. Įžanga tiktai 15c. 
ypatai.

Visi apylinkės ir iš tolimes
nių miestų lietuviai nuoširdžiai 
yra kviečiami atsilankyti, šia
me parengime turėsime progos 
su draugais pabaigti senus me
tus ir pradėti naujus.

Kqm. Narys.

MAHANOY CITY, PA.
Iš SLA. 211 Kp. Darbuotės.

SLA. 211 kp. metinis susi
rinkimas Įvyko nedėlioję, š. m., 
gruodžio mėnesio 6 d., Knights 
of Columbus svetainėje, pripra
stu laiku. Nors susirinkimas 
buvo specialiai šaukiamas, nes 
jame buvo renkama kuopos 
valdyba 1937 metams, bet susi 
rinkimas nebuvo skaitlingas iš 
priežasties labai blogo oro.

Susirinkimą atidarė kuopos 
pirm. V. šerkšnis, o užrašų raš
tininkas V. Majauskas peršau
kė vardus valdybos ir perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą. 
Protokolas buvo vienbalsiai pri 
imtas ir toliau sekė skaitymas 
iš Pildomosios Tarybos žinių ir 
kiti susirašinėjimai. Buvo ap
tarta visa eilė kp. ir visam Su
sivienijimui naudingų reikalų, 
kuo musų kuopa visuomet pa
sižymi.

Užbaigus kitus reikalus, pri
eita prie rinkimo 1937 metams 
kuopos valdybos. Į valdybą ta
po išrinkti šie asmenys: pirm. 
V. šerkšnis, vice-pirm. J. Sta
šaitis, užrašų rast. V. Majaus
kas, fin. rašt. A. Ramanauskas, 
iždin. Pr. šliužas, pinigų rinkė
jai J. Zelionis ir I. Petrušaus- 
kienė, iždo globėjai S. Gegužis 
ir S. Leščinskas, maršalka A. 
Stašaitis, daktaras kvotėjas 
Dr. C. S. Burke (Lukšys), or
ganizatorius A. Ramanauskas, 
korespondentas S. Gegužis.

Girdėjosi, kad po naujų me
tų SLA. 211 kp. ketina rengti 
kokį nors pasilinksminimą, grei 
čiausiai vakarienę su šokiais ir 
dar kitokiais pamarginimais. 
Beabejo, Mahanoy City ir apy
linkės lietuviai nekantriai lauks 
tos dienos, kada ta pramoga 
Įvyks, nes per daugelį metų ši 
kuopa surengia labai gražias 
pasilinksminimo pramogas, ku
rias lietuviai skaitlingai lanko. 
Ir ištiesų, „čionai jokia kita 
draugija nepajėgia tokių gražių 
pramogų surengti, už tai pub
lika SLA. 211 kp. padengimus 
skaitlingai lanko. Todėl tiki
mės, kad ir dabar SLA. 211 kp. 
parengimas bus linksmas ir kas 
atsilankys, tai iš to turės malo
naus prisiminimo per ilgus lai
kus.

Sekantis kuopos susirinki
mas, kuris Įvyks 1937 m., sau
sio 3 dieną, padarys šiame rei
kale galutiną nutarimą, o tuo
met visi kuopos 'nariai, it tos 
nenuilstančios bitutės, pradės 
darbą dirbti. Linkime geriausių 
pasekmių! Korespondentas.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA. 158 kp. susirinkimas 
Įvyko gruodžio 6 dieną. Pirmi
ninkas susirinkimą atidarė 2 
vai. popiet. Susirinkime dalyva
vo visi kuopos viršininkai. Skai 
tytas prętokolas ir priimtas 
kaip skaitytas. Ligonių lanky
tojai pranešė, kad kuopoje ran
dasi vienas ligonis. Parengimų 
komisija pranešė nieko nenu
veikusi.

Valdyboje sekantiems me
tams pasiliko veik visi tie pa
tys, išskyrus vice-pirmininką ir 
durų prižiūrėtoją.

SLA. devinto apskričio atsto
vams išdavus raportus — ra
portai priimti vienbalsiai. At
stovai nusiskundė, kad suvažia
vime labai mažai .nuveikta. Ta
me matau reikalo tarti keletą 
žodžių. Gerbiamieji atstovai, 
juk mes buvome išrinkti tik 
;am, kad išrišti bėgančius rei
kalus kaip apskričio kuopų, 
aip ir SLA. bendrai. Kuopos 
luvo prašomos prisiųsti korim- 
čiausių reikalų apsvarstymui. 
<iek reikalų suvažiavime rado

si — tiek svarstėme. Todėl kam 
prikaišioti, kad permažai nu
veikta?

K. J. čivinskas, 
SLA. 158 kp. koresp.

EAST ST. LOUIS, ILL. 
Nauji Metai SLA. 314 Kuopai.

Tai yra pirmi Nauji Metai 
del SLA. 314 kuopos, nes kuo
pa susitvėrė kovo mėny, 1936, 
bet dabar jau gali lygintis su 
senai gyvuojančiomis kuopo
mis, nes turi apie 60 narių ir 
savo turto virš $200.00. Ir tas 
viskas Įvyko į trumpą 8 mėne
sių laiką. Finansų raštininkė 
p-lė Lucille Alex pareiškė pe
reitame kuopos susirinkime 
gruodžio 1 d., sakydama: „Mes 
neturėjome daug supratimo 
apie svarbumą SLA. ir vado
vystę ii’ tai įstengėme prirašy
ti apie 60 narių. Tai visai ne
gali būti abejonės, kad turėsi
me daugiau kaip dvigubą pa
sekmę sekančiais metais”.

Buvo rinkimai kuopos valdy
bos ir tapo išrinkti sekanti: 
pirmininkas John J. Kassly, fi
nansų raštininkė p-lė Lucille 
Alex, iždininkė Mrs. Stella Sle- 
sor, užrašų rašt. p-lė Antoi
nette Uga, vice-pirmininkas 
officer Kurelaitis, maršalka 
P.ranatis ir organizatorius Mike 
Martin, iždo globėjai p-lė Lil
lian Kurelaitis ir John Denap.

Aš, kaipo buvęs konkurso ir 
kuopos organizatorius, sveikinu 
ir linkiu laimingų naujų metų, 
Pranaitis ir organizatorius Mike 
Kaip kuopos valdybai, taip ir 
visiems kuopos nariams ir sim- 
patizatoriams.

Walter Domash, 
SLA. 214 ir 314 kuopų 

konkurso organiz.

PITTSBURGH, PA. 
Valdyba ir Vakariene.

SLA. 40 kuopos valdyba: 
pirm. A. Vainorius, pagelb. J. 
Virbickas, prot. sekr. M. Zdan- 
kienė, fin. sekr. V. Kaličienė, 
iždin. J. Viktorav.’čia, iždo glo
bėjai E. Saveikici ė ir E. Biki- 
naitė, organiza.torius J. Virbic
kas.

SLA. 40 kuopa rengia 50 me
tų jubiliejaus vakarienę gruo
džio 27, L. M. D. Svetainėj, 7 
vai. vakare. Tą dieną bus SLA. 
3 apskričio suvažiavimas, val
dybos rinkimas ir kiti svarbus 
reikalai, o vakare gera vaka
rienė ir prakalbos. Vėliau šo
kiai.

J. Virbickas.

EASTHAMPTON, MASS.
Iš SLA. 312 Kuopos Priešmeti- 

nio Susirinkimo.

SLA. 312 kp. priešmetinis 
susirinkimas buvo gruodžio 13 
d. Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. V. Mickus. Protokolas 
perskaitytas ir priimtas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad mus kuopos vieną narę, 
Joaną Jaruševičienę, aplankė 
ilgasparnis Garnys, palikdamas 
Kalėdoms brangią dovaną — 
gražų ir linksmą sūneli. Poniai 
Jaruševičienei kuopa velija 
greito pasveikimo ir naujagi
miui linksmo augimo.

Kaip priešmetiniame susirin
kime, tat buvo ir kuopos valdy
bos rinkimas ateinantiems me
tams. Senas pirmininkas atsi
sakė. Jo vieton išrinkta geras 
darbuotojas, p. A. J. Navickas. 
Visi kiti valdybos nariai lieka 
tie patys, išskyrus vieną iždo 
globėją, kurio vieton išrinktas 
p. B. Jaruševičius.

Buvo daug kalbėta, kad mu
sų kuopa perkeltų savo susina
mus ir ateity laikytų ki
toj vietoj, nes dabartinė vieta 
yra pe.rbrangi. Nutarta, jei ne
nuleis pigiau senos svetainės sa 
vininkai, tai persikelti. To sut
varkymui išrinkta tam tikra 
komisija.

Seniau kuopa rengdavo Nau
jų Metų vakare šokius. Bet šie
met jau yra kitap nutarta, nes 
Naujų Metų vakare yra kaip 
ir užimta ta visiems gerai žino
ma svetainė. Todėl šiais metais 
kuopa ir šio miestelio vietinis 
Vytauto Neprigulmingas Kliu

WORCESTER, MASS.
Jubiliejinis Parengimas 

Pavyko.

Gruodžio 6 d. SLA. 57 ir 318 
kp. rengė SL/\. 50 metinių su
kaktuvių paminėjimui vakarie
nę. Pramogai rengti abi kuo
pos buvo išrinkę šiuos darbuo
tojus: V. Jankauską, J. Dva
recką, P. Račilą, J. Mozuraitį 
ir J. Degėsiu na. Komisija savo 
susirinkime vakaro vedėju iš
rinko V. Jankauską, sekretorių 
— J. Mozuraiti.

Tą dieną oras pasitaikė labai 
prastas: nuo pusiaudienio pra
dėjo snigti, lyti ir šalti. Gatvės 
ir šaligatviai buvo kaip stiklas. 
Komisija buvo nusiminusi, nes 
manėme, kad paminėjimas pri
sieis apvaikščioti be publikos. 
Bet apie pusė po šešių vakare 
pasirodė kas kita: svetainėje 
publikos jau buvo virš 300.

Septintą valandą vakare sve
tainėje pasirodė ir musų kvies
ti svečiai: SLA. Sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas iš New Yo.r- 
ko, Prezidentas F. J. Bagočius, 
Iždo Globėjas St. Mockus (su 
moteria), sekmadienių lietuvių 
radio valandos vedėjas p. Min- 
kus su moteria ir p-lė H. Puriu- 
tė — visi iš So. Bostono. Sve
čiai buvo susodinti prie del jų 
priruošto stalo, o publika susė
do už kitų stalų.

Vakaro vedėjas p. V. Jan
kauskas atidarė programą, pa
aiškindamas parengimo tikslą

bas, susidėję, rengia didelius 
šokius šių Kalėdų vakare, tai 
yra penktadieny, gruodžio 25. 
Prašome nepamiršti šio paren
gimo ir i jį atsilankyti.

Metinis SLA. 312 kp. susi
rinkimas įvyks sausio 10, 1937. 
Prašome visų atsilankyti ir sa
vo užvilktas skolas atsilyginti. 
Atsiveskite savo draugus pri
rašyti — bus mielai priimti. 
Katrie neatsilankysit — galit 
but pabaudžiami arba kaip ki
taip turėt nemalonumų.

J. Jaruševičius,
SLA. 312 kp. užr. rašt.

BURNSIDE-CHICAGO, ILL. 
Iš SLA. 63 Kp. Veikimo.

Gruodžio 3 dieną buvo SLA. 
63 kuopos priešmetinis susirin
kimas, kuris buvo gana skait
lingas. Iš svarbesnių tarimų, 
buvo šie: Prisidėti prie konfe
rencijos, kurią šaukia Chicagos 
komitetas, kuri išrinko Ameri
kos Lietuvių Kongresas demo
kratiniai tvarkai atsteigti Lie
tuvoje. Išrinkta trys atstovai: 
M. Bertuliene, O. Jasaitienė ir 
A. Lauretėnas.

Nutarta prisidėti prie šešto 
apskričio, mat 63 kuopa nepri
gulėjo prie apskričio nuo skili
mo su bolševikais. Nutarta su
rengti balių. Komisija jau yra 
paėmus „Roselande” darbinin
kų svetainę šeštadieniui, sausi© 
30, 1937. Mat prie SLA. 63 
kuopos priklausančių narių be
veik pusė gyvena Roseland, tai 
už tat šį syki ir balius nutarta 
rengti Roselande.

Valdyba išrinkta beveik ta 
pati sekantiems metams, tik 
iždo globėjai pasikeitė, vietoj 
A. Teličeno, O. Mockienės ir A. 
Mockienės išrinkta Snarskienė, 
Bertulieno ir Jasaitienė.

B. Rainiškis raportavo iš S. 
L. A. dvylikto rajono Aukrinio 
Jubiliejaus konferencijos, kuri 
yra nutarus įsteigti radio va
landą užbaigimui konkurso. Vi
sapusiai apsvarsčius dalyką, 
.nutarta neprisidėti, nes tas 
lėšuos nemaža pinigų, o naudos 
gal nedaug būti. Man atrodo 
geresnis būdas prirašymui na
rių, tai eiti iš st ūbos į stubą 
ir žmonėms perstatyti dalyką 
ir tik ta la galima juos gauti.

Organizatoriai pasižadėjo, jei 
aplinkybės pavelys, pašvęsti ši 
paskutini konkurso mėnesį ir 
pažiūrėti, ką jie gali padaryti.

Petras Kučinskas.

ir paprašė Jono Dirvelio pagro
ti, kuris su savo orkestru su
grojo keletą maršų. Jiems pa
nagus g'*oti, p-lė J. Mitrikai- 
tė sudainavo kelias lietuviškas 
dainas. Jai pianu pritarė p. 
Minkienė. Dainavimas publikai 
labai patiko ir dainininke buvo 
iššaukta po kelis sykius. Po to, 
buvo perstatyta keli kalbėto
jai : Kraučialis, Dvareckas, 
Rauktis, p-lė Puriutė, S. Moc
kus, SLA. Prezidentas adv. F. 
J. Bagočius. Pabaigoje kalbė
jo SLA. Sekretorius, Dr. M. J. 
Vinikas, kuris apibudino orga
nizacijos giedrius ir audringus 
praeities laikus. Pareiškė, kad 
Jungtinėse Valstijose ir Kana
doje SLA. turi 375 kuopas. Na
rių yra apie 16,000. Jaunuolių 
apie 1,500. Organizacijos tur
tas — netoli du milionai dole
rių. Virš miliono dolerių išmo
kėta mirusiųjų narių šeimoms. 
Apie tiek išmokėta ligoje pašel- 
pų. Keli šimtai tūkstančių buvo 
išmokėta šelpiant našles ir naš
laičius. Nemaža pinigų išskolin- 
ta jaunuoliams, einantiems aug 
štuosius mokslus. Nemaža pini
gų taipgi išleista steigiant lie
tuvių kalbos mokyklėles, plati
nant literatūrą. Kas tik beldė 
SLA. duris — tam, be atsisa
kymo, didesnė ar mažesnė pa- 
gelba suteikta. Gerb. Vinikas 
kvietė tuos, kurie dar nėra S. 
L. A. nariais, prie SLA. rašy
tis. Patarė nelaukti rytojaus, 
nes už savaitės-kitos kai ku
riems mus gali būti pervėlu ra
šytis. Labiausia kvietė jaunimą 
i SLA. stoti. Sakė, kad mes, ku 
rie esame pagyvenę, turėsime 
palikti ši pasaulį ir sykiu Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje, 
o jaunuoliai turės užimti musų 
vietas ir vesti organizaciją mu
sų senelių pramintais takais. 
Gerb. Sekretorius užbaigė: 
„Kada sulauksite ir minėsite 
šimtametžaį jubiliejų — lai ir 
tuomet lietuvių kalba tuose pa
rengimuose skamba.”

Kalbos darė gero įspūdžio, 
nes SLA. praeitis ir nuveikti 
darbai buvo platokai atpasako
ta. Gaila tik, kad kuopų pirmi
ninkai nepakviesti po kelis žo
džius pasakyti.

Kas Prisidėjo Prie Vakarienės 
Parengimo.

SLA. 318 kp. narė p. žemai- 
taitienč ir lietuviškų pyragų 
ir duonų kepėjas p. Antanas 
Dūda, 12 Ashmont Avė., per 
visą šeštadienio ’naktį virė 
kumpius, kepė vištas ir gamino 
pyragus minėto parengimo sve
čių vaišinimui. Ačiū jums už 
skaniai pagamintą valgį!

Aukojo parengimui: A. Kun
drotą, J. Glaveckas, V. Cėsna, 
B. žavorskas, J. žalanskas, J. 
Dvareckas, V. Mitri kas, P. 
Stepšienė, A. Laurinaitienė, M. 
Mozuraitienė, Kaupas, Endi
cott ir Millbury Market.

Gaspadinės ir patarnautojos: 
šablinskienė, Mozuraitienė, Lan 
draitienė, Kraučialienė, Gibavi- 
čienė, Povilaitienė, Kiimienė, 
Ariksonienė, Zinkiutė, Dvarec- 
kiutė, Guzauskaitė, Kraučialiu- 
tė.

Darbi slinkai: žemaitaitis, 
Jankauskas, Babraitis, Račila, 
Mozuraitis, Lingaitis, Lauri
naitis, Janušonis, Navarauskas, 
Gibavičius, Petronis, Kraučia
lis, Tamošiūnas, Turonis ir De- 
gesiunas.

Jei oras tą vakarą butų bu
vęs g ražesnis, t ii butume pub
likos turėję daug daugiau, nes 
Įžanga buvo visai žema — tik 
50c. ypatai.

Su kuriais po vakarienės te
ko kalbėtis — visi buvo paten
kinti. Sakė, kad tokios vakarie
nės dar niekad nebuvo Kliubo 
Svetainėje, šis parengimas ne
buvo daromas del pelno, bet tik 
del SLA. 50 metinių sukaktu
vių paminėjimo.

Varde SLA. 57 ir 318 kuopų,
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kalbėtojams, programo pildyto- 
jams, darbininkams ir atsilan
kiusiai publikai tariu širdingą 
ačitt '

paliko savo mylimą vyrą, M. pasakė pp. M. Matonis, iš 
Stanioni ir vaikus — Albertą, Haverhill, R. Mizara, „Laisvės”

1
Netekame Geros Darbuotojos.
* ‘ •

SLA. 57 kuopos visi nariai 
yra nuliūdę, kad netekome ge
ros ir teisingos darbuotojos, 
panelės O. Zkikiutėš asmeny. 
Panelė O. Zinkiute* šuvirš per 
10 metų SLA. 57 kuopoje dar
bavosi. Nebuvo to kuopos pa
rengimo, kad Onutė į jį nepri- 
butų ir nepadirbetų. Dabar p-lė 
O. ZinkiutČ pradėjo'dirbti SLA. 
Centro Rastinėje. Mes linkime 
tau, Onutė, geriausių pasekmių 
naujame darbe!

■ . . * . T įJonas Degesiunas.
•••” • s ,

panko savo mylimą vyrą, M. pasakė pp. M. Matonis. 
Stanioni ir vaikus — Alberta, Haverhill, R. Mizara, 
Donatą, Nataliją, Luciją ir Fi- redaktorius, iš Brooklyn, N. Y. 
liją, taipgi seserį Oną Slipkaus- ir mihistėris.
kienę iš Windsor, Conn, ir bro'- ‘ T‘ -jT ' - uv t „ • Laidotuovese buvo suvažiavę1} J, Ratkų is Pittburgh, Pa. ’ t . . .. SXT ,.* • ’ • • nemaža gimimų is Washington,

Vainikų, kaip teko girdėti, C.', Brooklyn, N. Y. ir VVind- 
buvo prisiųsta • apie 60/ tame sor, Conn.
tarpe ii* nuo SLA. 41 kuopos. Ilsėkis šios šalies šaltoje že- 
Laidotuvėse dalyvavo apis 300 melėje.
žmonių. Ant kapo prakalbėles SLA. 41 Kp. Narys.

§ SLA. NARIŲ TRIBŪNA
^AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVA^1

NEKROLOGAI
LAWRENCE, MASS.

A. a. Barbora Stakioniene, 
SLA.' 4 i Kuopos $are?

A. a. Rarbora Stakioniene 
sirgo astuonias savaites. Numi
rė ligoninėje lapkričio 25 d„ 
turėdama 45 metus amžiaus. 
Palaidota sekmadieny, lapkričio 
29 d., Belleview kapinėse. Ve
lionė priklausė prie SLA. 41 
kuopos ir joje .darbavosi sulig 
savo išgalių. Taipgi priklausę 
prie komunistinių organizacijų, 
Vėliausiu laiku — prie opozici
jos, ir prie Lietuvių Moterų Pi
liečiu Kliubo.

Velionė dideliame nuliūdime
■. I... i, .,.;'

Patėmijau „Keleivio” No. 49 
straipsnį „Kas Darosi SLA. 
Užkulisose”. „Vilnies” kores
pondentas lapkričio 24 laidoje 
paduoda labai įdomių dalykų. 
Man pasirodė labai keista, kad 
musų komunistai labai susiru- 
pįnę Susivienijimu. Gal būti, 
kad jie nei nakčia negali už
migti: jiems vis sapnuojasi Su
sivienijimas Lietuvių Ameriko
je-

Tas pats korespondentas la
bai susirūpinęs narių amžiumi. 
Girdi, yra tokių narių, kurie 
prisirašydami prie SLA., pasi- 
jaunino. Tame ’nieko nuosta
baus nėra. Aš pats žinau, kad 
buvusioji Pildomoji Taryba ne
reikalavo prisirašančiųjų kan
didatų metrikų? Todėl kiekvie
nas galėjo pasiduoti tokio am
žiaus, kokio norėjo. Už tai da
bar Susivienijimas turi nuken-

o

Įstatą Komisija:
Adv. J. J, Grįsk,
4631 So. Ashland Ave., 
Chicago, 111. -

J. Miliauskas, 
626 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

W. M. Amsie,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

SLA. Pildomosios Tarybos,Ir 
pastoviųjų Komisijų Adresai

---------o---------
Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas, 
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas,
1325 W. North Ave., N. $7 Pittsburgh, Pa.

Dr. M. J. Vinikas, Sekretorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Adv. K. P. G ūgis, Iždininkas, 
3323 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
95 N. Main St., Waterbury, Conn.

S. Mockus, Iždo Globėjas,
726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja,
2121-N. Western Aveįf Chicago, Dl.

alsi Naktis Vilnijos
■-*74 ,-S* . A Jb •••» 7 '- r ’ * « - t •

Lietuviams
visos lietuvių tautos, viso pa
saulio lietuvių kuodidžiausią 
pasipiktinimą ir energingo pro-į 
testo jausmą, bet ne norą ieš-

PRANEŠIMAS SLA. 39TO 
SEIMO DELEGATAMS.

šiuo pranešu, kad pas mane 
dar randasi SLA. praeito Sei-

(Tąsa nuo 1 pusi.) 
priežastis, turme truputi 

kai

Vil- 
nu-

koti naujų kelių lietuvių-lenkų nK) paveikslų, kaip tai: trauktų 
politinių santikių padėčiai sut-! prje Lietuvių Salės ir Lietuvių 
varkvti.- Tsb.' l .■»

katalikų tikybos, doroviniais 
auklėjimais ir kitais panašiais 
klausimais, nieko bendro netu
rinčiais su valstybės vidaus sau 
gumu ir politika, net vaikams 
skiriami leidiniai yra atimami 
iš lietuviškų skaityklų, o tų 
skaityklų vadovai baudžiami. 
Negalėdami nieko savo duoti, 
lenkai paliko dešimtis tūkstan
čių lietuvių neorganizuotų, be 
patarimų žemės ūky, be dvasi
nės, auklėjamosios ir kultūrinės 
literatūros, — paliko juos virs
ti puslaukiniais, kokių daugybė 
yra grynai lietuviškose srityse.

s ir Lietuvių 
; Kultūriniame Daržely. Paveiks*- 
■ lai nebrangus — tik vienas do- 
! leris.

Kas iš delegatų ar šiaip S. L.
A. narių bei lietuvių 
vieną tų paveikslų 
malonėkite prisiųsti 
kainu antrašu, o

Į jums bus tuojau ......
ir netrukus seimas pradės svar 1IH7 E 7fMh st|Tef
styti darbo stovyklų Įstatymą. | Hėveland Ohio. ‘
šios stovyklos uždavinys yra 
darbo paskatinimas./ Mat, da
bar karo 
a d m inistratyviai 
keliomis 
mėnesiais 
din a m i i 
žmogaus

KAM LIETUVOJE STEIGIA-į 
MA DARBO STOVYKLA. norėtumet 

įsigyti —

jimo 
atsigrįžti atgal ir apžvelgti 
kiniuos paskutiniųjų metų gy
venimo įvykius. Nuo paties 
niaus pagrobimo, Lietuva
traukė visus politinius, ūkiškus 
ir kulturinius santikius su Len
kija. Lenkai tai gerai supranta, 
žino kokią žalą jie turi, nesant 
paprastų kaimyninių santikių 
su Lietuva. Del to jau kelinti 
metai jie spaudžia ir persekioja 
Vilniaus lietuvius, juos daryda
mi politiniais įkaitais. Tuo span 
dimu lenkai nori priversti Lie
tuvą nusileisti ir su Lenkija už- 
megsti normalius santikius. Ta
čiau Lietuva, kaip jau ne kartą 
buvo pareikšta net Tautų Są
jungoje ir kitose įvairiose tarp
tautinėse organizacijose, su 
Lenkija jokių santikių neuž- 
megs, kol lenkai sugražins Vil
nių ir kitas pagrobtas lietuviš
kas žemes. Tai yra. aiškus ir 
griežtas Lietuvos nusistaty
mas, kurio niekas negali pa
keisti.’Lenkai tai mato ir kerš
to motyvais ima kaskart vis 
žiauriau persekioti Vilniaus lie
tuvius, juos naikinti, tremti iš 
savo tėviškių į Lenkijos gilu
ma. ’ *"• •'

Lietuvoje jau yra paruoštas paveikslas

Remkite tuos biznierius, ku
rie garsinasi „Tėvynėje”.

tėti. Ir jei dabartinis SLA. 
Sekretorius, Dr. M. J. Vinikas, 
davė tokį sumanymą, kad pa
reikalauti prisirašančiųjų amžį 
patikrinti, tai komunistai del 
to .neturėtų nuogąstauti. Bet aš 
manau, kad butų gerai, jei Pil
domoji Taryba pareikalautų iš 
nario patikrinti savo ‘amžį, pil
dant tam tikras blankas, arba 
pareikalauti narių metrikų, ku
riuos kožnas gali lengvai gau
ti. Jei Centras žino tokių, kurie 
prisirašydami pasijaunino, tai 
turėtų jų amžį ištirti.

< — 4 t .4 ■ . r . I . V'

Toliau rašoma, kad Centro 
Selcr„ Dr. M. J. Vinikas pašto- 
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jas kelią nekuriems prisirašyti 
prie Susivienijimo. Ar taip yra 
— aš nežinau. Bet jei Dr. Vini
kas tai ir darytų, tai daryti] 
gerai, komunistų į Susivieniji
mą Lifet. Amer. neleidžiant. 
Juk komunistai turi savo su
sivienijimą, tai kam jie turėtų 
taip briautiš į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje? Juk dar 
neišdžiūvo tos liekanos, kurias 
komunistai Susivienijime pali
ko. Pavyzdžiui, SLA. 158 kuo
poje, ' Springfield, 111?, jų darbe
liai' dar gerai prisimintini. Ir 
[jei tokius kandidatus, kokius 
seniau turėdavome, dabar siū
lyti], tai Di< Vinikas gerai pa
darytų juos atmesdamas. Aš 
dar neužmiršau jų rašymosi į 
Susivienijimą prieš Chicagos 
Seimą. Tuomet rašėsi kas tik 
galėjo, kad nuvažiavus į Chi
cagos Seimą užkariauti Susivie
nijimą. Kitų pažiūrų nariai ne
galėjo įeiti į delegatus. Bet ko
munistai skaudžiai apsiriko. 
Koks tuomet buvo ašarų lieji
mas! Parvažiavus iš Chicagos 
komunistiško seimo, jie pradė
jo duoti savotiškus 1 . ortus ir 
kiek galėdami šmeižė visą Pil
domąją Tarybą ir Susivieniji
mą. Kiek tik jų gerklės išnešė, 
rėkė, kad 'Susivienijimas- griū
va, ’ pašeipų nebeišmoka. SLA. 
158 kti6pos vihšininkus per lan
gus iššvilpė,' kad' tie nepritarė 
komunistų seimo raportams. 
Ir tub jie tiek* košės ‘privirė, 
kad ji dar ir dabai* atsiduoda. 
Taigi, vieną ' dieną jie nofėjo 
Susivienijimą šugi'iautt,' kad nė 
liktų nė pamatų, o dabar vėl 
šaukia, kode! Dr. Vinikas yų 
į Susivienijimą jiėpriima.

. « 1.1 j v ♦ . •

Draugužiai, kam čia taip 
briautiš į tą .Susivienijimą, ku
rį dar nesenai griovėte' ir ant 
kurio* spjaudėte?! Mes' žinome 
jūsų darbelius. Todėl kam čia 
rūstauti ant Dr. Viniko, jei jis 
ir stengtųsi jiisų vieną-kitą su
laikyti? Galimas daiktas, jus ir 
Vėl skverbiatės į Susivienijimą, 
kad sekančiame seime jį užka
riauti. Mes žinome j tisų nilšis- 
tatymą link Susivienijimo ir to
dėl patariu jums palaukti kol 
nies išmirsime, o tik tada galė
site prie jo rašytis. Dabar jū
sų darbai neužmiršti ir todėl 
jei kas Stengiasi ‘.jūs į Susivie
nijimą neįleisti 
ir daro.

Vilniaus lietuvių persekioji-' 
mai ypatingai padidėjo 1936 m. 
pradžioje. Juos pradėjo pati len 
kų 'valdžia ir jai artimi žmonės, i 
ruošdami didelius neva protesto 
mitingus prieš tariamuosius len 
kų tautinės mažumos persekio
jimus laisvoje Lietuvoje.' Len
kų spaudoje ir per radio prieš 
neprik. Lietuvą nukreiptos pro
pagandos'tonas visą laiką ėjo ma> kokius dar galima suduoti 
vis aštryn. Vėliau lenkai išši- smūgius Vilniaus krašto lietu- 
galvoju naujas Vilniaus lietu-! vybei, kuri yra tiek iškankinta 
vių persekiojimo priežastis. Jie i ir apiplėšta?

Kai tą savo persekiojimų ba
rą lenkai pabaigė, atrodė, kad 
daugiau jau nieko nebuvo gali
ma padaryti: okupantų lietuvių 
kultūriniam gyvenimui buvo su 
duotas skaudžiausias smūgis ir 
jis buvo paguldytas į karstą. 
Lietuviškų žemių tikrieji savi- 
ninkai-lietuviai tapo paversti 
lyg vergų gauja, kuri negali 
turėti nė savo tautiško veido, 
nė savo tautines minties. Taigi, 
matome, kad lenkų paleistą po 
Vilniaus kraštą lietuvybei žu
dyti giltinė dar savo neatidirbo. 
Ji dar kruvinu dalgiu švaistosi 
po pavergtą lietuvišką žemę. 
Reikia atsiminti dar ir tai, kad 
kratos pas Vilniaus lietuvius, 
prisidengus kažkokiais valiutų 
įstatymo tikrinimais, yra tik į- 
žanga dar į kokius tai sunkiai 
įsivaizduojamus lenkų valdžios 
veiksmus. Tai'yra grynos pro
vokacijos, kurių padariniai, ma
noma, netrukus pasirodys. Ne
priklausomosios Lietuvos gy
ventojams darosi nesupranta-

komendantų ir kitų 
nubaustieji 
ar keliais 

atlikti so- 
Kiekvieno 

išlaikymas

SKAITYKITE KNYGĄ 
GEOGRAFIJA 

arba 
žemės Aprašymas 

Puslapiu_ 467
Kaina___ $3.00

Rašykite šiuo antrašu: 
„TĖVYNĖS” Adminstrac.

307 West 30-th Street,

nubaustieji 
gyvendami su 
kitokiais nusi

gali sugesti, 
projektuojama

administratyviai nubaus- 
nesodinti i kalėjimą, 

Į darlx) stovyklą, 
numatoma į- 

, apskrityje.
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Spausdina šiuos 
Spaudos 
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Konstitucijas 
Cirkulioriu* 
Korteles 
Vizitines 
K 0 pertus 
Plakatus

Knyga* 
Tikietu* 
Laiško* 
Kvitas 
Ofiiaa 
ir t. t.

• = S.L.A. kuopos, draugijos 
= bei pavieniai, kada jums 
1 yra reikalinga kas nors 
= spausdinti, kreipkitės pas 
= mus šiuo antrašu:

3 
3

3 M

3

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

savaitėmis 
bausmei 
kalėjimą, 
kalėjime
iždui sudaro išlaidu, j 

z-, • • , • , • • *Gi iš kitos puses adniraistra- • 
tyviai nubaustuosius yra netik-! 
siu sodinti į kalėjimą. Juos iš- • 
skirti nuo kitų ’kalinių nevisa-■ 
dos yra įmanoma, o laikymas! 
su kaliniais labai žalingas. Ka-j 
Įėjime yra įvairių prasikaltėlių. 
Administratyviai 
kelis mėnesius 
kriminaliniais ir 
kalteliais, patys 
Kad to 'nebūtų, 
visus
tuosius 
bet siųst' 
Darbo stovykla 
steigti Kretingos 
Ten ūkininkų laukai nusėti į- 
vairiais akmenimis. Atliekan
tiems bausmes darbo stovyklo
se bus duodama rinkti iš laukų 
akmenis, juos skaldyti ir kitaip 
apdirbti, šiais akmenimis bus 
grindžiami plentai, gatvės ir 
jie sunaudoja’mi kitiems reika
lingiems dalykams.' Tuo budi! 
administratyviai nubaustieji ne! 
sėdės kalėjime, ir kartu atliksi 
naudingą darbą.

B

.A i .

ėmė šaukti, girdi, Vilniaus lie
tuviai ruošia suokalbius prieš 
lenkų valdžią, visame krašte A t - >
steigia Vilniaus vadavimo są
jungos skyrius ir del to jie esą 
labai pavojingi Lenkijos vidaus 
saugumui.

Šitokiais melais ir šmeižtais 
prisidengę, jie tuojau pradėjo 
lietuviškųjų organizacijų ir kul 
tųros įstaigų griovimo darbą. 
Vien tik per šiuos metus visa- 
ihe Vilniaus krašte lenkai užda
rė apie 200 lietuviškų mokyklų, i 
apie T00 skaityklių ir apie tiek 
pat' Šv. Kazimiero draugijos 
skyrių. Tačiau, kaip ir buvo ga
lima laukti, lenkų priešlietuviš- 
ka agitacija ir propaganda ne
pasitenkino šių lietuviškų orga- 
nizacijų ir kultūros įstaigų sp
ardymu. Išdraskę provincijos 
skyrius, jiė savo kruvinus na
gus įkabino į patį lietuvių tau
tinio ‘ir kultūrinio gyvenimo 
centrą ’ Vilnių; ‘ Lapkričio mėn. 
23 ir 25 .d.., kaip jau minėta, 
lenkų politinė ■ policija padarė 
tikrą medžioklę Vilniaus lietu
vių draugijose, įstaigose ir pri
vačiuose'lietuvybės veikėjų bu
tuose. Kratos buvo padarytos 
nakties metu, lig butų ieškoma 
didžiausio nusikaltimo įrody
mų. Tai'baisioji naktis Vilniaus 
lietuviams, kurios metu buvo 
padaryti didžiausi persekioji
mai.

Iš viso to, kas dėjosi ir dabar 
dedasi Vilniaus krašte, galima! 
š£ėti, kad lenkų valdžia paruo- 
šČTcelerhy mėtų'planą, kaip rei
kia okupuotose ‘žemėse galuti
nai išndikinti lietuvybę. Ir da
bar tas1'’ptenas •smulkiai vykdo
mas. ' Lietti vos spa ūda * kasdien 
skėibii ištikus sąrašdš uždaty- 
!iĮ * Vilniaus krašto1 lietuvių ■ kul- 
tUrihii)-*Ištaigų, ■ kurias ■ 'įtarti 
nėištikimuihtf lenkai ‘‘Tieturejo 
IS^riiictb/ bėt jdš Tehkahls buvo 

nėpakėrieiarhos tik‘ del to, kad 
jos. yra lietuviškos. Politiniu

Lietuvių tautos istorija yra 
tikrai krauju rašyta. Jos kiek
vienas puslapis vaitoja ir rau
da. Ir dabar ^Vilniaus krašto 
lietuvių gyvenimo eiga krauju 
teberašoma. Mūra v j evo-koriko
dvasia nemirė. Jis susilaukė ver 
tų savo pasekėjų, mokinių, kil

savo kerštu ir žiaurumais 
toli pralenkia aną praeities lai
kų kraugerį. Gal nesuklysime 
pažymėję, kad doroji ir kultū
ringoji lenkų visuomenė turi 
piktintis šiais bjauriais valdžios 
darbais. Tačiau jos sveikam 
jausmui -nustelbti kaskart sklei
džiama naujų melų ir šmeižtų 
kompanija, kurios tikslas gana 
aiškus — sukelti lenkų visuo
menės pasipiktinimą nepriklau
somąja Lietuva, kad įniršusi 
lenkų visuomenė pritartų val
džios varomam Vilniaus krašto 
lietuvybės naikinimo ir žudymo 
darbui.

Ir visų šių skaudžių įvykių 
•metu kai kurie lenkų laikraš
čiai nė paraudonuoja iš gėdos, 
keldami balsą, kad Lenkija no
rinti sutvarkyti savo politinius 
santikius su Lietuva. Tačiau to 
kius balsus, jeigu jie butų ir 
nuoširdžiausi, visiškai užtemdo 
lietuvybės persekiojimo darbai. 
Jštikrųjų, ar kruvinai skriau
džiant tautos dalį, su kita gali
ma kalbėti apie santikių užmez
gimą? Jeigu lenkai mano savo 
santikius su Lietuva sutvirtin
ti Vilniaus krašto lietuvių krau 
ju, tai jie skaudžiai apsirinka, 
nes visų tautų istorijoje neran
dama atsitikimo, kad persekio
jimai it smurtas, stikeltų pasi
tikėjimą, ypač pavergtame kra
šte' rengiant garsias istorines 
šv. Baltramiejaus naktis. • 

■ ’ Pavergtojo* ■ Vilniaus krašto 
lietuviai jau daug išvargo, iš
kentėjo, bet, matyti, jų kry
žiaus kančių kelias dar nebaig
tai: Lenkai smurtu, kuriuo jie 
F nieką neatsižvelgdami, sutry- 
•pia paprasčiausias žmogaus tėi- 

atžvilgiu riakėlčikiisia lietuvis-j sės. Tas smurtas, Vatomas to- 
apie žemės ūkį, liau po-Vilniaus kraštą, sukelia

rie

Graži Atmintis S. L. A 
Jubiliejinių Metų

,jimo nariai įsigytų ilgai atminčiai lokius Susivienijimo 
Jubiliejinių Melų ženklelius, kurie v ra kiekvienam rei
kalingi ir naudingi. Tuo liksiu Jubiliejaus Komisija 
pagamino gražias pakabėjęs (fobs) prie kišeninių laik
rodėliu sekamo turinio:

Penkiakampis medalionas .su trikampe apačia. Me
dalione aiškiai matosi Susivienijimo pilnas vaidas lie
tuviškai ir angliškai, Amerikos Aras, kurio viduryje 
matosi Žirgvaikis. Trikampėje apačioje trispalve Lie
tuvos vėliava: paliava išlietos geltona, žalia ir raudona 
spalvos vėliavos formoje. Kairėje vėliavos pusėje pa 
žymėti SLA. įsikūrimo metai — 188G m., o dešinėje j»u- 
sėje — 1936 m., kas atžymi Susivienijimo Auksinį Ju
biliejų.

Šitokio turinio medalionai paauksuoti žibančiai 
arba rausva spalva- (rose gold). Medalioną su laikro
dėliu jungia paauksuotas pintas relešėlis, arba šikšni
nis dirželis. Šių pakabėlių kainos yra sekamos:

Storiau paauksuotu medalionu su paauksuotu pin
tu retežėliu kainuoja $2.<X) viena pakalnTė.

Ploniau paauksuotu, arba bronzinio užbaigimo me
dalionu su šikšniniu dirželiu kainuoja $1.60 viena pa-

Apšvietus Komisija:
Adv. KI. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, lit “

Adv. N. Rastenis, 
50! Hearst Tower Bldg., 
Baltimore, Md.

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

Finansų Komisija: 
j. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St. 
Chicago; Hi.* ’ ‘ ’

J. Marcinkevičius, 
4508 ~ 8-1 h Ave,. 

. . Kenosha, Wis.

A. J. Zalatorius, 
<27 W. 33-rd St., 
Chicago, III.

Labdarybčs Komisija:
.. i..-

Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-fh St, 
New York, ’ N. Y.

Mrs. F. G. Edkins, 
1418 Muskegon- Ave., 
Grand Rapids,- Mich.

V. J. Količienė, 
2124 Forbes St, 
Pittsburgh, Pa.

labai gerai
Petras Rauktis.

Jaunuolių Komsija:
S - .aJ . '-v % .

K. Steponavičius, 
4142 Archer Arte., 
Cfricagd, IH. :

.. < ■-
K. Mięhelsonas,
741 -McDonough St., 
Brooklyn, N; ¥-. -

J. Valaitis;
676- Dnggs Ave.,

Kontroles Komisija:
♦- f -u* , - ......

S. Gegužis,
38 Šo. Main St., 
Mahanoy' City, Pa.

' .. "4

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.

S. Cibulskis, 
502 Hanšon C t.. 
Far Rockiwajr, N. Y.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų Koniisijd:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosement' Sfrį * 
Dort-Sester- Mass.

f 'r :
J. Tareila,
85 Vetnori St., 
Waterbury, Conn.

S. Bakatias, 
2404 Charles St.,

v . N. ‘S.. Pittsburgh,

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, IH.
Dr. S* A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, 111.
i'U.-x,- •
Dr. P. Zalatorius, 
6600 So. Artesian Ave 
CKfea^o, III? ” •

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisitašyti 
prie SifsKienijftno, neš tai ’yra 
didžiausia lietuvių apdraudos 
ir pašelpos organizacija.

Ši kaina padengia ir persiuntimo lėšas. Taipgi S, 
L. A. kuopoms ar jų veikėjams duodama nuolaida už 
šių pakabėlių platinimą. Šių pakabei i 11 platintojai 
gauna po 25 centus už kiekvieną pakabėję, už ką jie iš
dalina pirkusiems pa kabeles.

Bus tikrai graži atmintis SLA. Jubiliejinių Melų.

prie laikrodėlių. Jos kiekvienam reikalingos ir n«nti- ■ 
dingos. SLA. .nariai gali jas užsakyti savo giminėms ir 
draugams kaipo Kalėdų <l<»vaaą. Tikrai graži lietuviš
ka ir simbolinga kalėdinė dovana. Su užsakymu sius
kite ir pinigus. Norintieji gauti šias pakalnėles pirm 
Kalėdų, užsisakykite jas neatidėliojant.

SLA. nariai, užbaigkime SLA. Jubiliejinius Metus 
paskleįsdami kuoplačiausiai šiuos musų organizacijos 
gražius ženklelius, kurio ilgam garsins musų Susivieni
jimo vardą ir Auksinį Jubiliejų. Net urėtų nei vienas

imirgos SLA; Jubiliejiniu Metu atminties. Užsakymus 
siuskite:

SLA. JVBILIEJAIS KOMISIJAI,
307 West 30-th St
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Musų Dienų Pasaulis i
Rašo Vyt. Sirvydas.

Jei Lietuviai Taip 
rikonėtų!

Suame- 1 Nesuaktnenėkime Idėjose!

Į Franci joje Andrius Maurois 
William C. Bullitt buvo Ame į žinomas kaip biografijų, apysa- 

rikos ambasado-ius Maskvai ke*kų ir dienos klausimais raštų 
lis metus, ir dabar panašias pa
reigas eina Paryžiuje. Aną die
ną, kalbėjo amerikonų susirin
kimui, 
drasko 
įėjusių 
slapta 
savo 
liepia tikėti jų 
dogmatams. šie kovoja fanatiz
mai, ir tautinė neapykanta, pa
saulį drasko pusiau, tačiau mes 
nė fanatikai, nė 
nors neapykantos, 
kad gera valia ir 
senos civilizuotos 
giau gyvens, negu 
tikinimai, paremti neapykanta 
ir nepakanta”. Amerikonuose 
p. Bullitt turi pažangaus žmo
gaus reputaciją. Del' to, jis, sa
koma, ir buvęs Maskvai skirtas 
Ameriką atstovauti. Ten, be 
abejonės, prisižiūrėjo kaip prak
tikoje vienas dabartinio 
lio fanatizmų didelę 
gniaužo. Tiesa, jis sako, 
konai laimingi, nes jų 
jok is fanatizmas nedrasko pu
siau. Pasibara piliečiai: ir pasi- 
diskusuoja, bet pas amerikonus 
apsčiai pakantos ir susiprati
mo.

jis pareiškė: „Musų ne- 
vidaus kova tarp madon 
naujų fanatizmų, kurie 

{Milicija ir sušaudymais
I >a ve rgt ies iems ž m on ėm s 

skelbiamiems

turime kam 
Mes tikime, 

pakanta, tos 
dorybės, i’- 

fanatiški įsi-

pasau- 
tautą 

ameri- 
krašto

'fabus rašytojas. Jis dabar sve
čiuojasi Amerikoje ir aną die
ną reporteriams pareiškė: 
„Kiekvienas politikierius da
bar, paprastai, sako: .Aš llbe- 
1 lias, aš komunistus, aš tauti
ninkas’. To vieton, kiekvienas 
’.urėtų progoms taikytis (būti 
oportunistas) kaip Roose Velt as. 
Idėjų neapsimoka turėti, jei jos 
» ilanksčios ir nesiduoda plėto
tis. Ne teorijos turi vertę, bet 
laktai, ir visuomenės gerovės 
siekiant reiktų tie patys ban
dymų budai vai toti, kurie var
tojami mokslo srityse. Senovė
je žmonija kvietė burtininkus 
bėdą gydyti. Mos labiau pažan
gus ir biznio pakilimų ir sus
mukimų ratą bandome moder
ninėmis priemonėmis gydyti. 
Tačiau nė krizini nė vėžio ligai 
gyduolių dar nerasta. Bet jas 
ras, jei ne šiandien, tai po 300 
metų. Tik gydymo birių reikia 
bandymų keliu ieškoti, 
shingtone 
liu 
žiūrėti ir laikas 
gyveninio faktais patikrinti 
tų 'naudinga ir kiekvienam 
menini, netik tiems, kurie 
suomenei nori vadovauti.

Wa- 
einama tikruoju ke- 

Savo idėjų bagažą per- 
nuo laiko su 

bu- 
as- 
vi-

Kaip laiminga butų lietuvių 
visuomenė Amerikoje ir musų 
organizacijos (ypatingai S. L. 
A.), jei šitokios rūšies pakanta 
ir tarp musų Įsigyventų vieto
je to fanatiško siaurumo, kuris 
dažnai galvą kiša!

Istorijos Svarba.

Dr. J. šliupas „Laisvi 
ties” Nr. 37 kaltino musų ano 
meto (1911—1915) visuomenės 
vadus savo tautos istorijos ne
paisymu. Sakė: „Jiems istorija 
nerupi... Sako, tai numirėlių 
darbas”. Pats Dr. šliupas isto-

M i n-

SLA. Skolina Pinigus 
ant Pirmų Mortgičių 

5° -
be Komiso

Sumomis nedaugiau, kaip S 10,000 vienai ypatai ir 50% da
bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavyl)ės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
i) Kreipkis pas Sekretorių, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th Street. 

New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
3) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakydamas aiškiai 

visus klausimus.
3) Pasiųsk' 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis namo pa

veikslo ir $15.00 j Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th 
Street. New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs virŠminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri nevirsina dabartinės vertės jūsų 

nuosavybės 50%.
a) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, kad palaiky

ti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo išlaidas.
3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba įplaukas pa

kankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.
4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotoji!, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama ikarnuotojams jūsų nuosavy
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
-nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko 
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas,
J. Mareinkevičius-Martin,
A. J. Zalatoris.

riją labai mylėjo, daug istori
nių knygų parašė ir Lietuvos 
universitetas jam už tai istori
jos daktaro laipsnį suteikė. A- 
merikos mokytojų suvažiavimui 
Bostone istorijos svarba buvo 
profesoriaus Charles A. 
ypatingai pabrėžta. Prof, 
yra žinomas Amerikos 
kas. Jis sako, iš istorijos 
privalu štai kurias idėjas ypa
tingai įsidiegti:

1. žmonija nesthigą žemėjo 
atsirado, bet pergyveno ilgą 
prieš istorinę gadynę.

2. Pasaulis nestovėjo vietoje, 
bet nuolatos keitėsi, reiškia, 
progresavo, arba ėjo pirmyn.

3. žmonijos kultūra titri pa
grindini ryši ir niekados nehu- 
t rūkdavo.

4. Laikas nuo laiko žmonijoje« 
atsiranda Įžymių vyrų ir mote
rų vadų, kurių gyvenimą ir 
veiklą reikia aiškinti pasiėmus 
bendrą jų gadynės visuomenės 
būklę.

5. Reikia suprasti, kad> taip 
praeity, taip dabar, žmoniją 
galėjo ir gali pasirinkti tarp ke 
lių, kuriais jai privalu, ar no
rima eiti.

6. Galiausiai turime suprasti, 
kad istorija tai ką filosofas 
Hėgelis vadino galutinu pasau
lio planu. Jei toks planas yra 
(o prof. Beard sako, tam įrody
mų lyg esama) > tai musų parei
ga jį nustatyti ir išaiškinti.

Lietuviams, kurie savo isto
riją brangina^ privalu aiškinti 
savo tautos praeitį, dabartines 
progas ir tomis progomis pa
remtą ateiti. Musų tauta, taip 
pat, turėjo ilgą priešistorinį 
amžių, kuriame radosi lietuvio 
kūno ypatybės, jo kalba ir tar
mės, tautinis pobūdis ir dvasia. 
Lietuvių tauta, kaip ir kitos, 
vietoje netupčiojo: keitėsi jas 
gyvenimas, ir ji pati keitėsi. 
Tai progreso idėja. Ji turėjo 
gabių vadų, kurių veiklą ir min 
tis suprasime tik įų gadynės 
lietuvių visuomenės gyvenimą 
išsiaiškindami. Galiausiai, iš to 
visko, ir į bendrą žmonijos gy
venimą pasižiūrėję, mes priva
lome sukurti galutiną lietuvių 
tautos istorijos tikslą: kam 
mes pasaulio tautų bendraty 
reikalingti, ir ką žmonijos isto
rijos Hegeliniame plane mes į- 
nešti galime.

Mintys Apie Kristų
(Kalėdų proga)

■w .....Si

Rašo A. B. STRIMAITIS

Beard 
Beard 
istori
ni urns

ir nevaikščioja

avilys kupinas 
betaški.nė sdulė;

bučkių 
galybė 
ir visa

Kiek Lietuvoje Yra 
Gydytojų

2

šiuo metu visoje Lietuvoje 
yra 788 medicinos gydytojai, 
kurių 727 yra Didžiojoje Lietu
voje, o 61 yra Klaipėdos kraš
te. Veterinarijos gydytojų yra 
118, dantų gydytojų — 484, 
farmacininkų — 642, farmaci
jos magistrų bei daktarų
chemikų, vaistininkų ir ' provi
zorių — 254 ir provizorių padė
jėjų — 390 ir ftiediėihos fęleę* 
rių yra 216. Gydymo įstaigų 
yra 66, iš kurių 58 yra ligoni
nės ir 8 sanatorijos. Visose li
goninėse yi*a daugiau, kaip 
3,000 lovų. Lietuvbje yra 322 
vaistinės, 17 vaistų sandėlių, 8 
chemijos-farmacijos laborato^ 
rijos ir keliolika įvairių ligų 
gydymo ambulatorijų. Daugiau 
šia gydytojų ir gydymo įstaigų 
yra Kaune. Tačiau paskutiniuo
ju metu gydymo įstaigų tink
las pradėtas smarkiai plėsti ir 
provincijoje. Naujos ligoninės 
statomos savivaldybių ir valsty 
bes lėšomis, taip pat paskuti
niuoju metu jau ir gydytojai 
pradeda daugiau apšigyventi 
provincijoje. Be to, įvaikių ligų 
gydymo ambulatorijos bei svei
katos centrus Lietuvoje turi 
Motinoms ir Vaikams Globoti 
Organizacijų Sąj’Uiiga ir Rietu
vių Katalikių Moterų Draugija, 
šie sveikatos centrai ir arhbū- 
latorijos daugiatisia steigiami 
tose vietose, kur medicinos pa- 
gelba yra sunkiau prieinama ir 
kur yra mažiau heikalingų gy
dymo įstaigų. Tsb.

numo — meilės lupų 
malonumo. Jo žodžių 
žaibuoja širdy. Jis kalba 
gamta ir gyvenimas pastoja gy
vu ir skamba sielos filosofijos 
harmonija.

Kristaus religija yra meilės- 
išminties apreiškimas. , .

Kristus yra nemarybės em-

j Kristus yra nemaringos mei
lės simbolis. V. J. B.

WPA Dykai Duoda 
Dailės ir Muzikas 

Pamokos

Kristus — dievybės malonu
mas ir žmonijos prakilnybė.

Aš tikiu i Kristų, kaip kad 
ąš tikiu į Platoną ir Sokratą.

Krikščionybė gali pranykti 
nuo žemės, bet Kristaus religi
ja gyvuos amžinai.

Kristus yra puikus brangank 
rriellisj bet žmonės nepažįsta jo' 
vertės. Jis yra saulė nuolatos 
šviečianti, bet žmonės nemato 
jos skaistumo
jos šviesoj. Jis yra daržas pil
nas saldybių; 
medatfs; 
žvaigždė, visada šviečianti; šal-
tiiiis, niekad neišlžiųstąs; upe- 
lis> nilolątąi tekąs; rožė, visuo
met žydinti; pamatas, niekad 
.•nesutrupa; vadas, niekad ne- 
paklyst^š; draugas^ niekad ne- 
^pleidžiąs..

Joks protas neguli pilnai pęr- 
manytį jo didybės. Jo grožio, 
y.ęitybės it* ąvąrbps joks lięžu- konkuruoti su darbu mokyklo

mis negaįi tobuliaį išaiškinti; JoiSe ar SLl nrivatisku mokvmu. 
prakilnybės ir meilės joks iš- 
imineius bepajėgia aprašyti.

Jis yra visos gerybės vers
mė, visos prakilnybės šaltinis, 
yiso tobulumo veidrodis, dan
gaus šviesybe, žemės stebuklas, 
ląiko arciyeikalas, amžinybės 
garbę.

jfįs yra palaimos saulė, pui
kus ^TeVimo kelias.

Jis yrą tobula meilė.
Jis yrą rytas be debesų, die

ną be 'nakties, rožė be spyglių.
Iš jo lupų, tartum korio var

vą medus. Jo akys spinduliuoja 
niąlpnjsbe. Jo širdis sroveną 
męįįe. Jo rauką peni žmones.

Jo šircįįs nešioja ir saugoja 
juos. JTo akys veda juos. Jo lu
pąs moko juos. Jo meilė šildo 
juds.

Jo žaizdos yra žmogaus gy
venimas, ir-.-j n / H -r • ., . ,

Jo šypseną yra žmogaus ta
ko šviesą; jo sielos sveikata, 
ramybė ir dangus žemėj.

Istoriją butų’ nesuprantama 
be Kristaus.

Kristaus sieloj, lyg veidrody, 
susikoncentravo viso tėmmgojo 
pasaulio šviesa — žmoniška ar 
dieviška. Ir jo sielos šviesybė 
reflektavo grožį ir didybę.

Kristus šaukiasi į prakilniau
sius žmoniškos širdies jausmus. 
Tai emocija ir vaidentuvė.

Kristaus kankynė yra suble- 
miška ir jos skausmas trium
fuojąs. Kristaus dvasia yra ga
lingą. Ji pakilo virš filosofijos 
ir mokslo ir neprašo jų para
mos.

Šiandien patys krikščionys 
mažai teįvertina Kristaus moks 
lą.

Kristus nepaliko mums logi
kos sistemos, bet tik paprastą 
tiesą. Kristus neparašė trakta
to, bet jis vaikščiojo aplinkui 
darydįamąs gęrą.

Jėzus Kristus priklauso prie 
tikros pranašų giminės? Jis hia
te atvirą akimi sielos misteri
ją. Pritrauktas jos liūdną har
moniją ir sužavėtas jos grožiu, 
jis apsigyveno joje iri‘rado sa
vo esybę.

Kristaus gyvenimas ir mirtis
— kankinio heroizmo dangus, 
dievišką liūdesio gelmė, prakil
nus darbas, tyli amžinybės plė
totė, pirmoji neaprašoihos mei
lės pasaka.

Kristus ’ visada kalba iš vi
daus."

j Naujas linksmybes pasaulis 
i pasirodė vaikams ir auglisiems 
per visas Ju.ngt. Valstijas su 
dykai WPA mokytojų duoda
mais dailės ir ’muzikos pamoki
ntais. šitos, pamokos nebando

l se ar su privatišku mokymu, 
bet įsteigtos tiems žmonėms, 
kurie pirmiau neturėjo progos 
prie tokio mokslo.

į metus nuo įsteigimo WPA 
federalio projekto, po kuriuo 
dailės ir muzikos mokytojai vei 
kia, programas greitai išsiplė
tojo priežastimi priimnaus po- 
puliariško atsiliepimo. Miestų 
vaikai pritraukti nuo prigrūstų 
gatvių mokinami piešti, griežti 
amaturiškose orchestrose, aus
ti’ lipdyti figūras arba gaminti 
žaismes. Dafbų ieškotojai pailsi 
ant valandos dailės ar muzikos 
vidurdienio klesoše. Klesos to
limose dalyse pietų ir vakarų, 
klauso į radio užrekordavimus, 
kuriuos padaro didesni WPA. j 
orchestai ir pasiklauso pamokų 
vietinės mokytojos vedamų.

Tikslas šitų pamokų yra su
pažindinti žmonės visur šli dai- 
lyba, kad ja galėtų pasidžiaug
ti. Prakalbomis, paaiškinimais 
ir praktika maži vaikai ir augę 
žmonės mokinami apie dailės 
pradžią ir jie netik apteikia pil
no užganėdinimo, piešiant gra
žų paveiksią arba griežiant mu- 
zikališką instrumentą, bet jie 
turi bendrą supratimą apie jų 
dailą. Privatiškos pamokos ne
duodamos, visas mokymas, net 
ir piano, duodamas grupėse. 
Ir taip išsivystė visai nauji mo
kymo budai, kuriuos giria ap- 
švietos viršininkai. Mokytojų 
naujo techniško budo lavinimo 
įstaigos pradėtos New Yorko 
mieste, Floridoj ir Californijoj.

WPA Federalis Muzikos Pro-j 
jektas dabar įima 1,500 moky
tojų, kurie siūlo instrukcijas 
„settlement” ir „community” 
namuose, mokyklose po pamo
kų, vaikų ir mergaičių kliubuo- 
se ir net 60 CCC stovyklose. 
Piano ir muzikališkų instru
mentų instrukcijos .duodamos 
kaip ir dainavimo ir choro dar
bas, ir muzikos teorija. Orches
trai, benai ir chorai išsiplėtojo 
kiekvienoje šalies daly, net ir 
distriktuosej kur žmonės nie
kad neturėjo progos pasimokin-Į 
ti arba pasiklausyti geros 
zikos.

Prieš įsteigimą muzikos 
jekto, buvo skaičiuojamą, 
net 2/3 dalys vaikų' Amerikos 
kaiminėse mokyklose 
•muzikos instrukcijų, 
yra valstiją apimanti 

Įo žodžiai traiiscendhoja ki- programai Oklahoma, 
. rb.-- Massachusetts;

mu-

pro- 
kad

įų žodžius, f Ai jo stebuklas.
Knštaūs gyvctiifiias privalė

tų Vuti žmogaus id&tfas. *
FiatohiT ii‘ Ciceronib filosofi-

ja yra bėgai© išfriintinga ir.pui- 70,000 vaikų ir augusių.
ki. Bet Krištaus' žodžiai kilnes- -----•L.--- —•
hi ir iširiintingiesni. ’ ] „___ i __  _ „i"

Kristaus metodas yra dieviš- botų progų. New Yorko mieste 
kas. Jd žodžiai žavėja praeities 16,000 asmenų užregistruoti 
šviežumu; jo kuidkiškae piras- muzikos centruose ir pasiekia 
tumrts apvaisintas Dievo išihin- mažiausia fHu.odd vaikų ir jaū- 
timi. -jd kalba tūri bUčkių. švėl- nų žmonių kas menesi centrub-

neturėjo 
Dabar 

mokymo 
Minneso- 

Florida
turi projektą kiekviename 
skrity, ir 
gramą 56 apskričiuose

KALĖDŲ SULAUKUS.

šią savaitę tikintieji krikš- tame civilizacijos amžy esame 
čionys apvaikščioja vieną iš į taip toli nuo jo skelbtojo moks- 
linksmiausių švenčių.

Kalėdos per pastaruosius 
1936 metų ateina ir praeina. 
Nors jos per amžius pasikarto
ja, bet kiekvienais metais atne
ša džiaugsmą ir pripildo širdis 
smagumu. Nežiūrint, kaip žmo
nės jaučiasi paprastomis dieno
mis — Kalėdų sulaukus, tarsi

I angelai iš dangaus nusileidžia, 
apglėbia žmones savo sparnais 

j ir suveda žmoniją į taiką.
Jau visa savaitė, belaukiant 

Kalėdų, linksmos giesmės skani 
ba per radio, šeimos namuose 
— tėvai ir vaikai — laukia tos 
dienos su žingeidumu. Turtuo
liai ir beturčiai vieni kitiems 
duoda Kalėdų dovanas. Sveiki
na vieni kitus atvirukais, žo
džiu sakant’ Kalėdos panaujina 
beveik jau pamirštas pažintis, 
suveda i santaiką susipykusius 
kaimynus ir gimines. Dievna- 
mių Varpų balsai praneša tą 
linksmą naujieną, kad 1936 
metai atgal Betliejaus staklelė
je gimė didžiausias žmonių my
lėtojas filosofas Jėzus Kris
tus. Varpų gaudimas primena 
ir pakartoja žmonių mylėtojo 

Įžodžius: „Ramybė žemėjo ge
ros valios žmonėms”.

Kalėdų ryte milionai tikin
čiųjų atkreipia savo širdis prie 
maldos, klausosi linksmų gies
mių, kurios sukuria jausmuo
se kokią tai kilnią dvasinę ener 
giją, besiklausydami gilaus var 
gonv grojimo.

Niekas negali priešintis, ar 
užginčyti, kad sulaukus Kalėdų 
tikrai dramatiško momento, 
žmonės nebutu vienokiu ar ki- r- 
tokiu budu sujudinti.

Kalėdos visuomet buna lau
kiamos. Maži, jauni, viduram
žiai ir seni, sulaukę Kalėdų 
bent per dvidešimts keturias 
valandas turi pakankamai sma
gumo. Kūdikiai džiaugiasi, kad 
Kalėdų legendiškas diedukas, 
įlindęs per kaminą, palieka do
vanėlių — lėlę, arkliuką, veži
muką, ar lokomotyv-ą bei kitą 
koki žaislą. Jie džiaugiasi pil
nomis širdimis-. Jaunieji, ku
rie susimylėję, stengiasi vienas 
kitą aplankyti. Kitiems, ku
riems likimas neleidžia ypatiš- 
kai susieiti—rašo ilgus laiškus 
su sveikinimais, širdingiausiais 
linkėjimais švenčių sulaukus. 
Kiek buna meilės išreiškiama 
vieni kitiems Kalėdų proga’ 
Kalėdų sukakties istorija kiek
vieną sujaudina. Ar 
bintum kaipo sūnų 
kaipo didi žmonių 
kiekvienam žmogui
minti jo buvimas ant sios že
mės.

Vienas, tačiau, nemalonumas 
reikia pastebėti. Mes, gyvenda
mi taip vadifiamam dvidešim-

Kristų gar 
Dievo, ar 
mokytoją, 
ateina i

ap- 
r Mississippi remia pro 

su

Miestų projektai siūlo svar
bius programus žmonėms apri-

Į se vestuose gerovės organizaci
jose, „settlements”, 
čiuose ir briuruose del nukreipi 
mo jaunystės prasikaltimų.

Kaip muzikos klesos, taip ir 
dailės klesos išsiplėtojo per vi
są šalį. Instrukcijos duodamos 
gražioje dailinybeje amatuose, 
ir taipgi yra komerciališkOs ir 
pritaikintos dailės klesų. New 
Yorko mieste vien tik 50,000 
vaikų ir augusių lanko VVPA 
dailės pamokas kas savaitė. 
Pietinėse valstijose žingeidu
mas paakstintas per įsteigimą 
19 WPA dailės galerijų, kurios 
davė žmonėms pirmą progą 
matyti originališkus2 dailės vei
kalus. Kiesas vedamas su šito
mis galerijomis lauko, tūkstan
čiai entuziastiškų studentų.

FWPAIS.

lo atsilikę. Daugeliui ir po šiai 
dienai jo balsas paliko tarsi 
šauksmas tyrlaukiuose.

Daleiskrme sau, kad mes tru
putį sapnuojame. Lai iliuzijos ' 
veda mus ’lent kurio didmies
čio gatve, Amerikoje, Europo- - 
je, ar Azijoje. Pamat5rkime jį 
savo dvasios akimis netaip ap
sirengusį. kaip šių dienų ponai 
ir skurdžiai. Pastebėkime jo 
tą magnetišką žvilgsnį. Išgin
kime jo skambantį balsą, kaip 
kad jis kalbėjo tiesiai i žmo
nių širdis — į turtuolius Gali- 
liejui ir Jeruzalėj du tūkstan
čiai metų atgal. Nors sapnuose 
prisiminkime 
Kuomet jam 
kusią minia, 
gatvėje buvo
yra įstatymas?*’ Jo atšakyftias .. 
buvo: „Mylėsi Viešpati Dievą 
tavo iš visos širdies savo, iš vi
sos sielos savo ir iš visos jėgos 
savo, o artimą savo taip kaip

sau jo žodžius, 
kalbant j susirin- 
Jeruzalės miesto 
užklaustas: „Kas

Jei tikintieji, ar netikinti 
žmonės "bent kelių šių žodžių 
to filosofo prisilaikytų, tai 
daug kalėjimu pasiliuosuotų, 
nebūtų statoma .dirbtuvės i.š- 
dirbihėjimui šautuvų, kanuolių, 
kariškų laivų, eksplioduojančių 
medžiagų, nuodijančių dujų, 
pragariškų bombų; nereiktų 
dengti ir maitinti milionus ka
riškių, jei žmogus mylėtų arti
mą savo kaip pats save, žemė 
yra turtinga, išduodanti mais
to pakankamai visai žmonijai. 
Negamindami bereikalingų žu
dymui įrankių — kiekvienas 
tik naudingą ir produktyvį dar
bą dirbtų. Prie dabartinių 

išradimų, techni-
■ kiekvienam

dirbtų, 
moderniškų 
kos išsivystymo 
žmogui pasigaminti savo gyve
nimo reikmenims pakaktų tik 
po 3 valandas darbo per 5 die
nas savaitėje. Tai butų žaidi
mas, o ne prakaito liejimas prie 
sunkių darbų.

Begalo butų įdomu matyti, 
jei šiandien tas didysis prana
šas, kada jo gimimo dienos 
šventę rengiamės švęsti, atsikel 
tų. Jis pamatytų, kad krikščio
niškos šalies Italijos, kur sėdi 
pats Kristaus įpėdinis, šv. tė
vas, jo vaikai šiais metais 
užpuolė nieku nekaltus etiopie- 
čius ir jų šinitus tūkstančių 
išskerdė, gazais išdusino, o ku
rie liko gyvi — pavergė ir į 
kalėjimus sukišo. Kągi tas di
dis vadas pasakytų apie savo 
jiems paliktus žodžius: „Mylė
si artimą savo kaip pats sa
ve”?

Butų gerai, kad su šiomis 
Kalėdų šventėmis visi pasaulio 
krikščioniški herizejai pakeistų 
savo širdis, -kad grobonys jaus
tųsi žmonėmis, vertais žmogaus 
vardo, o <ne butų tironais. Kuo
met suskambės bažnyčių bokš
tuose varpai, skelbianti „Ra-

ligonbu- nivbė žemėje geros valios žmo-
nėms”, kad ištiktųjų ta taip 
pageidaujama ramybė įvyktų.

SKAITYKITE
KNYGĄ 

EKSKURSU A 
' LIETUVON

Parašė A. A. SACKS

Knyga parašyta anglų kal
ba, todėl Amerikoje gimęs- 
aug^s jaunimas turėtų šią 
knygą įsigyti ir sušipažinti 
s U Lietuvos būkle?

Kaina $3.00 
Reikalaukite:

„Tėvynės” Adm.,
307 W. 3b-th-st,
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Gruodžio 25, 1036.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Serga “Tėvynės 
Redaktorius

Praeitą šeštadienį, gruodžio 
13 dienos popiety, krutinės plė
vės uždegimu (pleurisy) sun
kiai susirgo „Tėvynės” redak
torius, p. S. E. Vitaitis.

šiuo tarpu ligonis randasi 
savo bute, 25 Pine St., Brook
lyn, N. Y. Poną Vitaitį gyd> 
Dr. J. Valukas.

Nors ligonis jaučiasi gan i 
blogai, tačiau stengiasi nelaba
jai ligai nepasiduoti 
kus išgyti.

ir netru-

susirgimo
Jubilieji-

Delei p. Vitaičio 
kiek užsitęs ir SLA. 
nio Albumo išleidimas, kurį jis 
redaguoja.

„Tėvynės” redakcijos štabas, 
administracija ir SLA. Centro 
darbuotojai reiškia p. Vitaičiui 
giliausios užuojautos ir linki 
kodaugiausia stiprių jėgų visai 
netikėtą priedą ko^eičiausiai 
nugalėti.

KALĖDINIS KONCERTAS 
KŪČIŲ VAKARE.

Lietuvių Radio Valandos ve
dėjo J. Ginkaus programas duo 
damas iš radio stoties WMBQ 
0:15 vai. vakare, ketvirtadienį, 
gruodžio 21 d.

Programą išpildys geriausi 
Brooklyn© apylinkės daininin
kai : Kažemėkas, Stankūnas, 
Hoffmanas, Liutkiutė, Tamkiu- 
tė, kompozitorius Kurdinaitis, 
lietuviški gitaristai (trubadū
rai) Bekeris ir Vedegis. Pir
mu syk bus girdimas mišrus ir 
vyrų choras, vadovaujamas p. 
Hoffmano; choro vardą išgir
site Kūčių vakare.

Be to, tamstas pasveikys Ka
lėdų Diedukas. Tadgi nepamirš
kite atsisukti savo radio, val
gant kūčių vakarienę!

V. Ubarevičius.

PITTSBURGH, PA.
Kai Kurių Dr-jų Valdybos.

Liet. Piliečių Draugijos, turį 
savo svetainę 1723 Jene St., S. 
S., valdyba sekantiems metams 
susideda iš šių piliečių: pirm. 
Floras Rodgers (Radziukinas), 
pirm, pagelb. J. Tamkevičius, 
prot. rašt. C. J. Woshner, fin. 
rašt. J. Samulevičius, iždin. J. 
Čiubas; direktoriai: J. A. Kaz
lauskas, J. Narauskas, K. Stra- 
viskas, J. Bernotas, F. Gedri
mas, A. Marčukonis; gaspado- 
rius V. Burdulis.

L. Mokslo D-jos, kuri ir turi 
savo svetainę, 142 Orr St., So
ho, valdyba: pirm. A. J. Lelio- 
nis, pagelb. Vytautas Virbic
kas, prot. sekr. P. J. Sliekas, 
ffci. sekr. J. Samolavičius, iždin. 
A. Zdankus; kontrolieriai: S. 
Maskeliūnas, J. J. Ambrozai- 
tis, maršalka J. Bugailiškis, 
gaspadorius A. Kaulakis.

atvy- 
darbš 
vaikų 
jokio

Sandaros Vakarienė.
A. L. T. Sandaros Kuopų Są

ryšis rengia puikią vakarienę 
sausio 17, 8 vai. vakare, L. M. 
D. Svetainėj. Vakarienė bus 
pagerbimui „Sandaros” redak
toriaus, kuris bus Pittsburghe 
tą dieną. Sandaros red. yra Mi
kolas Vaidyla, eks-pittsburgie- 
tis, ypač žinomas N. S. lietu
viams, nes ten gyveno ir nors 
•nesenai buvo iš Lietuvos 
kęs, bet pasižymėjo savo 
tume: N. S. daly vedė 
mokyklėlę ir mokino be
atlyginimo, norėdamas jauni
mui įkvėpti Lietuvos meilę. O 
kas nežino dabar „Jaunosios 
Birutės” Chicago j, kur M. Vai
dyla mokina? Todėl pittsbur- 
giečiams bus malonu dar kartą 
sutikti Vaidyla, „Sandaros” re
daktorių ir paklausyti jo prane
šimų.

Po vakarienės ir program© 
bus šokiai. Vakarienės pelnas 
skiriamas pusiau — „Sanda
rai” ir Lietuvių Kambariui 
Pittsburgo Universitete, kur 
reikalinga pabaigti sukelti dar

Pranešimas

trūkstančią dalį pinigų, nes 
1937 metais turės būti pabaig
tas darbas ir pinigai sukelti. 

‘ Tai kas kiek ir kuo galėdami 
iparemkim tą darbą.

Juozas Virbickas.

KENOSHA, WIS. 
Padėkos žodis.

Lapkričio 21 d. š. m. musų 
draugai ir draugės surengė 
mums 20-ties metų vedybinio 
gyvenimo paminėjimą-bankie- 
tėlį, kuriame dalyvavo suvirš 
200 žmonių ir mus gausiai ap
dovanojo. Labai mums linksma 
buvo matyti tiek daug draugų 
ir draugių ir kad visi taip gra
žiai elgėsi ir linksminosi.

Taigi, negalėdami kiekvie
nam atskirai padėkoti už jų 
užuojautą ir pasidarbavimą su
rengime to bankietėlio, o ypač 
rengėjoms pp. S. šimanauskie- 
nei, K. Stankienei ir V. Jašiū
nų i, taipgi darbininkams ir dar 
bininkėms ir visiems dalyviams 
prašome teiktis priimti .nors 
per šio laikraščio skiltis musų 
nuoširdų ačiū.

Brangus draugai-gūs, pareiš
kiame jums, kad jūsų ši užuo
jauta mums šioje sunkioje gy
venimo valandoje pasiliks musų 
širdyse iki gyvi busime.

Dar kartą ačiū visiems ir vi
soms, kurie šiokiu ar tokiu bu- 
du prisidėjo prie šio parengi
mo. Andrius ir Fortunata

Kvedarai.

CLEVELAND, OHIO. 
Lietuvių Laimėjimai.

šis metas Cleveland*) lietuvių 
istorijoje bus pažymėtas žy
miomis raidėmis, kurios ateity 
rodys, kad buvo daug dirbta ir 
kad to darbo vaisių išvysti ir 
patį darbą apvainikuoti tauti
nės meilės vainiku, 
pralenkė 
didesnių 
gesnės.

Lietuvių
Šią vasarą baigtas statyti ir 

atidarytas Lietuvių Darželis, 
kuriame prisodinta medžių ir 
gėlių. Du medeliai pažymėti S. 
L. A. ir LRKSA. raidėmis. Tos 
raidės daug sako apie musų 
dr-jas ir patį Susivienijimą.

Lietuviai 
ir paliko daug žymiai 
tautų, kurios skaitlin-

Kultūrinis Darželis.

NUPIGINTOS KAINOS
VISA KALĖDŲ DIENA

IR NAUJŲ METŲ DIENĄ
TELEFONU
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Ypat ngos Kainos Stutls į Stot| Telofonavimams Vl>Į! J °1*" 
Naujų Metų Diena Iš Manhattan, Brooklyn ,r B

Pittsburgh, Pa- 
Portland, '
providetice’ 
Rochester, N. 
St. Louis, Mo. • •

Liet. Darželio įsteigimas, tai 
yra vienas iš kitų gerų darbų 
musų pasišventusių darbuotojų 
lietuviškoje dirvoje. Jų vardai 
bus garbingai minimi .dabarti
nės ir ateinančios kartos.

P.
iš priežasties

Lietuvių Bankas. /
Bėgy kelių metų L. T. ir 

Dr-jos Bankas, 
blogų laikų, pergyveno merdė
jimo laiką — butą tam tikrų 
priežasčių. Tas nemalonumas 
lietė keliolika tūkstančių lietu
vių. Banko valdyba ir direkto- 
riatas padėjo daug darbo, kad 
išeiti iš nemalonios padėties. 
Girdėta įvairių kalbų ir spėlio
jimų skirtingais klausimais. 
Dabar daugumui kalbh galas 
padarytas.

štai, pradžioje lapkr. iš Wa
shington, D. C. gauta linksma 
žinia, kad L. T. ir P.
bankas gavo apdraudą ant in- 
dėlių-depozitų nuo $1.00 iki 
$5,000.00. Dabar lietuvių banke 
yra saugi vieta pinigams, kaip 
ir kituose bankuose, kurie turi 
panašią apdraudą. Lietuvių ban 
kui nustatytos naujos gairės, 
kurios rodo kelią j garbingą 
ateiti! Akcininkas.

Dr-jos

mą ir jo vadavimo reikalą. 
Klausėme visi nemirksėdami jo 
švelnių žodžių, kurie ir jaudino 
ir juokino. Kalbėtojas tikrai 
mus buvo pagavęs ir nepajuto
me, kaip dvi valandos prabėgo 
jam bekalbant.

Atsilankė ir jaunimo, kuris 
gyvai pritarė Vilniaus reika
lams ir kaip tik jaunimas pasi
ėmė vadovauti tą dieną įsteig
tam VVS. skyriui. Prie sky
riaus prisidėjo apie 50 narių. 
Skyriaus valdybą sudaro: pirm. 
Kazys Stulgaitis (jaunas vy
ras, Chicagoje gimęs, Lietuvos 
nematęs), vice-pirm. V. Ali
šauskas, raštininkė Palmira 
Gužauskaitė — taip pat jauna 
lietuvaitė amerikietė ir iždinin
kas Pranas Stankus.

Visi pasižadėjome dirbti Vil
niaus labui. Per svečią V. Už
davinį vilniečiams našlaičiams 
įteikėme sudėję $16.89. Po do
lerį aukojome šie: V. Ališaus
kienė, V. Ališauskas, J. Gu- 
žauskas, Jankauskas, Juškiene, 
Kaminskienė, K. Lukauskas, S. 
Ruika, Stankus ir T. šumskai- 
tė. V. Uždaviniui žadėjome Vil
niaus nepamiršti ir dirbti, kiek 
galėsime. Aukotoja.
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Našlaičių 
visus vietinius

EASTHAFMTON, L. I. N. Y. — 
SLA. 15 kuopa rengia ciepaprastą 
balių gruodžio 31 d., 1936 m., Vin
cent Barsdis Ūky. Baliaus pelnas 
skiriamas į Našlių ir 
Fondą. Kviečiame
ir apylinkės lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti, linksmai laiką pra
leisti ir Naujus 1937 Metus pasi
tikti. Bus gera muzika ir gros vi
sokius šokius. Taipgi bus gardžių 
gėrimų 
ga 25c.

ir skanių užkandžių. Įžan- 
— Užkviečia Rengėjai.

PA. — SLA. 1to kuopaPLAINS, 
rengia nepaprastą balių sausio 16 
dieną, 1937 metais, Roma Hali. 
Kviečiame visus vietinius ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites, se
nus ir jaunus atsilankyti ir links
mai laiką praleisti. Bus gera mu
zika iš 11 ypatų — Jakey’s Key- 
stonians Orkersta ir gros visošius 
šokius. Taipgi bus gardžių gėri
mų ir skanių užkandžių. Įžanga vi
sai pigi. — Užkviečia Komitetas.

rimui. Nepamirškite užsimokėti už
vilktas mėnesines mokestis, kad ne- 
liktumct suspenduoti.

J- Kiguolis — <ekr

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
28 d., paprastu laiku, Juliaus Danile
vičiaus svetainėj, 
draugai atsilankyti 
dalykų aptarimui, 
atsiveskite savo
prie SLA. 12 kuopos.

K. Kvedaravlčius

Malonėkite visi 
nes yra svarbių 
Taipgi ateidami 

draugus prirašyti

t5 kuopos 
sausio 3 

Community 
nariai daly-

Potsville, N. Y. SLA. 2 
metinis susirinkimas įvyks 
dieną, 2 vai. popietų. 
House. Malonėkite visi
vauti, nzs bus renkama kuopos val
dyba 1937 metams. Yra ir kitų svar
bių reikalų aptarimui.

M. P. Minikevičius — sekr. I

NEWARK, N. J.
Pagerbkim Didvyri Ukrainą 

Tautos, Kompozitorių Košycą.
Viengenčiai! Kaip žinote iš 

mus tautos istorijos — praeity 
ilgą laiką iš 
tvėrė vieną 

Lietuvą. Jie 
bendratautie-

uk."a:’ iečių tauta 
vien su lietuviais 
galingą valstybę 
yra musų tartum
čiai, nors ir skirtinga slavų kai 
ba tešneka. Dabar gi jie, o 
ypač 
yra 
net 
jas 
bet : 
Tad 
link 
su širdingumo jausmais — pa
remkime juos jų kilniuose dar
buose nors moraliai.

Dabar yra labai gera proga 
parodyti jiems savo širdingu
mą. Jie 27 d. gruodžio Newark, 
N. J., svetainėj 
Auditorium”, 25 
rengia didžiulę 
miją (dainuos 
chorai) pagarbai 
tai užsitarnavusio 
kompozitoriaus Aleksandro Ko- 
šyco proga jo 40 metų muzika- 
lės darbuotes sukaktuvių. Ko- 
šyca yra tartum jų dievaitis, 
nes savo genialius gabumus pa
vartojęs jų tautinę muziką ir 
dainą plačiai pasauly išgarsino. 
Savo laiku maestro Košycas su 
milžinišku ukrainiečių choru 
apvažiavo visą pasaulį koncer
tuodamas.

Tie musų viengenčiai, kurie 
gyvena nepertoliausiai nuo šios 
rengiamos akademi j os-kocer-
;o, jei aplinkybės leis, lai malo
nėja atsilankyti į ji, o gyvenan
ti toliau — lai nors malonėja 
gerbtinajam jubiliatui pasiųsti 
inkėjimą šiuo adresu: Mr. 
Alex Koshyc, 600 High Street, 
Newark, N. J.

Rašyt jam galima netik uk- 
rainiškai, bet ir angliškai, rusi
škai ir kitomis kalbomis, net ir 
ietuviškai. K. Vidikauskas.

Dabar
jų spauda netik vien 

mums palanki, bet .dažnai 
musų teisingas aspiraci- 
Vilniaus sieti k palaiko, 

net ir propagandą veda, 
ir mes laikas 'nuo laiko 
ukrainiečių atsigrįžkime

t,New Krueger 
Belmont Ave., 
koncert-akade- 
8 ukrainiški 
daug jų tau- 

chorvedžio,

CHICAGO, ILL.
Prakalbos North Sidej.

Gruodžio 9 d. .nedidelė North 
Side lietuvių parapija surengė 
dideles reikšmės susirinkimą 
Vilniaus reikalais. Į šitą susi
rinkimą pakviestas viešintis da 
bar Chicagoje svečias iš Lietu
vos V. Uždavinys, kuris laikė 
paskaitą apie Vilniaus atvada
vimą, jo pagrobimą, apie gyve
nimą Vilniaus krašte ir daug 
kitų įdomumų mums papasako
jo. Klausytojai arba juokėsi 
arba verkė, taip pagavo visus 
musų kalbėtojas. Susirinkimą 
vedė V. Rėkus. Penki vyrukai 
choristai padainavo keletą dai
nelių, o dainą „Vilniaus kalne
liai” ir tautos himną sykiu su 
choristais dainavo visi susirin
kusieji. Be V. Uždavinio, kal
bėjusio per dvio valandas, kal
bėjo dar A. Bacevičius, ragin
damas susirinkusius organizuo 
tis į Vilniaus rėmimo organiza
ciją, primindamas, kad Chica
gos lenkai organizuoja jaunimą 
į Vilniaus mylėtojų organizaci
jas.

Susirinkusieji organizavimui 
si gyvai pritarė ir įsteigė VVS 
skyrių, kurio valdybą sudaro: 
pirm. Ant. Bacevičius, vice- 
pirm. St. Berkelis, raštininkas 
Ant. Kliutas ir iždin. Juozas 
Berkelis. Vilniečiams našlai
čiams paremti susirinkusieji 
sudėjo $10.40. Stambesnieji au
kotojai: A. Skliutas $1.50; J. 
Berkelis, A. Deksnis, J. End- 
ziulis, V. Nausėda, V. Rėkus ir 
E. šlantienis po $1.00.

Kadangi North Sidė j e gyve
na daug dzūkų vilniečių; tai V. 
Uždavinį labai nuoširdžiai pri
ėmė ir išlydėjo. Barciškis.

STAMFORD, CONN. — SLA. 168 
kuopa rengia balių, kuris įvyks 23 
dieną sausio, Holy Name Gym., 
Comer South & Henry Streets. 
Kviečiame visus vietinius ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites, senus 
ir jaunus atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Bus geras orkes
tras. — Kviečia SLA. 168 Kuopa.

—o—
EASTHAMPTON, MASS. — SLA. 

312 kuopa ir Vytauto Neprigul- 
mingas Kliubas rengia metinį ba
lių ir šokius Kalėdų dienos vaka
re, gruodžio 25. Prasidės 8 vai. ir 
tęsis iki 12 vaL nakty, Ncciotok 
Hali, Clark St. Balius bus labai 
linksmas, nes orkestras gros lie
tuviškus ir amerikoniškus šokius. 
Bus visokių užkandžių ir gėrimų. 
Įžanga tik 25 centai. Vietiniai ir 
apylinkės lietuviai malonėkite at
silankyti į ši linksmą parengimą 
ir linksmai laiką praleisti patys ir 
kitiems apie tai pasakykit. — Už
prašo Rengimo Komisija.

Sebastopol, Pa. SLA. 203 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 3 
<1., 2 vai. popiety, paprastoj svetai
nėj. Visi nariai ir narės būtinai da
lyvaukite, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1937 metams, 
apyskaita už 
kitų reikalų 
te užvilktas 
suspenduoti, 
v o draugus 
kuopos.

Bus išduota 
1936 metus. Turime ir 

aptarimui. L’žisimokėki- 
duokles, kad neliktu met 
Ateidami atsiveskite sa- 
prirašyti prie SLA. 203 

J. Galinskas — sek r.

SKAITYKITE KNYGĄ
LIETUVIŠKA

CHRESTOMATIJA 
Kaina 40c.

Gaunama „Tėvynės” Admi
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo
pa, bendrai su rusų pašelpine 
draugija, rengia balių su teatrais. 
Tai įvyks Naujų Metų laukiant, 
gruodžio 31 d., 7 vai. vakare, W. 
C. Svetainėj, 772 'Raymond St. 
Bus sulošta dvi komedijos: viena 
lietuviškai, kita rusiškai. Visi žino
te, kokius vakarus surengia 19E 
kuopa nėra reikalo aiškinti. Tik 
nepavėluokite. — Širdingai Už
kviečia Visus Rengimo Komisija.

iki vėlumos nakčia. Gros 
orkestras lietuviškus ir

PITTSTON, PA. — SLA. 7 kuopa 
rengia didelį metinį balių gruo
džio 31 d., Casino Ballroom, Pitts
ton, Pa. Prasidės 8 vai. vakare ir 
trauksis 
Jacobs
angliškus šokius. Taipgi bus viso
kių gėrimų ir užkandžių. SLA. 
7-tos kuopos veikiančioji komisija 
yra prisirengusi visus atsilankiu
sius pasitikti ir mandagiai patar
nauti. Kviečiami SLA. 7 kuopos 
nariai ir visi geros valios lietuviai 
imti dJyvumą musų baliuje ir 
linksmai laiką praleisti. — Baliaus 
Komisija.

Tacoma, Wash. SLA. 189 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 
jo <!., 2 vai. popietų, pas draugus A.

nariai kviečiami 
mokėti užvilktas 
už šiuos r 
ma kuopos

įtrilankyti 
mėnesines 
'Kaipgi bt
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MARTIN BALULIS
FURRIER

PASIUVA M
TUS, KEIPUS, MAFFIE.

Pigiau negu pirktumėt mieste. 
Priimam priežiūrai (storage) už 
2 nuošimčiu nuo daiktų vertės.

1854 DORCHESTER AVE.,
Arti Ashmont Stoties 

DORCHESTER, MASS.
Tel. TALbot 5208.

Kasdieniniai
Radio Programai

Vidurvakarinės valstijos, k. 
t.: Illinois, Indiana, Michigan, 
Ohio, Wisconsin, Iowa ir kitos, 
girdi naujus, kasdieninius radio 
programus iš WIND (560 
kyloc.), 7 vai. vakare, o sekma
dieniais — 2 vai. popietų. Ly
giai ANTRĄ valandą po piet, 
pradedant su gruodžio 6 diena.

Pakeistas laikas Chicagos 
Margučio Dienžodžio. Vietoj 
pirmiau 9:15, dabar lygiai 9 
vai. vakare. Sekmadieniais — 
1 vai. popietų. Stotis WHFC 
(1120 kyloc.).
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KALENDORIAI

1937 Metams
Klauskite Katalogo 

JONAS KERDIEJUS, 
409 W. Broadway, 

South Boston, Mass.
i 
i

duokles 
renka- 

valdyba 1937 metams.
A. Nokšas — sekr.
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I Reumatizmas Sausgėiė i 
Ę Nesikankykite savęs skaus- - 
= Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungio E 
E — raumenų sukimu, nes skau- - 
z dėjimai ant patalo paguldo. = 
| CAPS ICO COMPOUND = 
z mostis lengvai prašalina viri- E 
E minėtas ligas; mums šiandien S 
E daugybė žmonių siunčia pade- E 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., z 
E per paštą 55c. ar dvi už $1.05. E 
= Dukart tvirtesnė 75c. E
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- Ę 
E KATOS” augalais gydytis, kai- z 
E na 50 centų. E
Į JUSTIN KULIS f 

= 3*59 South Halstad Street, = 
= CHICAGO, ILL. =

LINKSMŲ ŠVENČIŲ IR LAI
MINGŲ NAUJŲ METŲ!

Negalėdamas asmeniškai pa
sveikinti visų savo Amerikos 
draugų ir pažįstamų lietuvių 
sveikinu kiekvieną per laikraš
tį, nuoširdžiausiai linkėdamas 
LINKSMŲ ŠVENČIŲ ir LAI
MINGŲ NAUJŲ METŲ!

VINCAS UŽDAVINYS.

Mt. Carmel, Pa. SLA 52 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 10 d., 2 

dą popietų, Lietuvių Kliubo 
nariai malonėkite pri-

užsimokėti duokles. Taipgi 
kitų reikalų apsvarstymui, 

renkama kuopos valdyba 1937 
draugus

svetainėj, 
būti ir
3 ra 
Bus
metams.
prirašyti prie SLA. 5- kuopos.

< Juozas Paškevičius —
KENOSHA, WIS.

Gražios Vilniaus Iškilmės.
Ši lietuvių kolonija nemaža, 

bet lietuviai smarkiai pakrikę, 
mažai organizuoti, vieni su ki
tais pešasi, o daugumas jau ir 
peštis 'nebemoka, užmigo sal
džiu miegeliu ir sunku kam 
nors juos beprikelti. Bet vis
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ATSIŠAUKIMAS.
1913 metais Chicagoje einan

tis laikraštis „Lietuva” išleido 
mano iš Turgenevo verstą ko
mediją „Pinigų nėr”. Nesąži
ningi skolintojai dabar pražudė

Lawrence, Mass, SLA. 41 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 3 
dienų, 2 vai. popietų, Lietuvių L’kė- 
sų Kliubo svetainėj, 41 Berkeley Si. 
Malonėkite visi nariai ir narės susi
rinkti, nes bus įvesdinama naujai iš
rinkta kuopos valdyba 1937 metams. 
Nepamirškite užsimokėti užvilktas 
duokles, kad neliktiunet suspenduoti.

A. Bagdonas — sekr.

Jei kas gerbiamųjų Aoneri-

dėlto ir mes kartais kai ką pa- paskutinj mano turėta tos kny- 
daroma. štai gruodžio 13 d. guUs egzempliorių.daroma, štai j
pasikvietėme pas save iš Chi-
cagos važinėjantį po Ameriką ]{OS lietuvių turi tokią knygelę 
V. Uždavinį, kuris savo ilga, I_
bet gražia kalba nupasakojo,ti. 
mums gyviausius lietuvių tau
tos reikalus, plačiai nupriešė 
Vilniaus krašto lietuvių gyveni-

labai prašau man ją atsiųs- 
Busiu labai dėkingas.

Matas Grigonis,
Senamiestis, Panevėžys, 

Lithuania.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo
pa 1937 metais susirinkimus laikys 
kitoj salėj, skersai gatvę nuo senos 
salės, 325 
Ballroom, 
kito, jog 
ris įvyks
naujoj vietoj". Taigi visi nariai 
lankykite, nes tai yra metinis 
rinkimas ir bus svarbių dalykų

E. Market St., Crystal 
Taigi nariai gerai įsitėmy- 
sekantis susirinkimas, ku- 
sausio 3 d., bus laikomas 

atsi- 
Susi- 
apta-

$ Tūkstančiai rado pakng- 
v.uimą geriantiems ir 

įkandamiems muskulams 
ru keliais išritryn’mats.
PAlN-EXrELLEl 

'sbaženklis Inkaras yra 
audoj?.mas per 70 mot


